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POLITIŠKOS jINIOS.
MASKOLIJA.

Maskoliškoji valdžia pranešė 
savo ambasadoriui Washingtonc, 
jog ji leidžia nuo dabar atkakti 
amerikoniškiems žydams į Mas- 
koliją su visokiais reikalais; am
basadoriui leidžia tokiems žy
dams išdavinėti pasportus ir jie 
maskoliškosios valdžios bus pri
pažinti. Iki šiol Maskolijos val
džia Amerikos žydų nė su svar
biais reikalais atkakusių Masko- 
lijon neįsileisdavo, bet nuo rube- 
žiaus grąžindavo atgal, visai ne
pripažindavo Amerikos valdžios 
išduotų pasportų.

Dėl tų aprubežiavimų, Ame
rikos žydai laikė susirinkimus, 
kėlė protestus prieš Maskolija ir 
reikalavo kad Amerikos valdžia 
atšauktų su Maskolija padarytus 
sutarimus, nes ji pati sutarimus 
laužo, Amerikos ukėsų neleidžia 
per rubežių, nors sutarta buvo 
nestabdyti kelionių ir laisvės 
ukėsų vieno krašto kitame. Nors 
maskoliškieji valdžiai tarnaujan
ti laikraščiai garsina, jog caro 
valdžia leidžia į Maskolija Ame
rikos žydus iš liuoso noro, ne 
dėl Amerikoj keliamų protestų, 
bet nėra abejonės, kad ant panai
kinimo apsunkinimų Amerikos 
žydams kelionių Maskolijoj tie 
protestai nepasiliko be pasekmių. 
Maskolija pabūgo panaikinimo 
seniau padarytų traktatų, ypač gi 
bijo, kad nebūtų panaikintas pre
zidento Cleveland© priimtas trak
tatas leidžiantis Amerikai išduo
ti Maskolijai nuo jos valdžios iš
trūkusius prasižengėlius, nes pa
naikinus tą traktatą, caro val
džios šnipai Amerikoj negalėtų 
reikalauti išdavimo prasižengėlių, 
kaip negali reikalauti jų nuo 
Anglijos. Valdžiai tarnaujanti 
laikraščiai sako, būk valdžia pa
naikino uždraudimus keliauti 
Maskolijon svetimiems žydams 
iš liuoso noro, būk valdžia da
bar prisilaiko pažangesnės pa
kraipos. Iš tikro vienok to pa
žangumo Maskolijoj nėra, ir jo 
nebus, kol kraštą valdys Stoly
pin ir kiti dabartiniai minsteriai, 
tarp kurių pažangai prilaukiu 
nėra; Stolypino ministerija susi
deda iš vienų pažangos priešų.

Taigi aišku, jog Maskolija ža
da priimti Amerikos valdžios pa
sportus žydams išduotus ne iš 
gero noro, bet iš baimės, kad dėl 
persekiojimo ir siundymo ant žy
dų protestai nepradėtų kilti prieš 
Maskolija ir svarbesniuose Nu
ropos kraštuose, su kuriais Mas- 
kolija daugiau bendrų reikalų tu
ri negu su Amerika. Maskoliš
koji valdžia labiau negu prisipa
žįsta, bijosi nuomonės apie ją 
ukėsų kitų kraštų. Jau Anglijoj 
kartą buvo pakeltas klausimas, 
argi kitiems kraštams susitarus 
nepriderėtų prieš Ma>koliją 
kartais griebtiesi prievartos, kaip 
tai daroma su pusiancivilizuotais 
kraštais, bent ten, kur dėl masko
liškųjų biurokratų nerangumo 
pavojus gresia ir kitiems kraš
tams. Maskolija ir bijosi, kad 
ji nebūtų priskaityta prie paslan
kiųjų dėl nepritinkamo civilizuo
tam kraštui jos valdžios elgimosi 
ir kad kili kraštai nemėgintų 
prieš ją prievartos.

Nesiseka Maskolijai ir su Tur
kija, kuri seniau drebėjo pries 
jeib caro ambasadoriaus surauktą 
kaktą ir darė nekartą tą, ką jai 
liepė caro ambasadorius. I )abar 
jau ir Turkija pradeda šiauštiesi 
prieš Maskolija, atsako jos am
basadoriui drąsiai ir šiurkščiai.

Maskoliškoji valdžia šiurkščioj 
formoj pareikalavo nuo 'Turkijos 
atšaukimo kariūmenės nuo Mon- 
('Cjicgro-' rubežiaus ir užtikrini
mo, kad toji kariūmenė neper
žengs nė jokiame atsitikime ru- 
bežians. .Ant to Maskolijos rei
kalavimo Turkijos valdžia atsa
kė, jog kariūmenė sutraukta mal
šinimui albanicčių sukilimo; jog 
ji nemano ant Montenegro už
pulti, kol toji nesenai iškepta 
karalystė užsilaikys ramia, ne 
rems albanicčių; jeigu išduos 
Turkijai Montenegro pusėn per
bėgusius albaniečius. Taigi mat 
ir Turkija neduoda Maskolijai ne, 
jokio užtikrinimo. Maskolijos* 
nieks neparemia, o Turkiją re-( 

mia atvirai Austrija ir Vokietija. 
Taigi, rodosi, caro valdžiai ir 
vaiduose su Turkija prisieis, nu
silenkti, nes, kaip matyt, užtarė
jų caro valdžia neturi, silpniems 
nieks nenori padėti, O senas in- 
tikėjimas į Maskolijos galybę žu
vo Mandžurijoj susikirtus su Ja
ponija.

MEKSIKO.

Valdęs Mcxika per 30 metų 
prezidentas Diaz rezignavo drau
ge su vice prezidentu Corral. 
Suskubino jis savo rezignaciją 
pabūgęs neprilankių sau demon
stracijų mieste. Ant gatvių bu
vo keliose vietose kruvini susirė
mimai demonstrantų su kariūme- 
ne. Užmušta ir tūlas žmonių 
skaitlius, bet visgi pasitraukimas 
senojo prezidento, sulyginant, jo 
sostinėj ne daug aukų reikalavo.

Atsisakęs nuo prezidentavimo 
Diaz, naktyj iš savo rūmo su vi
sa šeimyna, iškeliavo į Vera Cruz 
slapta, kad dabojanti kelią revo- 
liucijonicriai nepagautų. Jie, ma
tyt, ištikro Diazą pagauti norė
jo, nes manė, jog jis, kaip tai 
daro taip tankiai išvejami revo- 
liucijonierių mažų Vidurinės 
.Amerikos respublikų prezidentai, 
dumia su iždo pinigais. Bet 
Diaz iždo pinigų nepaėmė, jų ir 
paimti negalėjo, nes jie ne jo 
rankose buvo. Atkakęs j Arera 
Cruz, Diaz persikėlė ant Ham
burgo garlaivio “Yspirango”. Jis 
rengiasi su savo šeimyna keliau
ti Ispanijon ir ten praleisti sa
vo gyvenimo paskutines dienas. 
Kitur gyventi jam nebūtų paran
ku, nes apart ispaniškos, jis ki
tokių kalbų nemoka.

Santaika Mexike padaryta. 
Tikra revoliucijos priežastis^ pre
zidentas Diaz pasitraukė, bet 
kraštas dar galutinai nenusirami
no. Daugelyj miestų yra dar ka
riūmenė, kuri nenori klausyti vy- 
riausiojo revoliucijonierių vado
vo. Gal dar prisieiti susikirsti 
patiems rcvoliucijonieriams.

Tuomtarpiniu prezidentu tapo 
apšauktas buvęs prie Diazo už
sienių ministeris de la Barra, 
Naujo prezidento rinkimai atsi
bus rudenyj.

Pasitraukusį prezidentą Diazą 
kongresas pagarbino, pripažino 
jo nuopelnus, bet paminėjo ir 
klaidas. . Pirm Diazo Mcxika 
draskė nuolatinės revoliucijos, 
kurios visą turtingai gamtos ap
dovanotą kraštą nupuldė. Diaz 
įvedė tvarką, pakėlė kraštą eko
nomiškai; padaugino labai mo
kyklų skaitlių. Tų nuopelnų nė 
didžiausi jo priešai neužgina. 
Bet su savo priešais Diaz cere
monijų nedarė, daug jų kraujo 
praliejo, daug žmonių nužudė. 
Jeigu jis būtų laike paskutinių 
rinkimų ne kandidavęs, jeigu bū
tų leidęs laisvai rinkti, nebūtų 
reikėję jam bėgli iš tėvynės, liū
tų garbinamas; dabar ne vienas 
su keiksmu jo vardą minės, ne
žiūrint jo nuopelnų. Paskutinis 
kandidavimas ir rinkimai su prie
varta ir persekiojimu priešų — 
tai didžiausia ir paskutinė Diazo 
padaryta klaida.

PORTUGALIJA.

27 gegužio dieną Portugalijoj 
buvo rinkimai pirmojo re
spublikoniškojo parlamento at
stovų. Laike rinkimų net val
džia laukė jeigu jau ne revoliu
cijos, kurią manė sukelti monar
chijos šalininkai, tai bent dide
lių riaušių. Todėl į nerames
nius, neištikimus apskričus buvo 
pasiųsta kariūmenė. Bet svar
besnių riaušių nebuvo. Abeliuose 
apskričiuose kandidatais buvo tik 
republikonai, kituose su jais kon
kurencijoj! stojo socialistai. Mo- 
narchistai niekur savo kandidatų 
nestatė. Išrinkta iš viso 231 re- 
guliariškųjų respublikonų, soci- 
jalistai gi ir neprigulmingieji re
spublikonai laimėjo taipgi porą 
vietų parlamente. Taigi respu
blikoniškame Portugalijos parla
mente valdžia organizuotų prie
šų kaipi visai neturės, ten bus 
tik savi žmonės.

1$ JOTOS.
IŠ VILNIAUS.

(Nuo mūsų korespondento).
Balandžio 27 dieną Pranciš

konų mūruose įvyko, galima sa
kyti, pirmasai visų Vilniaus tau
tu laikraščiu atstovu susirinki- u u v
mas, p. S. Montvilo sušauktas 
su tikslu — peržiūrėti ir apver- 
tinti platinamas melagingas ir už- 
gaunančias per laikraštį “Bielo- 
ruskaja Žizn” žinias, paliečian
čias mirusiojo Juozapo Montvi
lo ir kitu dirbančiu Pranciško- c
nų mūruose asmenų veikimą, — 
taip buvo pasakyta užkvietime.

Susirinkime dalyvavo lietuvių 
spaudos atstovai — A. Smeto
na ir kun. P. Kemėšis nuo “Vil
ties”, Eljasonas nuo “Lietuvos 
Žinių”, Rimka nuo “L. Ūkiniu- 
ko” ir A. Vėgėlė nuo “Žemdir
bio”. Lenkų spaudą atstovavo 
du atstovu — Blaško nuo “Go- 
nicc Codzienny” ir kun. Cyraskis 
nuo “D\va Grosze”, baltarusių 
spaudą irgi atstovavo du atsto
vu — Luckevičius nuo “Naša 
Niva” ir Solonevičius nuo “Bie- 
loruskaja Žizn". Rusų spauda 
teturėjo vieną atstovą — p. Li- 
pccą nuo “Naša Kopeika”. “Kur- 
jer Vilenski”, “Sievcro Zapadnyj 
Golos”, “A'ilcnskij Viestnik” ir 
žydų “Haazman” — nors ir bu
vo užkviesti — atstovų susirin
kimai! neatsiuntė. Kaip mato
me tat augščiau, spaudos atsto
vų dalyvavo šiame susirinkime 
9 žmonės. Be to dalyvavo dar 
šiame susirinkime p. Stanislovas 
Montvilas (mirusiojo Juozapo 
brolis), Okuličius, Stankevičius, 
Balzukevičius (šie du — tai 
Montvilo paišymo mokyklos mo
kytoju) ir Z. Cmialovskis.

Susirinkimo pirmininku išrink
ta kun. Cyraskis. Reikia čia pat 
pažymėti, kad ginčai buvo veda
ma rusiškai.

Susirinkimą formališkai atiden
gus, p. Okuličius perskaitė tris 
straipsnius iš " Biclorusskaja 
Žizn”, kuriuose, dėlei buvusiojo 
seniau jau incidento tarp lenkų 
mokyklos mokinio Korickio ir 
lietinių mokyklos mokinės Sa
dauskaitės, buvo pažymėta, jog 
Montvilo (kaip lygiai ir visos 
lenkų apskritai) įstaigos Pran
ciškonų mūruose užsiimančios 
lietuvių lenkinimu, varančios po
lonizacijos darbą.

Čia, manau, ne pro šalį bus 
supažindinus gerbiamuosius skai
tytojus su augščiau paminėtuoju 
incidentu. Dalykas, mat, buvo 
taip.

Dar kovo mėnesio pradžioj 
lenku mokyklos mokinys Koric- 
kis tik-ką nenuskandino išeina
mojo]’ vietoj lietuvių mokyklos 
mokinės Sadauskaitės. Tik koks 
tai praeivis, užgirdęs ne savo 
balsu rėkiančią mergaitę, išgel
bėjęs ją nuo mirties. Mat, Pran
ciškonų mūruose lietuviu mokyk
los mokiniai priversti naudotis ta 
pačia išeinamąja vieta, kuria nau
dojasi lenkų mokyklos mokiniai. 
Par tai ir panašus atsitikimas ir 
tebuvo. (Plačiau apie tai žiūr. 
“Lietuvos” No. 16).

Suprantamas dalykas, po to 
atsitikimo spwda visaip apfe jį 
atsiliepė. Tautininkai (kokios 
tautos jie nebūtų) pamatė čia

Imorokko.
Prancūziškoji kariūmenė už

ėmė krašto sostinę Fezą. Mie
sto aplinkinėse sukilę maurai ne
mėgino prancūzams priešintiesi. 
Ant viso kelio nuo Atlantiko pa
krančių iki Fezui stovi dalįs 
prancūziškos kariūmenės palai
kymui susinėsimų.

Ispanijonai, mėgždžiodami 
prancūzus ir jiems neužsitikėda- 
mi, sumanė iš prancūzų įsikiši
mo pasinaudoti išplatinimui savo 
valdybų bent Morokke, nes ki
tus Ispanija savo kitąsyk labai 
dideles valdybas nužudė. Ispa
niškoji kariūmenė, išsiųsta iš jų 
valdybos Melila, užėmė du Mo- 
rokkui prigulinčiu žemės apskri
čiu. Ispaniškasis kariškas laivas 
bombardavo prie Atlantiko kran
tų maurų stovyklas. Daug mau
rų užmušta, o kiti turėjo nuo 
pakrančių pasitraukti.

lenkų mokyklos vedėjų blogus 
norus, būtent: kad jie lenkinimo 
darbą varą. Taip niaž-daug žiū
rėjo j šį atsitikirrtą “Viltis”, taip 
ir “Bielorusskaja ;Žizn”.

Pradėjus spaudai aprašinėti šį 
taip nemalonų leįnkams atsitiki
mą ir visaip jį komentuoti, p. S. 
Montvilas sušaukė lenkų ir lie
tuvių laikraščių atstovus visam 
tam dalykui ištirti. Susirinkę 
jie tuomet išklausinėjo kaltinin
ką, nukentėjusiąją, kiemsargį ir 
kitus liudininkus ir priėjo prie 
to, kad šiame atsitikime tauti
nio antagonizmo tarp abiejų mo
kyklų mokinių nebuvo, kad buvo 
tai paprastas vaikino išdykumo 
vaisius. Po to susirinkimo “Vil
tis” visa atitaisė, ką buvo para
šiusi. "Bielarusskaja Žizn” gi 
savo to neatitaisė. Tuomet p. S. 
Montvilas, pats dėlei kai-kurių 
priežasčių negalėdamas, ingalio- 
jo pp. Okuličius nueiti į “Bie
lorusskaja Žizn” redakciją ir pa
prašyti, kad ji atitaisytų klaidin
gas žinias. Savo prašymą in- 
galiotiniai indavė raštiškai, laiš
ko į redakciją pavidale. Šis laiš
kas tilpo (“Biel. Žizn” No. 73, 
balandžio 14 d.), bet redakcija 
pridėjo nuo savęs prie laiško 
prierašą, kuriame pažymėjo, jog 
ji a. a. J. Montvilo garbės ne- 
įžeidusi, bet sykiu pabriežė dar 
sykį, kad lenkinimas J. Montvi
lo įsteigtosiose įstaigose (mo
kyklose, prieglaudose ir draugi
jose) visgi varomas. S. Montvi
las tame redakcijos prieraše pa
matė savo mirusiojo brolio, a. a. 
Juozapo Montvilos, atminties 
įžeidimą ir, norėdamas parodyti, 
jog jo brolis lenkinimu neužsi
ėmė, sušaukė š| spaudos atstovų 
susirinkimą.

Visas šis susiiįnkimas .— tai 
buvo vien ginčai su “Bielarus
skaja Žizn” redaktorium Solo- 
nevičium. Ginčai- tie nieko ne
išaiškino ir visai jie neindomųs. 
Solonevičius paaiškino, kad jis 
visai neturėjęs nei noro įžeisti 
mirusiojo Juozapo Montvilos 
garbės. Juk — sąko jis — įstei
gėjas negali atsakyti už savo 
įsteigtųjų įstaigų pakraipą. Pil
nai tikiu — sakė .jis — jog Juo
zas Montvilas neturėjo omenyje 
noro lenkinimo darbą varyti per 
savo įstaigas, bet toms įstaigoms 
tokį toną galėjo duoti jų tiesic- 
ji-artimieji vedėjai. Taigi jis ir 
rėmėsi, kad rašos tik apie J. 
Montvilos įstaiga^, kaipo tokias, 
bet ne apie patį <J. Montvilą.

Lenkų spaudos atstovai, kiek 
teko pastebėti, stengėsi pastaty
ti klausimą, ar J. Montvilo įstai
gose varoma lenkinimas, ar ne. 
Bet susirinkusieji neapsiėmė tai]) 
statomojo klausimo rišti ir šis 
klausimas liko užmestas.

Trcjatą valandų pasikalbėję ir 
pasiginčiję, susirinkusieji priėjo 
prie pabaigos — prie susirinki
mo protokolo (nors šiame atveji- 
jc protokolu negąlima nei pava
dinti) surašymo.. Bet parašius 
protokolą ir vėb kilo kivirčiai. 
Solonevičius, laikraščio “Biclo
russkaja Žizn" redaktorius, už
protestavo prieš kokių nors su
sirinkimo protokolų rašymą ; mat. 
protokole buvo vien apie jo laik
raštį 'terašyta. Jis išsitarė, kad 
tiesiog netgi nesuprantąs nei šio 
susirinkimo, nei kokio nors pro
tokolo rašymo tikslo. Ir, atsisa
kęs pasirašyti po( protokolu, ap
leido susirinkimą,

]r ištiesu, ne vienam daly va- 
vusiųjų susirinkime atstovų kilo 
klausimas, ar . galimas čia daik
tas dėti savo parašą po surašy
tuoju protokolu ir ar turi teisę 
susirinkimas tokį protokolą ra
šyti. Lietuvių skaudos atstovai 
pirmieji pakėlė balsą (dar prieš 
protokolo rašymą tarp savęs pa
sitarę); kad rašyties po proto
kolu dėlei kai-kutių sau žinomų 
motivų atsisako. į Nors ne visi 
viešai tai apreiškė, betgi visi, kiek 
pastebėti davėsi, buvo tos nuo
monės. <

Bent daliai susirinkusiųjų nuo 
pasirašymo po protokolu atsisa
kius, po trumpo pasikalbėjimo, 
nutarta, kad pasirašytų tik su
sirinkimo pirmininkas ir sekre
torius. -ręr ‘ r

Po to visi susirinkusieji išsi-l 
skirstė kas sau. ’

'Atsiminus sau viso susirinki-) 

mo bėgį, nenoromis lenda gal
von mintis, — cui bono (kam) 
buvo ir laikas gaišinti, nes nau
dos iš šio susirinkimo niekam 
o niekam jokios nėra. Lenkai, 
kuriems, kai]) matyti, rūpėjo, kad 
susirinkimas tartų savo žodį, jog 
J. Montvilo įsteigtose įstaigose 
nevaroma lenkinimo darbas, to 
žodžio netarė, nes ir tarti nega
lėjo. Šiaip gi susirinkimas nei 
lenkų — lietuvių klausimo, nei 
kitų kokių nors klausimų neaiš
kino. Žodžiu, visas šis spau
dos atstovų susirinkimas — tai 
buvo tik bergždžias brangaus 
laiko be naudos kam nors gaiši
nimas. Taip, spaudos atstovų 
susirinkimai, mano nuomone, 
geistini, bet tik tuomet, jei jie 
ką nors pasiaiškins nors sau, jei 
iš to bus kam nors šiokia tokia 
nauda.

— Balandžio 24 d. buvo meti
nis visuotinasai Vilniaus Koope
racijai Remti Draugijos narių 
susirinkimas, kuriu teatvyko ke
liolika žmonių (mat, ir narių 
draugijoj išviso labai mažai). 
Draugija suteikia kooperacijos 
draugijoms reikalingąsias patar
tis, o taip-pat leidžia kooperaci
jos reikalams pašvęstą mėnesinį 
laikraštį “Rudi Spoldziclczy”. 
Piniginė draugijos apyvarta sie
kė per metus virš 600 rubl. Sau
sio I d. kasoje likę 126 rubl. 
31 kap.

Draugijos pirmininkas Škleni- 
kas, laikraščio “Ruch Spoldžicl- 
czy” re.daktorius, sumanė tą pa
tį laikraštį išleidinėti ir lietuviš
kai, žinoma, jei lietuviai jį pa
rems. Bet iš to sumanymo nie
ko nebus. Kam gi mums reikia 
vertimo lenkų laikraščio, jei mes 
ir-^beto yrtt turime -javo-laikraš
tį "kooperatorių”, kurį ir pri
valome gerinti ir palaikyti. Kam 
mums nauji toje šakoje laikraš
čiai leisti, ar negeriau jau einan
tieji palaikyti?

Draugijos valdybon pateko ir 
du lietuviu — p. M. Sleževičius 
ir kun. P. Kemėšis (Šis kandi
datu). Vijurkas.

IŠ VILNIAUS.
Kovo 31 d. Vilniaus gubern. 

valdyba užtvirtino “Baltarusių 
Muzikos-Dramos būrelio” įsta
tus. Pasidžiaugdamas tuo bal
tarusiu laikraštis “Naša Niva”, 
išreiškia pageidavimą, kad tasai 
pirmas jų būrelis-kliubas bent 
nuo šio rudens pradėtų Vilniuje 
veikti. Linkime jam kloties ir 
mes 1

Balandžio 22 d. Vilniaus tei
smo rūmai nagrinėjo “Gonco 
Codžienn’o” b. redaktoriaus p. 
Pavlovičiaus bylą. Jisai buvo 
kaltinamas, kam padėjęs to laik
raščio No. 77 (1910) m.) straip
snį apie d-ro F. Konečno pa
skaitą “Kwcstja litewska a ob- 
chdd grunwaldzki”. Tuo straip
sniu, anot apkaltinimo akto, kur
stoma neapykanta tarp lietuvių 
ir rusų. Gynė kaltinamąjį adv. 
Povolockij. Teismas pasmerkė 
]). I’avlovičių trims mėnesiams 
kalėjimo.

V-oje Liet. Dailės Parodoje 
per visą laiką apsilankė 1054 
žmonės; katalogų išparduota 
448. Pastebėta, kad šiais metais 
beveik nesilankė rusai ir, kaip ir 
pirmose parodose, žydai. Užtat 
parodoje apsilankė daug lenkų.

Šiomis dienomis Vilniuje buvo 
apsilankę iš Bulgarijos Sofijos 
viduriniųjų mokyklų mokiniai su 
savo mokytojais. Jie buvo apsi
lankę Peterburge, o iš Vilniaus 
nuvyko Varšavon. Išviso 34 mo
kiniai ir 11 mokytojų. Vaišino 
bulgarus A'ilniaus švietimo apy
gardos direkcija ir slavių drau
gijos vilniškis skyrius.

A'ilniaus miesto gatvėse taip- 
pat jau pradeda rodyties kelnai- 
čių-jūpų pasekėjos. Žmonės pa
sižiūri, nusišypso ir tiek.

— Viltis —

IŠ NAUMIESČIO, Suv. gub. 
(NuO mūsų korespondento). 
30 balandžio žmonelių miestan 

•risirinko apsčiai, nes buvo šven

tadienis. Po pamaldų, kaip ir 
visada, pristojo žmonių pilna 
gatvė. Kaip tyčia tuom pačiu 
laiku važiuoja ant dviračio pa
vieto žemsargių viršininkas Ka- 
nivalskis. Skambina, kokis ten 
žmogus nespėjo pasitraukti ir 
dviratis užkliuvo, valdininkas ką 
tik neparvirsta. .. . Ir supykęs, 
liepia žemesniems žemsargiams 
nutuštinti vidurį gatvės. Bet, 
nesuspėjus keletai žmonių pa
sitraukti, sustatė “protokolą” už 
nepaklausymą policijos. Atida
vė teisman nepaklusnius.

Pernai elgtasi taip-pat, tik su 
tuom skirtumu, kad “mužikus” 
varinėta iš pakraščių gatvės į 
vidurį, o šiemet jau atbulai.

Pernai taip-pat buvo sustaty
ti “protokolai” ir keli žmonės 
paduota teisman. Kelis už “ne
paklausymą” nuteista užmokėti 
po rublį arba atsėdėti parą. Bet 
vienas sodietis atsirado gudres
nis ir prirodęs teisme neteisin
gą, biaurų policijos pasielgimą, 
laimėjo bylą. Paskui jau policija 
nesiskubino teisman kreiptiesi.

Šiemet dar nežinia kuomi vis
kas pasibaigs. V. Krivaitis.

IŠ DOBROVALĖS VAL. 
Suvalkų gub.

(Nuo mūsų korespondento).
Mūsų valsčiuje jau užtekėjo 

šviesos spindulėlis, jau neteko
me didžiausio savo krašto skriau
dėjo — vaito Felikso Bojanaus- 
kio, kuris per daugelį metų engė 
tamsius žmonelius visokiais bū
dais. Valdžios siutimo laikais 
jis įskundė valdžiai apšviestes- 
nius to valse, vyrus ir sukišo 
į kalėjimą, sudegino valsčiaus 
knygas, nes trūko vaisė, banke 
apie 12 tūkstančių rubl. Vals
tiečiai turėjo pinigus sudėt ir 
išpildyt banko knygų skaitlines. 
Veltui negavo nieks jokio paliu
dijimo, kas rublį davė, tas gavo, 
už pinigus Bojanauskas išduoda
vo netikrus paliudijimus ir pa
sportus net vagiliams.

Kyšiais dalydavos su pavieto 
viršininku, todėl nors apšviestes- 
ni vyrai paduodavo ant jo viso
kius skundus, vienok didžiuma 
tamsuolių, su pagclba viršininkų, 
pergalėdavo ir visados skundai 
likdavo be pasekmių. Bet toki 
darbai ne ilgai sekasi, 10 metų 
atgal parvažiavo iš Amerikos 
J. P. Neatitarnavusiam kariūme- 
nėj už gerus pinigus išdavė pas- 
portą, kuriame amerikietis bu
vo padarytas senesniu, liuosu 
nuo kariūmenės. Amerikonas, 
pragyvenęs kelis metus Lietuvo
je, grįžo Amerikon ir tą pas- 
portą paliko pas savo brolį. 
Valstiečiai padavė skundą gu
bernatoriui, o brolis tuo paspor- 
tu paliudijo skundo teisingumą. 
Nors teisinosi vaitelis, bet tapo 
prašalintas nuo tarnystes, jo vie
tą užėmė pagclbininkas Adolfas 
Pcrtinas. Dobrovališkis. 

IŠ NAUMIESČIO, Suvalkii gub.

Balandžio 30 d. ir gegužės 1 d. 
(n. k.) buvo čionai “Žagrės” 
draugijos parengtos ūkio paskai
tos. Skaitė agronomas Totorai
tis ir baigęs agronomijos mok
slus studentas Kriščiūnas.

Klausytojų prisirinko, ypač 
pirmą dieną (nes buvo šventadie
nis), net perkupinai neperdide- 
liame kambaryje. Geresnio rui
mo nebuvo galima gauti, nes ug
niagesių trobos salė buvo užim
ta teatru vietinių rusu artistu- 
mėgėjų.

Agr. Totoraitis kalbėjo apie 
mėšlus, pienininkavimą ir gyvu
lių auginimą. Parodė prietaisus 
ir padarė su jais bandymus, kaip 
pažinti pieno riebumas. Studen
tas Kriščiūnas savo puikiai pa
rengtomis paskaitomis davė su
pratimą apie sodininkavimą, pa
rodė laistymo prietaisą, pulveri- 
zatorių, kuriuo sodiečiai labai 
stebėjosi.

Pastebima, jog paskaitosna at
silankė ūkininkai tik tokie, ku
rie jau ir taip gerai gyvena ir 
moka ūkininkauti. Tamsuoliai 
gi sakė: “čia nieko gero nėra”. 
Buvo taip-pat ir moterų.

Šios paskaitos be abejo įnešė 
šapelį šviesos į sustingusius mus

apylinkės ūkininkų protus. Pa
geidautina, kad panašios paskai
tos paplystų po tėvynę kuo-pla- 
čiausiai, o žymiai pakeltų ūkio 
kultūrą Lietuvoje. Vincė.

— Viltis —

IŠ PILVIŠKIŲ, Suv. gub.

Tankiai priseina išgirsti gai
lestaujant, kad mūsų apygardoje 
nėra veterinoriaus. Vieno kume
lė krito, kitam karvė, trečiam 
brangus arklys ir t. t. ir vis dėl
to, kad nebuvo galima suteikti 
tam tikra pagelba.

Norint turėti Pilviškiuose vete- 
rinorių, reikėtų visos apygardos 
valstiečiams daryti per valsčių 
sueigas nutarimus, reikalaujant 
iš valdžios, kad apgyvendintų 
Pilviškiuose veterinorių, o jau jei
gu valdžia ne norėtų pildyti vals
tiečių noro, tad reikalauti, kad 
dalcistų valstiečiams patiems su
rasti šaltinį suteikimui nors ko
kių 600 — 700 rubl. pašalpos 
veterinoriui, nes vien tik iš liuo- 
sos praktikos čia veterinorius 
išsilaikyti negali.

Kanceliarijose kasmet pasidaro 
atliekamų pinigų, kurie tankiu- 
tankiausia būna visai nenaudin
gai paskirstomi, taigi ar ne ge
riau būtų juos veterinoriaus pa
šalpai apvertus. Ne gana to, tad 
galima nutarti nors po skatiką 
nuo margo tam tikslui dėti, ir 
žmonės, reikalui ištikus, galėtų 
tikra veterinoriaus pagelba nau
dotis. J. B.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VIŠAKIO-RUDOS, Mar. p.

Balandžio 23 (10) d. per at
velykį, kada žmonės, jau atlikę 
bažnyčioje, pradėjo skirstytis, 
vietiniai du žamsargiai, būdami 
jau pusėtinai girti, ėmė žmones 
kapoti su kančiais, su kardais ir 
iš revolverių šaudyti. Taip tie 
policistai įniršo, kad visai nekal
tus žmones, ramiai stovinčius ar 
einančius, be gailesčio mušė.

O prasidėjo dėl to. Žemsar- 
gys Kniazevas, girtas ir svyruo
damas, varė namo visai ramiai 
stovinčius gatvėj vyrus ir vieną su 
kumščiomis parmušė ant žemės. 
Tas, atsistojęs, pagriebė žemsar- 
gį ir trenkė, o da čia kas tuo
jau žemsargiui sudavė. Atbėgo 
kitas žemsargys — Baranauskas, 
taipogi girtas, ir abudu neradę 
tu, kurie Kniazevui veidą sukru- 
vino, pradėjo visus kitus nekal
tus žmones kapot ir iš revolve
rių šaudyt. Keletas vyrų buvo 
sumušti ir su žaizdom galvose, 
o vienam ausį kiaurai peršovė ir 
į koją kulką įvarė. Žiūrėsim, 
kas bus pakaltintas. Alinės bu
vo atdaros. J. Sipaila.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SURVILIŠKIO, Kauno gub.

Vietinio valsčiaus aprubyje, be 
dviejų buvusių liaudies mokyklų 
miestelyje ir Kalnoberžio, Sto
lypino dvare, šiemet pavasariop 
įsteigta dvi nauji mokykli: vie
na mergaitėms Surviliškyje, ant
ra Naujų Bakainių kaime berniu
kams ir mergaitėms.

Naujų Bakainių mokyklon mo
kytoju paskirtas buvęs Surviliš
kio mokytojo pagclbininkas — 
rusas, lietuviškai suprantąs, šiaip- 
taip susikalbąs, bet lietuviškai 
vaikų nemokąs; mokinių susi
rinko lig šešių dešimtų. Mes 
tai mokyklai davėme žemės de
šimtine ir apsiėmėme suvežti me
džiagą naujam butui.

Mergaičių mokyklai miestely
je pasižadėjome duoti namus ir 
žemės dešimtinę; žadėdami tai, 
parašėme, kad mokytoja būtų lie
tuvaitė, bent mokanti lietuviš
kai; susilaukėme rusės, lietuviš
kai nė nesuprantančios.

Susiėjo keletas dukterų žydų, 
kurie niekuo neprisidėjo prie mo
kyklos, kelios iš Surviliškio bend
ros berniukams ir mergaitėms 
mokyklos ir keletas naujų, nie
ko rusiškai nesuprantančių mo
kinių ; su jomis mokytoja mė
gina kalbėties per vertėjas-mo- 
kines, buvusias kitoje mokyklo
je; viena, rusiškai paklausta, pra
deda verkti, raminama bėga nuo 
mokytojos prie vyresnės savo 
sesers...., ,,
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vių” jokių. Gyvena kumečiai 
drėgnuose, akmeniniuose butuo
se. Ten buvęs.

— Lietuvos Ūkininkas —■

huhoh to 11 m irai il

„Kai-kurie tėvai savo dukteris 
jau liovėsi leidę mokyklon. Jei
gu mokyklose nebus mokinama 
lietuviškai, nežinia,, kaip čia bus. 
Žmonės pradės slapčia mokyti 
vaikus būriais namie.

Vai. S. M. T. D. ’ 
— Viltis —

Š ŠEDUVOS, Panev. pav.

Šeduvos apylinkės žmonės la
bai yra pasipiktinę sankrovinin- 
kęs žydės “neatsargumu”. Prieš 
parapijonių rekolekcijas, katalikė 
alininke nusipirko iš minėtosios 
žydės mielių, prie kurių parda
vėja pasiūlė miltelių, esą, tų, su 
kuriais ji kepanti pyragus. Pa
rėjusi, alininke paragavo su vai
kais tų miltelių.. k. ir nusinuor 
dijo. Mat, žydės duota nuodai 
strichnina. Laimė dar, kad ali
ninke nesuspėjo iškepti žmonėms 
pyragėlių. Daug parapijonų bū
tų nunuodijusi. Žydė dabar su
imta. Ji ginasi, nedavusi jokios 
strichninos. Žydai deda pinigus 
-— nutrinti šią dėmę. Žmonės 
kalba, pabrangsią dabar visakas 
Šeduvoj, nes žydai norėsią su
sirinkti pinigų, sudėtų žydei iš
pirkti. Pumpuras.

— Viltis —

Iš BIRŽIŲ, Panevėžio pav.
Iš mūsų krašto žmonės, jauni 

ir augesni, vyrai ir moterjs griū- 
te-griūva j Ameriką. Nėra tos 
dienos, kad neateitų kas pas ma
ne akių parodytų, ar ne tracho- 
muotos jos, ir abelnai pasitei
rauti, kokia sveikata. Mėginau 
kelis kartus atkalbėti nuo Ame
rikos, tai niekas ir klausyti ne
nori mano prirodinėjimų. Ki
tas išskėtęs akis žiūri, ar sveikoj 
atagodoj aš šneku. Visi giliau
siai įsitikrinę, jog Amerikoj tik 
vieni gerumai ir aukso kalnai 
augą: čiupk rėškutėms pinigė
lius ir žerk sau j kapšą. Bet ko
kie ten gerumai, tai matosi iš 
kalbos žmogaus, gyvenusio Ame
rikoj 3 metus ir nesenai pagrjžtį
sio iš ten — Petro Gliaudelio, 
Čepukų sodž. Tasai vyras, už
klaustas, ar gerai pelnijo Ame
rikoj, trumpai, bet aiškiai atsa
kė: “kol žmonių mažai buvo, tai 
juos labiau mylėjo, o dabar Ame
rikoj šunies vietoj žmogus”. To
liau tas pats Gliaudelis skundė
si, pražudęs Amerikoj savo svei
katą. D-ras M. Kuprevičia.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PAKROJAUS, Panev. pav.
Šiemet mūsų miestelyje atsiti

ko ištiktųjų nepaprastas sumiši
mas.

Susirgus ir išvažiavus iš pra
džios būk laikinam, paskum gi 
ir visai nuo vietos atsisakius 
rusui mokytojui — užvaduoja 
jį lietu vis-moky toj as Stelmokas.

Tas paskutinis žmonėms labai 
patiko, ir jie subruzdo rūpintis, 
kaip jį čia pas save ant visa
dos užtūrėjus. Valsčiaus sueiga 
išrinko pagaliau du vyru (Šum- 
skį ir Malinovskį) mokyklos glo
bėjais, ir juodu nuvyko į Šiau
lius pas inspektorį Itomlinskį 
prašyti vardan visų valstiečių pa
likti Stelmoką pas juos tikruo
ju mokytoju. Vyrai nuvykti nu
vyko, bet nieko nepešė. Inspek
torius griežtai pasakė, jogei bus 
atsiųstas rusas mokytojas, nes 
Stelmokas esąs perjaunas.

Netrukus ištikrųjų atvyko į 
Pakrojų naujas mokytojas-rusas, 
vos pabaigęs seminariją Panevė
žyje. Vaikai iš pradžių vieną 
kitą dieną ėjo į mokyklą, bet 
paskum staigu visi (40 jųjų) 
lig vieno lekcijų viduryje išsi
nėšino pro duris. Sugrįžęs į kle- 
są mokytojas-rusas, neberadęs 
gyvos dūšios, smarkiai impykęs. 
muša telegramą inspektoriui.

Valsčiaus raštininkas, patyręs 
kas atsitiko, pradėjęs vaikus 
biauruoti ir būk vieną net ap- 
tampęs.

Atsitikimas tas sukėlė parapi
joje didelę sensaciją. Ant ryto
jaus keturi vyrai (Malinauskis, 
du Kenausiu ir Augė) davė te
legramą žemiečių viršininkui, 
jogei raštininkas vaikus mušąs. 
Antstolis davė žinią pavieto vir
šininkui, o iš ten duota dar 
augščiau. Už dienos atvyko iš 
Panevėžio žandaras, paskui in
spektorius ir žemiečių viršinin
kas. Prasidėjo tardymai.

Išvijo iš mokyklos tarnaitę, 
buvo norėję areštuoti Stelmoką, 
bet jam pasipriešinus — paliko 
lig galo tardymo liuosu ir pas
kui nebekibino. Žemiečių vir
šininkas ir inspektorius gėdino 
vaikus ir paskui po vienam kiek

vieną kamantinėjo, kas juos pa
kurstė streikuoti. Pasirodė, kad 
mokytojas esąs nekaltas, nors 
kai-kurie asmeniški jo priešai ir 
tarp valstiečių užsispyrę jį skun
dė. Žemiečių viršininkas nagri
nėjo užmetinėjimus, daromus raš
tininkui. Drąsesnius kalbėtojus 
kišo į šaltąją. Gi viskam nepa
sitvirtinus, kas buvo telegramo
je, visi keturi skundikai liko pa
tupdyti kelioms dienoms į cy
pę. Taip pabuvę kelias dienas 
tardytojai išsikraustė, iš kup at
vykę.

Valsčiaus vežėjas, be veždamas 
žandarą, daug ko paplepėjęs ant 
tųjų vyrų, kur telegramas davė. 
Kaip apie tai sužinojo kaltina
mieji, atėję į raštinę pradėjo jį 
keikti, tąsyti. Prie anų keturių 
prisidėjo dar ir penktasis Ma
tulis, kurs labiausiai ir puldinė- 
jęs. Nauja priekaba.

Už savaitės ateina įsakymas 
nuo pavieto viršininko, patupdy
ti pirmuosius keturiems mėne
siams, o pastarąjį trims į kalėji
mą Panevėžyje, būk tai už skan
dalus, keliamus valsčiuje dėlei 
vežėjo. Antstolis norėjo vieną 
(Malinauskį) paliuosuoti nuo pa
skirtos bausmės, už tai kad jis 
visa, ką jo draugai tarp savęs 
kalbėjo, išdavė jam, bet pavieto 
viršininkas sužinojęs, jogei ir jis 
pasirašė ant telegramos į žem- 
skį — paliko bausmę. Pakruo- 
juje yra įsakyta uriadninkui, kad 
saugotų namus buviusios mo
kyklos tarnaitės ir neleistų nie
kam ten užeidinėti, ir kad nesi
rinktų ten pašaliniai žmonės.

Galas visa ko toks. Stelmo
kas iškeltas į Šylavą trečiuoju 
mokytoju. Jo vieton atkeltas ki
tas lietuvis mokytojas už pagel- 
bininką rusui. Dabar gi daromi 
policijos tardymai link kun. 
Braknės, buvusiojo Pakrojaus 
kamendoriaus, ir jo prigulėjimo 
prie streiko. Vaikai būk priple
pėję, kad kunigas liepęs streikuo
ti ir tarnaitė juos raginusi.

X. X.
— Lietuvos žinios —

IŠ ŠIAULĖNŲ, Šiaulių pav.

Šiaulėnams būtinai reikalingas 
krasos (pačtos) skyrius. Tada 
nereiktų važiuoti 17 verstų Rad
viliškiu su kokiu reikalu ir pur
vą braidyti. Šiaulėnų krasinin- 
kas M. Maciejauskas turi gero
ką užuodarbį, geriau kaip Ame
rikoje, už laiško atnešimą paima 
po 5 kap., už įmetimą taipogi 
pinigai, už pinigus — po I kap. 
nuo rubl. Dauguma norėtų 
įsteigti krasos skyrių, tada ir 
laikraščius išrašytų (dabar sako: 
“mokėk už atsiuntimą, mokėk 
už parnešimą — daug pinigų 
reikia”). Bet žinomas daiktas 
— tiktai norėtų, kada ateina su
eiga, tai visus prigirdo.... ir 
lieka po senobei. Be to mums 
būtinai reikalingas “Blaivybės” 
skyrius, knygynas, elgėtnamis ir 
teisinga tvarka valsčiuje.

K. Paukštukas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŽAGARĖS, Šiaulių pav.

Čia turi savo dvarus žinomas 
G. Nariškinas. Keli metai atgal 
jis atėmė iš miestelėnų žemės 
plotą, o iš valstiečių kelią, kurį 
jiems buvo davęs patsai Zigman
tas karalius. Byla, dėl vienybės 
stokos, buvo pralošta.

Miško sargai jau antri metai, 
kaip vaikščioja (kitam reikia va
žiuoti ir 30 ver.) rūmų sau
gotų. Vasaros gi metu tie sar
gai važinėja tam tyčia pataisy
tame vežime pačią dvarininkę. 
Atsisėda ji vežiman, sargas ima 
už j ienos ir taip veža neretai 
verstą — du.

Pabalių Strazdelis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ RENAVOS, Telšių pav.

Naujas Renavos dvaro užveiz- 
da sumanė geresnį būdą, kaip su
valdyti kumečius ■—; darbininkus. 
1911 m. ans sumanė tokius 
kantraktus. Darbas turi būti po 
užduočiai. Jei norėsi pirmiau 
laiko atstoti, užveizdos neklau
sysi, kitus panašius darbus da
rysi, tai turėsi 25 rubl. pabau
dos mokėti. Jei rūkysi užgin
tame (užveizdos) laike, mokėsi 
pabaudą. Jei arkliai ar pats su
laužysi padargus, tai mokėsi pa
baudą, kiek paskirs užveizda. 
Žinomas daiktas, kantrakte yra 
ir kumečių parašas.

Vadinas, tiktai pabaudos, pa-1 
baudos 1E Yėl pabaudos, o “lais-J

IŠ PANEMUNĖLIO, Ežer. p.

Mažame Panemunėlio mieste
lyje (tik kelios sankrovėlės, sto
tis ir pačta) yra vienas monopo
lis ir aludė ir turi gerą pelną. 
Dabar vėl intaisė A. namuose 
“traktierių” su stiprais gėrimais. 
Taigi ir ūžia žmonės, kaip bitės, 
po tą traktierių ne tik dieno
mis, bet ir naktimis. Pasekmės 
nekokios. Per velykas, tai yra 
kovo 9 d., rado žmogų, prigėrusį 
griovyje pačiame miestelyje, ne
toli nuo to traktieriaus. To žmo
gaus gerta beveik visą naktį ir 
einant namo inkrista į griovį ir 
ten galą gauta. 8 vai. ryto su
bėgo žmonės ir žydai, bet nega
lėjo pažinti, kas per žmogus: ar 
katalikas ar žydas, nes nei škap
lierių, nei cicelių nerado. Bai
su, pamanius apie tokią mirtį. 
O kiek ten barnių ir muštynių, 
tai sunku ir suskaityti. Jau taip 
įsimylėjo Panemuniečiai į deg
tinę, kad su pasigerėjimu lanko 
tą smuklę ne tik suaugę, bet ir 
jaunieji be josios negali apsieiti. 
Ir namų savininkas ar gi nega
lėtų kitam kam tą namą su-? 
naudoti ?

Liūdna klausyti, kaip gerian
čiųjų vyrų moterjs, verkdamos; 
rūgoja ant tų, kas laiko tą smuk
lę ir namų savininką.

Panemunietė.
— Viltis —

IŠ SKAPIŠKIO, Ežerėnų pav.

Skapiškyj žmonės labai serga 
šiltinėmis ir nemaža miršta. Gy
dytojo Skapiškyj nėra, yra tik 
vienas felčeris. Žinoma, nepa
tenkinti felčerium kreipiasi prie 
gero gydytojo, bet tie toli nuo 
Skapiškio, prireikus kreiptis prie 
gydytojo arba jį patį atvežti rei
kia važiuoti už 3 — 4 mylių. 
(Tad, prireikus greitu laiku, la
bai nepatogu pareikalauti gy
dytojas, o kita, labai daug ir kaš
tuoja parvežimas gydytojo iš to
kio tolumo). Labai būtų rei
kalingas ir Skapiškyj geras gy
dytojas, nes bėdinieji negali ir 
visai kreiptis į tolimesnius gy
dytojus. Paukštelis.

— Viltis —

IŠ ALEKSANDROVĖLĖS, 
Zarasų pav.

Šitame krašte da yra pasilikę 
keletas “gydytojų”, kuriems ne
ša pinigėlius ir kiaušinius, kaip 
tik reikia aprietas gyvulys gy
dyti. Kada paprašo jį “nura
šyti pasiutimą”, tai jis parašo 
tokį lapelį ir liepia duoti, pa
šnabždėjus, gyvuliams. Lapelius 
reikia suvynioti duonon.

J. Skribliukas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VIEŠINTŲ, Ukm. pav.

Viešintų dvarelį, kursai senai 
prigulėjo Komarienei, drauge ir 
miestelį dabar nupirko keturi Ši
monių vai. ūkininkai: Kairių 
Stukas, Papilių Černius, Juodpė- 
nų Janonis ir Guciunų Pctrilą. 
Balandžio pirmą dieną jie nuve
žė pinigus, padirbo raštus ir par
sikvietė matininką žemei išma
tuoti. Velykų gi paskutinę die
ną išvažiavo ten gyventų. Že
mės pirko 7-ius valakus. Stukas 
ir Černius 5-ius vai., kitu du tik
tai 2 vai. Žemė apsiėjo 26 
tūkstančiai rubl. Bankui reikėsią v 
mokėti po 800 rubl. kas metai.

Seniau Stukas ir Černius te
turėjo po valaką; Janonis gi ir 
Petrila tiktai po trečiadalį. Že
mę jie pardavė ir pirko naują.

Pauža.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ TROŠKŪNŲ, Ukm. pav.

Troškūniečiai nelabai turi su 
kuo pasigirti. Nėra čionai jokių 
draugijų, išskiriant skolinamąją 
taupomąją kasą, kuri jau kelinti 
metai gyvuoja, inkurta p. S. 
Montvilo rūpesčiu.

Teisybė, iškaba ir vartotojų 
draugijos yra, bet jos šeiminin
kavimo geriau neminėti.

Gal pasakys, kad “Saulės” sky
rius atidengti valdžios leistas. 
Teisybė, kad leistas; net ir laik
raščiuose buvo minėta, bet keli 
metai praslinko, o veikimo ne
girdėti, gyveniman skyrius ne
vykdomas. Laikraščius mažai 
kas teskaito, krason ateina kru- 
ya “Vienybės” ir panašių, bet 

kas juose rašomą — mažai kas 
težino. C&ludl$iavimas, paau
sių skaldymas tibai paprastas.

Apie skirstymosi vienasėdžiuos- jį.x J.fZ/a 9
na, ūkės pagerinimą, geriau ne
kalbėti — ęgauš^ “durnių”. Ot 
Amerika —^tai kits kita, bent yra 
ko kalbėti, ten ^ai aukso šalis.

Bėga tci^uietįKtingi, bėga ūki
ninkų sūnus —laukterįs, bėga ir 
ūkininkai, palikę* nemažus ūkius, 
pačias su vaikų krūva, girdi: 
“Kaip čia gyventi, Leiba bai
gia akis plėšyti už nemokėtus 
pusbutelius, kur gi čia pinigai 
paimti.

Amerikoj, tai bent turėsi iš ko 
išgerti, pavalgyti, apsitaisyti — 
ir da pinigų paliks kišenėj”. Bet, 
kaip girdėti, nevisi ten atranda 
laimę. Dauguma laukia išsižio
ję marių užšąlant, kitaip nebegali 
grįžti. R. Troškūnietė.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŠIMONIŲ, Ukm. pav.

Retai gal kur tiek įsivyravus 
girtuoklybė, kiek čionai valsčiaus 
teisme. Kalėdoms turėjau atva
žiuoti iš Peterburgo teisman ir 
prisižiūrėjau, kaip teisėjai geria. 
Iš ryto, prieš eisiant valsčiaus 
raštinėn, teisėjai: Rimavičius, 
Cernys ir Puteika ir pirmasėdis 
Jogcla užsuko pas žydą, užsidarė 
skirtame kambaryje, įsileizdami 
tik kai-kuriuos, turinčius teisme 
reikalus. Baigę teisti, vėl grįžo 
jie pas tą patį žydą. Šį kartą 
jau nesislapstė nuo žmonių ir 
gėrė, nesiklauzdami, kas stato. 
Tarpe geriančių buvo ir policijos 
urėdninkas. Man paklausus, 
kaip gi tai galima gerti atvirai 
pas žydą, kur neturi jokio pa
tento, jis paaiškino, kad čia tai 
paprastas daiktas. Didelį darbš
tumą rodydami pas žydą, vis-gi 
valsčiaus teisėjai nemoka taip 
skubiai dirbti teisme. Kad ir 
mano paties bylą, užvestą pra
džioj kovo :m. 1909 m., peržiū
rėjo tiktai vos-ne-vos gruodžio 
30 d. 1910^ m.

Napoleonas Baleišis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ RĖŽICOS, Vitebsko gub.
Čia yra du ikliubu: miesto ir 

latvių. Šiam pastarajam seka
si neblogai. Kelis kartus per 
metus surengia vaidinimus, daž
niau šokius — šiaip jau ren
kasi kortomis palošti ir išgerti; 
kliube bufetas su svaiginančiais 
gėrimais. Drožiama stipriai. 
Laikraščiai išrašomi latvių, ru
sų ir lenkų kalba; tik jie mažai 
teskaitomi.

No. 29 š. m. latvių laikraščio 
“Jaunas Latweeschu A wises” 
paduoda daug indomių žinių iš 
Lietuvių tautos atgijimo.

Anot to laikraščio, Latviai la
bai skverbiąsis į Šiaulių apskri
tį; perką namus, žemes iš lietu
vių, kurie metą tėviškę ir va
žiuoją į Ameriką. Už plotą nuo 
60 — 90 pūrų sėjimo moką po 
200 — 300 rubl. Kam džiaug
smas, o mums liūdna. J. R.

IŠ RYGOS-
Policija surado 500 egzemplio

rių draustinų leidinių, latvių so- 
cijal-demokratų partijos kores
pondenciją ir proklemacijų, ku
rios žadama buvo mėtyti gegu
žės 1 dieną. Suimta 5 žmonės.

Mokinimo paroda, turėjusi di
delį pasisekimą, jau uždaryta.

Rygos gubernatorius raštu, iš
leistu kovo 31 d. š. m. No. 1861, 
įsakė, kad visos biblijotekos, taip 
gyvuojančios jau prie draugijų, 
taip ir tos, kurios turi teisę būti 
inkurtos prie7 vyriausybės leistų
jų draugijų, paduotų jam išnau- 
ja prašymą leisti jas laikyti, ar 
išnauja inkurti. Drauge reika
laujama, kad kiekvieną sykį bū
tų nurodytas žmogus, prisiimąs 
visą atsakomybę už biblijotekos 
laikymą. Dabar daroma visų 
biblijotekų revizija, ir daugelis 
jų jau uždaryta iki gubernatorius 
neįeisiąs jų išnauja.

— Viltis —

ŽEMĖ PABRANGO.
Prūsų Lietuvoje pastaraisiais 

metais begalo pabrango žemė. 
Šiomis dienomis dvarininkas 
Bankus, iš Pilkalnių apylinkės, 
pardavė savo Dubinu dvarą, 
1,100 margi], žemės, už 400,000 
markių (apie 200 tūkst. rubl.). 
Prieš 10-tį metų jisai tą dvarą 
nupirkęs tik už 200,000 markių, 
taigi beveik už pusę tiek. Ne
blogai pasipelnė pardavęs.

- — Viltis ~

Gelbėkime Tėvynės 
žemę.

Nesenai garsiai skambėjo bal
sai apie kolonizavimą tėvynės že
mių. Buvo raginta stengtis prieš 
užplaukimą svetimtaučių rusų ; 
manyta įsteigti tautišką banką 
ar draugiją, kuri užsiiminėtų 
dvarų supirkinėjimu ir parcelia
vimu jų tarpe lietuvių. Bet tik 
praskambėjo garsas, o nieko ne
įvyko: pasiganėdinta gražiais su
manymais, karštais . žodeliais. 
Kalbėta, kad banko neleisianti 
valdžia, o įsteigimui, girdi, “par
celiavimo” draugijos trūktų vėl 
ko tai.

Trūko-gi turbūt to, kad augš- 
tesnėse, turtingesnėse lietuvių 
sferose ar tai Lietuvoj ar Ameri
koj, nebuvo veiklumo, prijauti
mo tėvynei arba, geriau pasa
kius, tikros tėvyniškos meilės.

Vienok, visgi “Lietuva” N15 
praneša, jog sužinojusi ištikrų 
šaltinių apie susitvėrimą Lietu
voje lietuvių draugijos supirki
nėjimui dvarų žemės. Bet Lie
tuvos visuomenė dar nieko, tur
būt, negirdėjo apie panašios 
draugijos susitvėrimą ir jos vei
kimą. Gal dėlto, kad kreiptasi 
į amerikiečius, kaipo į būsiančius 
banko rėmėjus?

Ir galime galvoti kaip nors, o 
laikas visgi bėga ir Lietuvos rei
kalai nestovi ant vietos.

Kaip gyvenimas nestovi ant 
vietos, taip ir Lietuvos koloni
zacija neapsistojo dėlto tik, kad 
veik paliauta rašyti apie ją. Dva
rų Lietuvoje daugybė, daugiau
siai ar tai dvarininku lenku ar u v
rusų rankose. Savininkai jų vis 
dažniau ir dažniau nusigyvena, 
lenda į skolas ir atsiranda vis di
desni plotai žemės pardavimui. 
O lietuviams tų plotų netenka 
nė dešimta, gal nė šimtinė dale
lė. Tik vienas težinomas Gižų 
dvaras (Vilkaviškio pav., Suv. 
gub.), 1,200 margų derlingos že
mės, kuris tapo išpirktas apie- 
linkės žmonių valstiečių. Mes 
sakome, jog mylim tėvynę, my
lime jos žemę, mylime brolius 
ir gentis, mylime savo šalelę. 
Bet darbai kokie, gelbėjimui tos 
žemės? Jie žengia “vėžio žing
sniais”, arba pasilieka dar tik 
svajonių gadynėje. Dar mes tik 
pradedame rengtis prie darbo, — 
bandome žemes supirkinėti; o 
Lietuvą kiti kolonizuoja.

Mes tik rengiamėsi, o koloni
zacija Lietuvos įžengė smarkiai. 
Šiemet ir vėl tikimasi sulaukti 
šimtų, o gal tūkstančių šeimynų 
rusų-poselenčų. Laukiama jų 
parvažiuojant į Nariškino dvarus 
apie Joniškį, (Kauno gub.) ant 
6,000 dešimtinių derlingos že
mės. Tie dvarai jau nupirkti 
“Valstiečių Banko”. O kiek jau 
žemių turi valdę rusai? Kauno 
gub. yra keletas tokių vietų: 
valsčių, parapijų, kur rusų skai
toma jei ne didžiuma, tai bent 
pusė gyventojų; jie turi tenai 
savo “cerkves”, mokyklas.......
valdžia jiems padeda gyventi: 
duoda jiems veltui sėklas, ūkiš
kus padargus, paskolas lengviau
siomis išlygomis — rusai myli
mi mūsų šalyje, o lietuviai 
skriaudžiami.

Ir vis parsiduoda nauji dvarai. 
Valstiečiai lietuviai, tankiausiai, 
prie jų nebepricina. Dvarinin
kai lenkai, arba sulenkėję Lietu
vos bajorai, (nekalbant jau apie 
rusus), priešininkai lietuviško ju
dėjimo, parduoda savo dvarus 
“Valstiečių Bankui”, nežiūrėda
mi visai reikalų vietinių gyven
tojų. “Valstiečių Bankas”, pa
gal įstatymus, turėtų pirma ap
rūpinti žemė vietinius valstiečius 
ir tik neatsiradus užtektinai pir- 
kikų, gali parduoti valstiečiams 
ir iš kitų gubernijų. Bet jis el
giasi visai priešingai. Meldimai 
valstiečių lietuvių, norinčių pirk
ti žemę per “Valstiečių Banką” 
nebepriimami — išmetami į są
šlavyną, nors jų būtų ir tūkstan
čiai. Tą patvirtina, kalbėdami 
ir pats valstiečiai, kurie atsišau
kė, norėdami žemės pirkti per 
banką, kurie gavo atsakymą: 
“mes žemės jums neparduosime, 
pakol užteks mums rusų ir ga
lite meldimų nepadavinėti”. Ir, 
ištiesti, kaip paaiškėjo, tūkstan
čiai valstiečių meldimų tapo su
naikinti, kad pasiteisinus, būk 
neatsirado vietinių pirkėjų.

Ir grūdžiama ir grūdžiama 
Lietuvon vis naujos rusų 
gaujos. “Tikrųjų rusų sąjun
gos” pionieriai, visokie Puriške- 
vičiai, Dubroviniai, matyti, ne
snaudžia.

Dar mūsų raminamasi, kad, 
girdi, rusai“ nemoka ūkininkauti, 

girtuokliauja ir, ant galo, bė; 
nuo užimtų vietų, už tad ate 
tyje visgi pasiliks dabar jų u 
imtos sodybos mums, ypač, ka 
;r valdžios įstatymai nedraudži 
atpirkti nuo rusų žemės. Bet r. 
visi rusai taip daro? ar visi m 
moka žemės dirbti? ar visi ji 
bėgs iš Lietuvos? To jau ni< 
kas nepasakys. Greičiausiai vi- 
gi liks tėvynėje skaitlingos ji 
kolonijos ir dabartiniai mūsų be 
siraminimai, analogiškai spėjam 
ateityje pavirs į ašaras, nes ja. 
nebus galima pataisyti to, ka 
dabar galima, o pražiopsota.

ret ne tik-ką rusai atima mu 
mūsų gardų kąsnelį, godžiai ; 
Lietuvos žemes pradėjo žiūrėti 
ir kiti svetimtaučiai.

'Tilpę lenkų laikraščiuose pa
raginimai lenkams važiuoti Lie
tuvon ir pirkti tenai žemės, ne
pasiliko be atbalsio. Pctraičiz- 
nos dvarą (Šventežerio pav., 
Suv. gub.) perka ir parceliuoja 
keletas lenkiškų šeimynų iš Liub
lino gubernijos (“Šalt. nr. 15). 
Ten jie paprastai parduoda savo 
žemę po 200 — 250 rubl. už mar
gą, o Lietuvoje perkasi po 100 
rubl. ir dar pigiau. Tokioms pa
togioms sąlygoms esant, galime 
tikėtis panašių svečių ir daugiau, 
o ypač dar, kad ir Lietuvos dva
rininkų lenkų šaukiama palaikyti 
Lietuvoje griūvančias senovės 
lenkų tradicijas.

O vokiečiai tai veržte ver
žiasi ir skverbte skverbiasi į pa
čių lietuvių sodybas. Visame 
Prūsų pasienyje yra skaitlingos 
vokiečių ūkininkų kolonijos. Ir 
dar vis daugiau naujai apvaldo 
jas, nes vokietys brangiau mo
ka ir už žemę ir, jau kartą ingi- 
jes, jos neapleidžia. Ir abelnai, 
vokiečiai savo kultūra lietuvius 
perviršija ir pertai turi intek- 
mę ant mūsų žmonių: “žiūrėkit 
—• mūsų žmogus kalba — kaip 
tie “prūsai” puikiai gyvena; kad 
mes taip galėtume”!

Ir taip apsidairę, mes pasijun
tame iš visų pusių apsuptais ga
lingesnių už mus tautų: rusų, 
lenkų ir vokiečių. Nė viena iš 
jų mums neartyma. Visos jos 
tyko, kaip katinas pelės, ska
naus šmotelio: siaurina ribas 
mūsų tėvynės ir lenda į patį vi
durį — plėšia mūsų turtą.

Negalime mes tylėti, negalime, 
matydami visą pavojų, užsiga
nėdinti raminimais, kad taip 
arba taip gali atsitikti. Juk žemė, 
tai brangiausias mūsų turtas. O 
mes visai nepasirengę ją ap
ginti. Esame, tiesa, jau šiek- 
tiek susipratę tautiškai, šiek- 
tiek apsišvietę, bet toli gražu 
mums dar iki Požnaniaus lenkų, 
iki brolių latvių — nėra pas mus 
vienybės, o žinoma ir kapitalų, 
kad galėtume paimti savo ran- 
kosna sprūstančias iš-po mūsų 
kojų žemes. Pažvelgkim tik, 
kaip tie Poznanians lenkai nar
siai ginasi nuo vokiečių, kaip 
broliai latviai stropiai darbuojasi 
savo mažoje tėvynėje, nebėga 
svetur. Jie irgi iš visų pusių 
apsiausti priešų: vokiečių ir ru
sų. Bet nesibijo jų. Jie savo 
vienybe, kultūra, nors dar ne- 
skaitlingesni už mus, priverčia 
galingus vokiečius ir rusus už
leisti jiems tinkamas savo tė
vynėje vietas. Jie ne tik kad 
veikia namieje, bet jau pradėjo 
platinti savo intekmę ir pas mus: 
tur jau jie Pakuršyje (Kauno 
gub.) dvarus, pramoniją, pre
kybą.

Ir mes, nelaukiant nieko, tu
rime pradėti sekti pavyzdį lat
viu, v

Turime sueiti vienybėn, kelti 
kultūriškai, tuomet mums nebus 
baisi svetima kolonizacija, nesi
bijosime užpuolimų.

Laikas čia ir amerikiečiams 
lietuviams, palikusiems tėvynę, 
grįžti atgal arba susijungti ar- 
tymiausiais ryšiais su likusiais 
broliais namieje. Ir Lietuvoje 
juk galima turėti “Ameriką”, tik 
reikia išnaudoti močiutės žeme
lės turtai. Tik reikia prie vis
ko kapitalų ir vienybės.

V. Krivaitis.

1$ AMERIKOS.
PASIUTĘS SENIS.

St. Louis, Mo. 72 metų senis, 
Alois Eisenbarth sukapojo su 
kirviu savo pačią, su kuria ap
sivedė mėnesis atgal, o pavojin
gai su geležine šake subadė jos 
seserį. Užmuštoji pati buvo 30 
metų. Suimtas Eisenbarth po
licijoj apreiškė, jog jo pati mė
gino jo turtus pasisavinti, todėl 
jis ją nudėjo.

IR SU JAPONIJA NORI 
TARTIESI.

Washington, D. C. Amerikos 
aidžia garsina, jog ji norėtų ir 

ai Japonija padaryti tokį suta- 
imą, kaip su Anglija ir Pran- 

-ūzija, taigi visus galinčius gim
ti nesutikimus pavesti ne gin
klams, bet santaikos teismams 
išrišti, bet iki šiol nė viena 
uisė ne atsiliepė oficiališkai. Apie 
sutarimą su Anglija ir Prancū
zija ir jo pamatus Amerika pra
lošė oficiališkai <ik Vokietijai, 
>ct toji nesiskubina savo prita- 
.imą išreikšti. Gal Vokietija ir 
eisingai mano, jog santaikos 

‘.eismai karų negali prašalinti, 
ypač jeigu sutarimai panašus bus 
ui daugeliu turinčių priešingus 
kiekius viešpatysčių. Juk be karo 
negalima priversti kitus kraštus 
pildyti santaikos teismo nuspren
dimą, jeigu jie bus neparankus, 
jeigu teismo nusprendimo kas 
pildyti nepanorės: jeigu gi kas 
mėgintų griebtiesi prievartos, 
tai tas karus greičiausiai pagim
dytų. ' s' ’

L

UŽDRAUSTA SACHARINĄ Į 
VALGIUS DĖTI.

Washington, D. C. Nuo 1 ber
želio dienos žemdirbystės minis- 
terio padavadijimo buvo uždrau
sta į valgius, vietoj cukraus, dėti 
sachariną, nes ji pripažinta svei
katai vodinga. Protestuojant 
vienok sacharinos dirbėjams, pa
ilginta vieniems metams laikas, 
nuo kada ji negalės būt karto
jama. }

JUODRANKIŲ DARBAS.

Pittsburg, Pa. Su dinamitu iš
griauta čia pardavinė italijonų, 
brolių Balisario ir Gražio Ma
riano. 12 žmonių su dideliu var- v
gu pasisekė išsigelbėti. Abudu 
broliu ir jų moteris ekspliozija 
iš lovų išmetė. Suėmė du nu
žiūrėtu italijonų, nes mano, kad 
tai jų darbas. Broliai Mariano 
nuo “juodosios rankos” italijo
nų plėšikų organizacijos gavo 
laišką, kuriame reikalauta 2000 
dol., bet reikalavimo neišpildė.
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ALASKOS GYVENTOJAI. 
PROTESTUOJA.

Cordova, Alaska, čionykščiai 
gyventojai protestuoja prieš 
Amerikos valdžią, kuri sustab
dė Alaskoj išnaudojimą anglių 
laukų, dėlto Alaskoj kuras pa
brango, nes reikia iš svetur ga
benti. Susitvėrė kompanija iš 
šimto žmonių ir mano nepaisyti 
uždraudimo ir parengti anglių 
kasyklas aplinkinėse Katalla. Jei
gu valdžia bandytų siųsti kariū- 
menę sulaikyti kasimą, alaskie- 
čiai žada nepasiduoti, nors reik
tu tikras karas vesti.
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ATMETĖ TURTUOLĖS DO
VANĄ.

Washington, D. C. Moteris 
speciališko Amerikos atstovo, pa
siųsto dalyvauti iškilmėse vaini
kavimo Anglijos karaliaus, Hays 
Hammond, išvažiuodama pasiun
tė du vežimu šaldančių saldumy
nų 1295 merginoms, dirbančioms 
cenzo biure. Tos vienok do
vanos nepriėmė, saldumynus su
grąžino su laišku, kuriame para
šė, jog jeigu turtuolė nori kam 
savo gerą širdį parodyti, tai kad 
apdovanotų tikrus vargšus, lab
darystės reikalaujančius. Bet 
tokias ne lengva surasti: tikrie
ji vargšai tankiai miršta badu, 
bet prie labdarių, pagelbos mel
ždami, nesikreipia.

NESUSITAIKĖ.

Washington, D. C. Advoka
tas McDonald savo biure nušo
vė savo pačią Gertrūdą. Mote
ris buvo nuo vyro pasitraukusi 
pusė metų atgal, bet norėdama 
su juom susitaikyti, atkako Wa- 
shingtonan iš New Yorko. Gin
čai užgimė už pinigus ir tas ad
vokatą taip suerzino, kad jis grie
bė revolverį ir moterį nušovė.

NAUJOS VALSTIJOS.

Washington, D. C. Kongresas 
į valstijų skaitlių priėmė terito
rijas Naujo Mexico ir Arizonos, 
bet atsisakė pripažinti jų konsti
tuciją, kol gyventojai ne prims 
tūlu konstitucijos konpr^o nu* 

’rodytų pridėjimų.
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Amerikos geologiškas biuras 
apskaitė anglių laukus, kur ang- 
lįs yra negiliau kaip 3000 pėdų; 
bet čia yra ir anglių laukai, kur 
anglįs yra giliau; tie laukai ge
ologiškojo biuro nekontroliuoja
mi, nors antai Belgijoj kasyklos

apskaitymo geologiškojo biuro, 
anglių laukuose Amerikoj, kur 
anglįs yra negiliau kaip 3000 
pėdų, anglių yra apie 2000 mili
jardų tonų. Pereituose metuose

lijardo tomi anglių.

DIKTA BAUSMĖ.

New York. Teismas privertė 
firmą Duveen Bros užmokėti iž
dui 15,000 dol. už tai, kad iš Eu
ropos ingabenamų dailės daik
tų kainas padavė žemesnes negu 
mokėjo. Kad išvengti tolesnių 
bylų už tokį jau prasižengimą, 
minėta firma užmokėjo $1,200.- 
000.

SNIEGAS VASAROS LAIKE.

High River, Alta. Kanadoj. 24 
gegužio dieną šitose aplinkinėse 
snigo be perstojimo 36 valandas 
ir sniegas uždengė žemę ant pė
dos storai.

BIZNIAI PUOLA.

Apie tai, kaip eina vaizba, gali-

kių pervežimą inėmimą. 
mai tie 
blausiu u
la, su
pulti ir

l'nėmi-
dieviniu dešimtdaliu svar-

tuoni, be abejonės, turi 
viso krašto pramone. Už 
pervežimą geležinkeliai 
lapkričio mėnesyj perei-surinko

tų metų 174 milijonus dolarių, 
gruodžio mėnesyj 172 milijonus, 
sausio mėnesyj šių metų 141 mi
lijoną, vasario mėnesyj 31 mili
joną. Ir toliau geležinkelių pel
nas pastoviai, bet nuolatai eina 
mažyn, y

MIESTAI GALI UŽDRAUSTI 
ŠAUDYMĄ.

Springfield, Ill. Illinois 
jos teisdarių butas priėmė 
sumanymą leisti miestams 
su uždrausti šaudymą 4
dieną, taipjau uždaryti pardavi- 
ne sprogstančių medegų ir re
volverių.

teisių 
su vi-

Hibbing, Minn. Sellers kasyk-

zija į šmotelius sudraskė keturis 
darbininkus. Sudraskytų vardų 
dar nežino.

GAISRAL

Pittsburg, Pa.

avė., kuris išnaikino kelis namus 
ir pridirbo nuostolių ant 400.000 
<1q1. Sudegė vienas 19 metų vai
kinas.

Superior, Wis. Sudegė čia de- 
partamentinės pardavinės Roth 
Brothers. Nuostolius ugnies 

200,000darytus skaito ant

St. Louis, Mo. 
krautuvės General 
Co. Nuostoliai 
siekia 125.000 dol.

dol.

Sudegė
Paper Stock 

ugnies padaryti

IS DARBO LAUKO.
Washington, D. C. Viršinin

kai Brolijos geležinkelių kūrėjų 
nutarė surengti streiką ant linijos 
Southern Railway, jeigu nebus

DAKTARŲ KONVENCIJA.

Aurora, III. Atsibuvo čia Illi
nois valstijos daktarų konven
cija. Konvencijoj Dras Reposon 
pakelė klausimą 15 netikusių, 
Chicagoj esančių mediškų kole
gijų, iš kurių išeiną ne tikri dak
tarai. Daugelis daktarų reika
lavo uždarymo tų kolegijų, bet 
netruko ir besipriešinančių užda
rymui. Prie niekiausių kolegijų 
daktarų komisija priskaitė: llar-

Medicinc ant Surgery, Reliance 
Medical College ir National Me
dical University.

KOMISIJA PRIPAŽINO, JOG 
LORIMER PAPIRKIMAIS 

SENATAN PATEKO.

h.uropos didžiunija, dalyvavusi Anglijos karalienes Viktorijos paminklo atidengimo iškilmėse. Iš įžymesnių, paveikslėlyje parodyta: 1. Vokietijos ciesorienė; 2. 
Anglijos karalienė Marija; 3. Vokietijos ciesorius; 4. Anglijos karalius; 5. Winston Churchill; 6 ir 7. Kunigaikštis Connaught; 8. Kunigaikštės Connaught; 9. Kuni- 
*aikštė Fife’o (Angį, karaliaus sesuo); 10. Ercogas Connaught; 11. Prūsų karalaitė Viktorija Luiza; 12. Lordas Esher.

(raštuose dar nepasiliovė. Gal 
ne visi revoliucijonierių vadovai 
gavo žinią apie santaikos pada
rymą, o gal ne visi santaikos san-

kaimų yra užtvinusių vandenų 
apsemtų. Laukti vaisiai dauge- 
lyj vietų su visu išnaikinti.

Newark, N. J. Geležies dirb
tuvėse pirmiau dirbo mažai, da
bar pradeda geriau dirbti.

*j Grand Rapids, Mich. Vys
kupas Schrcmbs atsišaukė į šito 
miesto fabrikų savininkus, užtar
damas už darbininkus. Jis pra
šo pripažinti 9 vai. darbo die
ną ir pakelti algas darbininkų 
neuždirbančių 2 dol. Fabrikų sa
vininkai vienok atsakė, jog da
bar bent jie to išpildyti negali.

III. Teisdarių 
butas atmetė reikalavimą, kad 
moterįs, kur jos nedirbtų, gali 
dirbti daugiausiai 10 vai. kas die
ną. Vietoj to priimtas sumany
mas, kad moterįs dirbtų tik 60 
vai. savaitėj, bet tai]), kad dirbtų 
po 15 vai. keturias dienas, o 
likusias, kad turėtų liuosas.

Springfield,

New York. Dirbtuvių savi
ninkų “The National Association 
of Manufacturers” organizacija 
atsišaukė prie prezidento Tafto 
su reikalavimu, kad valdžia uni
joms neleistų boikotuoti dirbtu
vių ir išdirbinių pardavinių. 
Fabrikantai reikalauja arba sun
kių bausmių, arba išardymo uni
jų surengiančių boikotą. Fabri
kantai nenori unijų pripažinti. 
Fabrikantai viską pripažįstą, tik 
nenori pripažinti darbininkų 
ganizacijų.

1$ VISUR.

or-

Vokietijoj, mieste Brambach, 
matyt, neteisingai užme- 

jai vagystos. viena moteris 
taip susierzinus, kad gavo proto 
sumaišymą. Ji užmušė savo 
penketą vaikų ir pati nusižudė.

los, jungiančios miestą Mexiko 
su Vera Cruz, vėl tapo revoliuci
jonierių nupiaustytos. Vienas iš 

vadovų, Figu- 
sulaikvti kara, 

naujoji ministe- 
apskričiuose už

gimė vaidai tarp pačių revoliu- 
cijonicrių vadovų. Prezidentas 
Diaz, pasitraukęs nuo vietos, ma
no su savo 
į Prancūziją.

Prancūzijos sostinėj, Pary
žiuj, sustreikavo automobilių ve
žėjai, arba taip vadinami chauf
feurs.

erra, nesutinka 
kol nesusitvers 
rija. Pietiniuose

šeimyna išvažiuoti
J

Jo kelionei Pran
cūzija mano atsiųsti 
kąjį laivą. Rengiasi lino vietų 

augštesnių 
kariūmenės oficieru ir valdiniu- c
kų. Jie nenori mat, kad naujoji 
valdžia juos nuo vietų prašalintų. 
Vice prezidentas Corral jau pa
davė kongresui savo rezignaciją.

J Amerikoj, mieste 
užgimė visuotinas 

streikas. Ant gat- 
kruvini susirėmimai 
su kariūmenė. Už-

Montevideo, 
darbininkų 
viii buvo 
darbininkų
mušta daug darbininkų. Mieste 
uždaryta pardavinės, uždarė ir 
muitinę, nes bijosi minių užpuo
limo. Laukia čia dar smarkes
nių streikicrių susirėmimų su ka- 
riūmene.

Maskolijos valdžia per 
pasiuntinį Konstantinopoly j 
nešė Turkijos valdžiai, jog

savo 
pra- 
caro 

valdžiai nepatinka traukimas, ne
va suvaldymui albaniečiu sukili- 
1110, turkiškos kariūmenės ant 
Montenegro rubežiaus.

|| Portugalijos valdžia, kadan
gi karaliaus šalininkai laike rin
kimu c

Nesenai pasimirė Kaliforni
joj paeinantis iš miesto Deng- 
wall, Vokietijoj, aukso jieško- 
tojas, kuriam laimė lėmė ir jis 
surinko milijonus. Dabar jis 
pasimirė, o kad vaikų neturėjo, 
tai apie paliktus palaikus pagar
sinta laikraščiuose. Ant pagar
sinimo atsišaukė net 2000 žmonių 
manančių, kad jiems priguli Ka
lifornijos milijonieriaus palaikai, 
o daugelis išvažiavo jau Ameri
kon, tikėdami pinigus gauti. Bet 
ne vienam prisieis apsirikti, nes 
tiek palaikėjų juk milijonierius 
turėti negali.

Maskolijos žydų apgyventų mie
stų reakcijonicriai norėjo sureng
ti žydu skerdynes, bet fanati- 
kų bandymai bent iki šiol neiš
davė vaisių.

vauti kongrese, nes bijosi, kad 
laikraštininkai nekeltų neprilan- 
kių popiežiui demonstracijų. Už 
tai ir popiežius lenkus net prieš 
lietuvius paremia.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ E. ST. LOUIS, ILL.

su
nito 
ma
lki

rengė riaušes, pagarsino 
sumanymus visu žiniai, 

jos beturčiams sumanyti 
tūli palengvinimai: valdžios 
manyta panaikinti mokesčius 
namų, atgabenančių pelno 
žiau kaip 150 dol. j metus,
šiol nuo visų 'namų mokesčiai 
buvo — 15% nuo metinių randų. 
Sumano jis įrengti šimtą naujų 
mokyklų ir paliuosuoti mokyklas 
nuo intekmės dvasiškijos. Pro
vincijų gubernatoriams prisakyta 
padaryti pilnus surašus daiktų 
prigulinčių bažnyčioms ir kop- 
Ivčioms. •/

Paryžiun atėjo žinia, jog Por
tugalijoj monarchijos šalininkai 
rengia revoliuciją prieš respubli
konišką tvarką.- Valdžia apsta
tė kareiviais rspanHjos rubežių, 
kad žmonės išbėgti negalėtu. O O v

Ir Ispanija jau įsikišo į ka
rą Morokko sultanate ir ji, ma
tyt, Vokietijos sukurstyta, už
simanė iš karo prancūzų su mau
rais pasinaudoti. Iš prigulinčio 
Ispanijai uosto Melilla ištraukė 
du pulkai ispaniškos kariūmenės 
ir užėmė Morokkui prigulinčius

lai ei Rerid. Priešais Betoya 
maurai nuo kranto šaudė į ispa
nišką kanuolinį laivą. Ispanijo- 
nai iš kanuolių bombardavo mau
rų stovyklas ir daug jų užmušė, 
likę turėjo pasitraukti nuo 
kranto.

Amerikoniškas milijonierius 
Morgan atsilankė pas prancūziš
kąjį ambasadorių Londone ir pra
nešė, jog pirkęs iš bažnyčios 
Sondeille pavogtą Šv. Martino 
relikviją ir norįs ją sugrąžinti 
Prancūzijos valdžiai.

Atkakęs į Victoria, B. C. 
japoniškas laivas “Tambu Ma
ru” atgabeno žinią, būk Chinų 
sostinėj Pekine susekė sukalbį 
prieš visą ciesoriaus šeimyną. 
Sukalbininkai buvo sutarę išžu
dyti visą ciesoriaus dvarą. Su
imta 70 žymių chiniečių viename 
teatre, kur jie buvo susirinkę ap
kalbėti išpildymo micrio plianą.

li Italijoj, mieste Turin, nusišo
vė vienas iš populiariškesnių ita
liškų eilių rašėjų ir raštinin
kų, Emilio Solgari. Jis rašė dau
giausiai vaikams pasakų ir apra
šymų fantastiškų kelionių. Sol
gari parašė apie šimtą veikalų.

Ispanijoj, mieste Motri, sa-

čioj pamokslą, sakyklon įsiver
žė keli vaikinai ir kunigą su pei
liais taip subadė, kad jis pasi
mirė. Kūną jo išvilko iš bažny
čios ir valkiojo miesto gatvėmis.

Į| Vokietijos parlamentas priėmė 
valdžios sumanymą pripažinti 
atimtoms nuo Prancūzijos pro
vincijoms, Alzatijai ir Lotarin
gijai, autonomiją.

Maura arba
Lcucadia, vienos iš 
lų, 25 gegužio dieną 
kus žemės drebėjimas, 
triobų išgriovė. Su 
žmonių, c

siautė smar-

26 gegužio dieną Mexiko 
prezidentas Diaz ir vice prezi
dentas Corral 1 padavė kongre
sui savo rezignacijas. Tuom- 
tarpiniu prezidentu tapo užsie
nių ministeris Leon de la 
ra. Kongresas rezignaciją 
ėmė.

Bar- 
pri-

Į| Maskolija, aštriai nuo Tur
kijos pareikalavusi atšaukimo 
kariūmenės nuo Montenegro ru
bežių, nagus nudegė. Turkija 
ant to reikalavimo visai ne at
sakė, o Maskolija kitos viešpa
tystes neparėmė, Vokietija ir 
Austrija parėmė Turkiją. Atsi
ėjo todėl caro valdžiai savo aštrų

Darbai silpnai eina. Pernai 
mažai buvo matyti darbininkų 
be darbo dabar bedarbiai visur 
būriais vaikščioja. Gyvulių 
skerdyklose dirba po kelias va
landas, o geležies dirbtuvėse da 
mažiau. Jieškantiems darbo į 
E. St. Louis nepatariu dabar 
važiuoti: nors darbą kokį galima 
gauti, bet algos mažos. Oras 
taipgi čia nesveikas, čia darbi
ninkas neturi ką daugiaus veikti, 
tik dirbti ir melsties, girtuok
liauti, ir.... išsimiegojęs—vėl 
dirbti, kadangi daugiau beveik 
nieko ne veikiama.

Kitur lietuviai rengia paskaitas, 
lošia teatrus ir t. p., čia tas dar 
madon neinėjo; vien balių 
teisybė, netrūksta. Bet ir 
galėsime netrukus pasigirti 
jų knygynų. Buvo čion ir
ma knygynas, kurį įsteigė “Lie
tuvių Politiškas Kliubas”, bet 
pakrikus kliubui, žuvo podraug

čia, 
męs 
naiv- 
pir-

tautiškoj politikoj carui Mika
lojui visai nesiseka.

jos valdyboj, ant Pamiro iškili
mo, nusiritusi nuo viršaus di
delė lavina, pagriebė visą kaimą 
Drošar. Užmušta prie to 128 
žmonės.

jo, to nieks nežino. Pasirūpinus 
J. N. Simanauskui ir kitiems, iš
buvusio seniau knygyno fondo 
pinigų nupirkta už $39.00 kny
gų, daugiausia moksliško turi
nio, labai naudingų. Turėsime 
puikų knygynėlį su 125 įvairaus 
turinio knygoms. Knygynas pri
gulės jaunuomenės Šv. Ka- 

liero Dr-jai. .Minėta draugi- 
liuosa nuo bažnyčios.

Pranas Keserauskas
a

tas vilkino paduoti kongresui sa
vo rezignaciją, mieste Mexiko 
jam neprilankųs gyventojai kėlė 
demonstracijas ir reikalavo, kad 
jis tuojaus pasitrauktų. Polici- 
stai iš syk nesikišo, bet paskui 
pradėjo šaudyti į pulkus žmonių. 
Užmušta 3 žmonės, o daug jų 
sužeista. Minios demonstrantų 

laikraščio "EI 
Prie tos

ir kariūmenė 
užmušė ant

Vidurinėj Amerikoj, netoli 
Pumta Mala, užbėgo ant uolų 
gabenantis gyvus galvijus gar- 
laivys "Tabago” ir susidaužė. Iš 
buvusių ant jo šimto pasažierių,

IŠ DAYTON, OHIO.

reikalavimais 
Chinų gyventojus, 
tinami atsišaukimai

baisiai suerzino
Kantone pla-

karo su Maskolija. Į Pekiną at
kako Mongolijos kunigaikščiai 
su prašymu pagelbos prieš mas
kolius.

uždegė triobą
Imparcial” redakcijos.
triobos policistai
šaudė į minias ir
vietos 3 demonstrantus.
gesiai
strantai gatvėse nešiojo Madero

Springfield, II. Tirinėjimo ko
misija pripažino, jog išrinktas 
Washington© senatan senatorius 
Lorimer, tapo papirkimais iš
rinktas: būk ];apirkimams išlei
sta 100.000 dol., o pinigus sudėjo 
žmonės, kuriems reikėjo, kad 
Lorimer senatan patektų. Jeigu 
tai]) komisija būtų nusprendus 
kur nors Europoj, papirkimais 
patekęs valdininkas būtų senai 
išmestas, čia gi tąsynės eina to
liau.

Londone pasimiręs didžtur
tis, žydas Chas. Wertheimer pa
liko mieste esančioms žydiškoms 
labdaringoms įstaigoms 2 mili
jonu dolarių. Tokiii turtingų 
labdarių mes lietuviai neturime. 
Jeigu yra koks Lietuvoj pralo
bęs didžturtis, kai]) antai kuni-

ugnį užgesino. Demon-

dno, kape 1906 m. užmušto so
cialisto policija užtiko apie du 
pudtt prokliamacijų, kalbinančių 
darbininkus švęsti 1 gegužio

vo turtų lietuviškoms įstaigoms

Chinų apšvietimo ministeris 
visose vidutinėse ir liaudies mo-

ną mokinimą gimnastikos ir šau
dymo. Tokiu būdu iš mokyklų 
vaikų Chinuosc bus organizuoja
ma kariūmenė ir tas atsieis daug 
pigiau negu laikymas po ginklu 
nuolatos milijoninių armijų. Gal 
europiečiams prisieis nuo Chinų 
tvarkymo kariūmenės mokytiesi?

atsisakė, tuos demonstrantai mu
šė. Demonstrantu eilėse buvo ir v
daug moterų.

Prezidentas Diaz sunkiai ap
sirgo, gal dėlto ir užvilkino pa- 

rezigna-duoti kongresui savo 
ciją.

Demonstracijos (buvo 
miestuose Tehuantepec, 
lajara ir Zacatecas,
llisco gyventojai išvijo visus val
dininkus. Puvo taipgi susirėmi
mai minių su kariūmenė.

Lenkijoj, mieste Lubline į 
karmelitų bažnyčią atėjo dvi mo
terįs ir bažnyčią suteršė. Jas 
suėmė. Policijoj jos teisinosi, 
jog neturėjo micrio suteršti baž
nyčią, bet tas, kas atsitiko, tai 
būk pasekmė jų ligos.

Nors santaika Mexiko revo
liucijonierių su Diazo valdžia pa
daryta ir nors Diaz nuo vietos 
pasitraukė, bet krašto viduriuose, 
turbūt, dar negreitai užgims tvar
ka ir negreit pasiliaus kraujo 
praliejimai. Valstijoj Coahuila 
kariūmenė ne nori revoliucijonie- 
riams atiduoti miestą. Gyven
tojai nenori priimti naujo val
stijos gubernatoriaus, paskirto 
revoliucijonierių vadovo Madero. 
Todėl Madero prisakė revoliuci- 
jonieriams traukti ant valstijos 
sostinės, miesto Saltillo ir pri-

Guada-

LYNČIAVO NEGRĘ IR JOS 
SŪNŲ.

Okema, Okla. čia baltspalviu

1| 21 gegužio dieną prancūziš
koji kariūmenė, vedama generolo 
Moinier, atėjo į Morokko sosti
nę Fezą ir tokiu būdu miestą 
ir sultaną Mulai Ilafigą apšau

|Į Pražuvo su visais žmonėms 
gabenantis iš New Y 
salos Maltos kerosimą 
garlaivy s “Manhattan”, 
buvo 39 žmones.

ko ant 
Brcmos 
Ant jo

|Į i gegužio dieną Varšavoj 
streikavo 10,000 darbininkų. Tą 
dieną suareštavo 50 darbininkų 
už tai, būk jie kalbino ir kitus 
streikuoti.

negrė mat nušovė 
bininką, kuris pas j 
t i pavogtų daiktų.

s ū m 1. 
šerifo

M i net a

lusių maurų. Miesto aplinkinė
se sukilėliai ne mėgino priešin- 
tiesi prancūzams.

milijonierius

EXPLIOZIJOS.

Erie, Pa. 
didžiausiame

perą 1 louse, 
eitame mie

gų sumą, kuri duoda palukenų į 
metus 11,500 dol. die nuošim
čiai turi eiti dovanoms už svar
bius žmonijos naudai nuveiktus

Pereitą savaitę vakarinėj 
Vokietijoj siautė baisios audros 
su debesų praplyšimais, kurios 
pagimdė tvanus, o jie, ypač Ba
varijoj laukuose labai daug nuo
stolių jiridirbo. Netoli Augsbur
go užtvinę vandens išardė apsau-

kijos pareikalavo pažadėjimo, kad 
ji ne mano leisti savo kariūme
nės per Montenegro rubežių. 
Turkija mat pradėjo ant rube
žiaus traukti savo kariūmenę būk 
todėl, kad tik nuo Montenegro 
pusės gali paimti tvirtas stovyk
las kalnuose sukilusiu albaniečiu. v v
Vokiškieji laikraščiai smarkiai

s Mieste jasio, Galicijoj, su
areštavo pačto sargą Švedą. Jį 
sugriebė vagiant laiškus atėjusius 
iš Amerikos, žinoma netuščios, 
bet su dolariais. Jo gyvenime 
rado daug kopertų nuo laiškų iš 
Amerikos. .

| Galicijoj, mieste Lwowe, pra-

nuošė žmonių, nors T tM'kija, už tai angliškieji, pran-

ja išnaikino frontinę triobos sie
ną. Grey Sweet, turėjęs gyve
nimą trioboj. tapo mirtinai su
žeistas, o šeši žmonės sužeisti

rev< diucijonierių

gelbėti užlietų kaimų gyventojus, 
d vanai užgimė ir Austrijoj. 

Didelį kaimą Tanncnheim, Tiro

jai išreiškia pritarimą.

raštį "Bojkot”, kuris kalbina ne
pirkti nė jokių vokiškų išdirbi
nių, bet vien Lenkijoj padirbtus. 
Bet ir Lenkijoj daugumas dirb
tuvių yra ne lenkiškų, bet žydų, 
ar svetimtaučių vedamos.

ni prezidento Diazo valdžia, bctjiuj, užtvino vandens su visu ap- 
kruvini susirėmimai visokiuose į sėmė.- Moravijoj taipgi daug

kiūto
|| Šiemet Ryme atsibus 

tautiškas, taigi viso sviete 
raštininkų susivažiavimas.

laik-
Lcn-

aso -re neimi« ra -

Kanadoj, Kcevatin distrik- 
tc tarp indijonų baisus badas. 
Badą kenčia indijonai ant viso 
ploto nuo Winnipeg ežero iki 
Hudson Bay. Pulkai išbadėju
sių indijonų užpuldinėja ant 
Hudson Bay Co. krautuvių. Bu
vo kruvini susimušimai baduo- 
jančių su kompanijos tarnais. 
Pagelbon kompanijos krautuvių 
sargams Kanados valdžia išsiun
tė kariūmenė ir spcciališkus po- 
licistus.

— Mariuką, kokią gražią apy
saką radau ant pono stalo! Jo
je yra tokis gražus išsitarimas: 
“Adomas tikrai buvo našlaitis, 
nelaimingas, tėvas jo neglamo
nėjo. Jis gimė į du metu tėvui 
mirus”.

— Vargšas, tikrai vertas pasi
gailėjimo !

1908 metuose lietuviai pradė- 
o tverti parapiją. Pasikvietė iš 

Cleveland© kunigą Halaburdą 
sutvarkyti parapijos reikalus. 
Kun. Halaburda atvažiavo pas 
enkit kunigą, nors buvo kvie

stas atvažiuoti į vokiečių para
piją, prie kurios lietuviai pri- 
dauso. Turbūt kun. Halabur
da norėjo padėti lenkams lietu
vius sužvejoti, kad padėtų len
kams bažnyčios skolas išmokėti. 
Sušaukta lietuvius į lenkų baž
nytinę svetainę. Savo kalboj 
cun. Halaburda vietoj ko gero, 
užgavo parapijos pirmininką J. 
D. Tas mėgino sugrąžinti ku
nigui neteisingai ant jo mestus 
purvus. Kunigas net iškėlęs 
kumščią stengėsi pirmininkui 
burną uždaryti. Kilo triukšmas. 
Žmonės vieni leidos per duris 
laukan, kiti stengėsi pirmininką 
ginti, o treti ramiai sėdėjo ir lau
kė, kaip kunigo pradėta komedi
ja pasibaigs. Ilgai laukti nerei
kėjo, nes svarbiausias aktorius, 

Halaburda 
paskui ir

25 metų gimimo dieną vienas 
vyriškis atsiuntė gelių bukietą 
iš 32 rožiii! “Ar gi jis ištikro tai 
žino?”

parapijos

žmonės
sve- 
išsi-

stovi
jau nupirkti
reikalai

kunigas 
tainę, o 
skirstė.

Dabar
neblogiausiai: 
už 1650 dol, lotai bažnyčiai, sko
los už juos yra 300 dol., bet pa
rapija turi ižde 500 dol., tai 200 
atlieka. Todėl jau tūli para- 
pijonai nori bažnyčią statyti. 
Dėlto susirinkimuose kįla erge
liai, nes kiti mano, kad su 200 
dol. negalima pradėt bažnyčią

m. buvo
laikėsi iki
Sąnarių turėjo 30.
naująją konstituci-

čia kuopa
2i sausio

statyti.
Nuo 1908

S. L. A. ir 
šių metu, c c
Bet įvedus
ją, kuopa iširo, naujosios konsti
tucijos nepriėmė.

1910 m. čia susitvėrė pašelpi- 
nė Lietuvos Sūnų Draugija, ku
rią karštieji katalikai Aliuptarniš- 
ka vadina, kadangi ne šventu



LJ E T U VA"
. ItUHUKIL H 1HIIKR IL 11’II-lOi JMIlll

MRS. DAVID O. MEARS, 
viena žymiausių Amerikos moterų-veikejų vaikų auklėjimo srity
je, Motinų Nacionalinio Kongreso vice-pirmininke.

“Birutės” draugija neima atsako
mybės, jeigu kitos draugijos, pa
siremdamos straipsniu p. P. But
kaus, pasiųs savo atstovus ir jei
gu tuomi bus suviliotos. “Biru
tė”, turėdama išdirbtas taisyk
les, kokios jai pasirodys tinka
miausiomis susijungimui Muzi
kališkų bei Dramatiškų draugi
jų, pagarsįs laikraščiuose, ir 
tada tinkamiausiai bus šaukti su
sivažiavimą atstovų nuo kitų 
draugijų. Man rodos, kad tai 
bus geriaus negu šaukti žmonės 
nežinoma dalykam P. Butkus 
malonės man atleisti, kad stoju 
jam ant kelio bent panaudojime 
mūsų draugijos “Birulės" vardo. 
Aš sutinku, kad kuogreičiausiai 
susijungimas įvyktų, jos būtų 
vienu iš pamatinių šulų mūsų 
tautos kultūriškam išsivystymui, 
o tas, galima tikėtis, įvyks per 
energišką veikimą p. P. Butkaus 
ir jo pagclbininkų bei sandarbi- 
ninkų. “Birutė” pirmutinė rems 
jo darbą, bet pirma negu rems, 
nori pamatyti tas taisykles, ko
kias p. P. Butkus turi išdirbęs. 
Tikiu, kad p. P. Butkus jas mie
lai suteiks “Birutei” kaipo 
narys komisijos sudarymui įsta
tų jai ir būsiančiai sąjungai, ar 
kaip kitaip bus užvardinta.

L. Muz.-Dram. Dr. “Birutės”
M. M. Dudas, pirmininkas, 

2212 So. Leavitt st., Chicago, Ill.

vardu pavadinta.
Yra čia 3 lietuviškos valgo

mų daiktų pardavinės, viena mu- 
zikališkų instrumentų maža krau
tuvėlė, vienas laikrodininkas ir 
vienas barzdaskutys, 13 lietuvių 
turi savo namus.

Ant tautiškos dirvos lietuviai 
nieko neveikia, nes trūksta čia 
inteligentų, kurie galėtų tokius 
darbus vesti. Šv. Petro Dr-ja 
įsteigė knygynėli, bet jame, apart 
Geografijos, Etnologijos, Lietu
vos istorijos mažai yra naudingų 
knygų, daugiausiai yra smulkių 
tikėjimiškų raštų, todėl mažai 
kas eina knygynam

Satrekrob.

IŠ CLEVELAND, OHIO.

Gegužio 7 dienų “Mirtos” cho
ras lošė “Audrą Giedroje”. Tar
pais buvo deklamacijos: J. Bas- 
kutis “Tamsuolių”, J. Plarpa 
“Gamtos Gražybės”, ant galo 
“Mirtos” choras, sudainavo 3 dai
neles. Publika buvo užganėdin
ta. Žmonių prisirinko pilna sve
tainė, nors kun. Halaburda su 
savo pasekėjais tą pačią dieną 
parengė prakalbas ir teatrą, no
rėdami užkenkti “Mirtos” cho
rui. Turbūt mažai pelnė, nes 
per “Draugą” pasisukndė, būk 
“Mirtos” choras tyčia parengė 
savo perstatymą tą pačią dieną. 
Bet tai neteisybė. “Mirtos” cho
ras dar prieš plakatų atspauzdini- 
mą pasiuntė komitetą pas kun. 
Halaburda prašyt, kad bažnyti
nės draugijos tą dieną nedarytų 
balių, bet kun. Halaburda at
sakė: darykit savo, o mes da
rysime savo. Dar 29-tą balan
džio iš sakyklos iškeikė “Mir
tos” chorą, vadino narius jo be
dieviais, šliuptarniais, socialistais, 
liepė plakatų nė j rankas neimti. 
Parapijonai, ne tik neėmė, bet 
užpuolė plakatų dalintojus, su
draskė plakatus.

21 gegužio dieną L. S. S. A. 
3-čia kuopa parengė prelckciją ir 
prakalbas. Prelekciją skaitė bu
vęs Valparaiso studentas K. Šeš
tokas temoje: “Kas išganys žmo
niją”. Paskui kalbėjo K. Vaiva
da, kritikavo, jis kun. Halabur- 
dos prakalbą laikytą 7 gegužio 
dieną. K. Vaivada nurodinėjo 
kun. Halaburdos nesupratimą so
cializmo teorijos. Ant galo išėjo 
p. K. Šeštokas ir kritikavo Bib
liją. Publika buvo užganėdinta, 
tik turėjo per duris išprašyti kun. 
Halaburdos zakrastijoną, nes rė
kauti pradėjo. Ten buvęs.

choras iš Brooklyno, vedamas L. 
Ercmino, “Švenčių giesmę’’, grie
žė ant smuikos F. Darznicks, 
akompaniavo A. R., dainavo mai
šytas choras (Daina) iš East 
New Yorko, vedamas L. Ere- 
mino “Tėvynė” ir “Paukšteliai 
mieli”. Paskutinė daina gerai 
pasisekė. Paskui ėjo “Šėriau žir
gelį” ir “Gražybė Lietuvos”. 
Dainavo vyrų choras “Aušra” 
iš Newarko, vedamas A. R. Nors 
programe buvo, kad dainuos mo
terų choras (Lyra) iš East New 
Yorko, bet nežinau kodėl ne
dainavo. Toliau M. Vielicka 
dainavo “Girios, girios didi me
džiai”. Mildos choras iš Brook
lyno, vedamas L. E. dainavo 
“Sugrįžimas” ir “Liepelė”. “Su
grįžimas labai gerai pasisekė. 
Šv. Cicilijos choras, vedamas A. 
R., dainavo “Karvelėlį”, Č. Sas
nausko ir “Leidos saulelė”, J. 
Naujalio. Cicilijos chorui geriau
siai pasisekė “Karvelėlis”. So. 
Brooklyno maišytas choras dai
navo “Saulelė tek". Weberio ir 
“Sveiki broliai dainininkai”. Ant 
piano skambino R. Vaičilioniutė, 
dar jauna mergina; atliko gerai. 
Maišytas choras “Daina” iš 
East New Yorko, vedamas L. E. 
sudainavo: “Atsisveikinimas su 
Alpais” ir “Gegužinę", parašytą 
M. Petrausko. Programe buvo, 
kad dainuos choras “Giedra” iš 
Elizabetho, bet vedėjui, J. Ste
ponavičiui, nepribuvus, nedaina
vo. Programe buvo kvartetas iš 
East New Yorko, bet nedainavo. 
Maišytas choras iš Brooklyno, 
vedamas S. Rakausko, dainavo: 
“Gražybė Lietuvos”, “Apleista 
esu” ir “Atsisveikinimą”, visos 
dainos publikai patiko. Sujung
ti chorai; Daina, Brooklyno pa
rapijos choras ir šv. Cicilijos cno- 
ras, dainavo “Kur bėga Šešupė” 
ir sudainavo gana gražiai.

Biržietis.

IŠ NEWARK, N. J.

Šv. Cicilijos choras, vedamas 
vargoninko A. Radzevičiaus, pa
rengė koncertą 20 d. gegužio Šv. 
[urgio svetainėj. Pirmiausiai Šv. 
Cicilijos choras padainavo “Lie
tuva” ir “Siuntė mane motinė
lė”. Abidvi dainos pasisekė ne
blogai. Paskui dainavo Mildos

PRANEŠIMAS.

Nr. 19 “Lietuvos” tilpo straip
snis p. Pr. Butkaus apie rengia
mąjį seimą, arba susivažiavimą 
Muzikališkų bei Dramatiškų 
Draugijų įsteigimui tų draugijų 
sąjungos. P. Pr. Butkus prane
šė, būk tai tą susivažiavimą su
manė chicagiškė Lietuvių Muz.- 
Dramatiška Draugija “Birutė”. 
Tiesa, “Birutė” senai mąsto apie 
sujungimą visų jei panašių drau
gijų, bet iki šiol nesuspėjo išsi
dirbti sau tinkamo pliano, kaip 
būtų patogiaus ir tinkamiaus tą 
savo taip prakilnų sumanymą 
įvykinti, kad įvykintas gyvuotų. 
Ir p. Pr. Butkus yra išrinktas 
komisijon išdirbimui to pliano ir 
pasitikiu, kad tur sugalvojęs, be- 
abejonės, labai tinkamai, bet kad 
“Birutė” dar nepriėmė savo su
sirinkimuose, tai ir ne mano 
šaukti kitas jei panašias draugi
jas siųsti savo atstovus į Balti- 
morę minėtan susivažiaviman ir

Apžvalga.
“Kova”, rašydama apie patri

jotizmą, sako (nr. 20) :

“Mes nesame patrijotais.... 
todėl, kad patrijotizmas senai li
kosi įrankiu priespaudos, išnau
dojimo ir verginio",

ir todėl prieš patrijotizmą, gir
di, socijalistai kovoja. Iš tole
snių vienok “Kovos” žodžių pa
sirodo, kad ir ne esant patrijo
tais, kovojant prieš patrijotiz
mą, vis dėlto galima būt patri
jotais :

“....mes nesame patrijqtais. Bet 
esame mylėtojais savo gimtinės, 
mylėtojais savo tautos laisvės; 
trokštame jai laimingesnės atei
ties, trokštame pagerinimo būvio 
plačiomsioms tautos minioms ne 
katrai-nors atskirai visuomenės 
klesai, bet visai tautai per su
lyginimą, visų klesų į vieną lai
svą ir lygiomis teisėmis drau
giją.”

Dar gražiau pabriežiamas, tas, 
taip pasakius, nepatrijotiškasis 
patrijotizmas “Kovos" privestu 
tarptautinio socijalistų kongreso 
tautų klausime nutarimo punk
tu: “Neleisime išnykti nors ir 
mažiausiai tautelei”, ir žinomo 
socijalisto Iluysmano cituojamais 
žodžiais:

“Išplėšt, išnaikint prigimtą tau
tišką kalbą kokial-nors tautai — 
tai kenksminga beprotystė, kuri 
myriop turi būt pasmerkta.... 
Tauta, kuri turi savo tautiškąjį 
susipratimą, kuri žino kainą sa
vo individualybės ir savo savi- 
stovystės. kuri supranta savo rei
kalus — tik tokia tauta gali in- 
eiti į mūsų didžiąją šeimyną, tik 
laisva ir nepavergta tauta gal 
turėti spėkas realizacijoj tarptau
tinės santaikos."

Jei čia ne visų patrijotų credo 
šviesiausiame kristale, tai kas yra 
tas patrijotizmas, kurį philadel- 
phiškis organas vadina "skrai
ste puvėsiams, ligoms ir juodiems 
tikslams slėpti”? Jei kovinio so- 
cijalizmo korifėjai patrijotizmą 
kažinkaip savotiškai supranta, va
dina jį “priespaudos, išnaudojimo 
ir verginio" įrankiu, tai kaltas 
čia ne patrijotizmas, bet tie, ku
rie įsivaizdina jį sau kokiu tai 
"buržuazijiniu” bužiu. Patrijo
tizmas nėra kas kita, kaip tik ta 
pati tėvynės meilė, apsireiškianti 
darbuose kultūriniam savo pri
gimtos šalies pakėlimui, troški
mas pasiekti savo tautai — ne jos 
vienam kuriam luomui ar sluog- 
sniui — visa to, tas išreikšta ci
tuotuose socijalisto Iluysmano 
žodžiuose, prie kurių ir pati “Ko
va” prisipažįsta. Jei, todėl, “Ko
va” išvirkščiai patrijotizmą su
pranta, tai jos pačios tame kal
tė, ir kada ji sakosi kovojanti 
prieš patrijotizmą “sykiu su vi
so pasaulio socijalistais”. (mūsų 
pabraukta), tai prisieina abejoti, 
begu tik čia ji — socijalistų or
ganas — neleistinu būdu ne dis
kredituoja prakilnios socijaliz- 
1110 idėjos tautybės ir patrijotiz- 
mo klausime. —

*♦ *
Paryžiškis “Lietuvių Infor

muojamasis Biuro”, pranešda
mas apie Tarptautinį Feminisčių 
Kongresą Stockholme, Švedijoj, 
būsiantį šių metų birželio mėn. 
11 — 18 d., pataria ir Lietuvos 
moterims, kurios moterų klausi
mu rūpinas, kongrese dalyvauti. 
“Jeigu gi nieks — sako — ne
galėtų Stockholman važiuoti, tai 
bent galfeBa būtų pasiųsti kon-

gresan savo pranešimą ir tin- 
■kamą pasveikinimą”.

Anuomet buvo sukrutusios ir 
amerikietės lietuvės moterų klau
simą iškelti. Rašinėjo, tvėrė mo
terų kuopelės, nulaikė dargi ir 
savo seimą Bropklyne, bet —- 
tuo viskas ir pasibaigė. Jei ne
būtų taip greit ■ pailsusios, rasi 
iki šios dienos r [būtų daug ką 
nuveikusios; Amerikos lietuvių 
moterų sąmonės sužadinime, jų 
dvasiškam ir doriškam pakėli
mui, būtų gal galėjusios dargi 
nuo savęs kokį užuojautos žodį 
pasiųsti ir būsimai! moterų kon
gresai!, — kad ir pasveikinimą. 
Reikia vistick tikėtis, kad, sykį 
pakeltas darbas, pertrauktas tik 
laikinai, kad. pasilsėjusios po pir
mo jiegų intempimo, pradės iš- 
naujo ir rimčiau kelti aikštėn mo
terų klausimą.

♦ * *
Brooklyno laikraštis “The Dai

ly Standard Union” gegužio 21 
d. numeryje aprašo laikytą pe
reitą nedėlią Tautiškame name, 
103 Grand st., Brooklyno lietu
vių konferenciją, kurioj dalyvavo 
atstovai nuo 46 draugijų. Tos 
konferencijos tikslas esąs: 1) iš
reikalauti nuo miesto Švietimo 
Komisijos, kad visose tirščiau 
lietuvių apgyventose vietose vi
sokie valdiški apskelbimai būtų 
spauzdinami ir lietuvių kalba; 
2) kad Švietimo Komisija pa
skirtų lietuvius mokytojus į va
karines miesto mokyklas, kur lie
tuviai būtu lietuviu ir anglu kal
bos mokinami ; 3) kad tirščiau 
lietuvių apgyventose dalyse mie
stas aprūpintų viešus knygynus 
lietuviškomis knygomis; 4) kad 
visuose federališkos valdžios sky
riuose lietiniai būtų užregistruo
jami lietuviais, o ne lenkais ar 
rusais; 5) kad policija stengtus 
panaikinti visus azartinių loši
mų urvus; 6) inkurti lietuviams 
ateiviams namus; 7) kad visose 
darbo vietose, kur daugiau lietu
vių dirba, visokie apskelbimai 
būtų lietinių kalba išspauzdin- 
ti. — Iš konferencijoj dalyvavu
sių draugijų delegatų išrinkta 
tam tikslui laikirla komisija, ku
rion ineina: A. Kundrotas, S. Jan- 
kauckas, J. Kowell (?) ir J. 
Visdžiūnas. — Laikraštyj indėta 
ir trijų, labiatišrai" tais reikalais 
besirūpinančių lietuvių paveik
slėliai: J. O. Sirvydo, J. J. Pauk
ščio ir A. Kundroto.

“Standard Union” painformuo
tas, būk viename Brooklync esą 
lietuvių apie 50 tūkstančių, šiaip 
gi Amerikoj jų esą daugiau kaip 
milijonas. Kiek ištik rujų yra 
Amerikoj lietuvių, sunku suži
noti, vis dėlto milijono jų čia 
nėra. 

* **
Pereitame “Lietuvos” numery

je buvo paminėta, kad šio mėne
sio pabaigoj žadąs atsilankyti 
Amerikon Prūsu lietuvių veikė- 
jas, Jonas Vanagaitis. Dabar 
gavome žinią, kad tūlos svarbios 
priežastjs sulaikančios jį namie, 
savo kelionę Amerikon atidedąs 
tolesniam laikui. Vyriausias tik
slas, kuriuo p. Vanagaitis ren
giasi atsilankyti į Su v. Valst., tai 
— noras supažindinti čionykščius 
lietuvius su Prūsų lietuvių 
opiausias reikalais ir paklabinti 
į amerikiečių brolių širdis, kad 
jie materiališkai paremtų jo laik
raščius: “Byrutę" ir “Allgm. lit. 
Rundschau", leidžiamus Prūsų 
lietuvių tautiškam sužadinimui.

Bruno Buergel.

Saturno Pasaulis.
(Žr. nr. 21).

Kad geriau tą supratus, ga
lima padaryti f I šitokius mėgini
mus. :i t

Paimkime apelsiną, įsivaizdin
kime sau, kad; tai yra Saturno 
kamuolys. Imkime dabar bal
tos luobinės popieros gabalą ir 
išpjaukime iš jo žiedą, maž-daug 
tokio pavidalo, kaip kad šiaudi
nės skrybėlės ] bryliai. Žiedas 
turi būt tris kartus didesnis už 
apelsiną, taip kad apelsinas, tas 
mūsų įsivaizdintasai Saturnas, ga
lėtų liuosai suktis. Perdurkime 
per Saturno vidurį mezgamąjį 
virbalą ir, antdėję žiedą, priseg- 
kime jo kraštus prie abipusiai 
kyšančių virbalo galų. Paka
binkime dabar mūsų tokiu būdu 
padirbtą Saturną ant siūlo, pri
rišto prie jo šiaurinio poliaus 
taip, kad žiedas būtų horizonta
liniame, taigi gulščiame padėji
me. Tai padarę, mes jau leng
vai galėsime išsiaiškinti sau vi
sas tas išvaizdas, kuriose Satur
no žiedas laikas nuo laiko mums 
apsireiškia. Jei žiūrėsime į žie

do paviršių iš apačios ir šono, 
mes aiškiai matysime visą žiedą. 
Jei žiūrėsime iš viršaus ir tru
putį gulsčiai, matysime tik' vir
šutinį žiedo paviršių; žiedas pa
sirodys labiau susiglaudęs. Jei 
teinysimė dar labiau į žiedo kraš
tą, tai mums pasirodys, lyg kad 
abiem Saturno pusėm — kairėj 
ir dešinėj — kentėtų kiti kūnai. 
Jei žiūrėsime tik į žiedo briau
ną, tai pamatysime jau nebe žie
dą, tik tiesią liniją. Tokią iš
vaizdą turėjo Saturno žiedas 
1907 metų rudenyj. Jei ta žiedo 
briauna nebus saulės nušviesta 
(Saturnas, mat, taip kaip žemė 
ir mėnuo, savo šviesą gauna nuo 
saulės), tai to siauro ruožo vi
sai nebebus galima matyti ir Sa
turnas atrodys tada kaip papra
stas kamuolys.

Keliai, kuriais Saturnas ir že
mė skrieja aplink saulę, randasi 
įvairiose plokštumose; dėl to tai 
žemė kartais atsiranda aukščiau, 
kartais žemiau žiedo plokštumos, 
o kartais vėl lygioje su juo plokš
tumoj ; per tai žiedo išvaizda ir 
maino savo pavidalą.

Žiede aiškiai matomi šešėliai, 
puolanti ant jo nuo kamuolio, 
kaip ir šešėliai, puolanti nuo žie
do ant kamuolio. Ypatingai pa
stebėtinos žiede yra siauros li
nijos, kurios paralelėmis, šalę 
kit-kitos, bėga. Jų apsireiškimą 
teisingai išaiškino 1676 m. astro
nomas Cassini. Jis prirodė, kad 
Saturnas turi ne vieną, bet dau
gelį žiedų, kurie vienas kitą ap
juosia. Žiedai tie kits-nuo-kito 
atidalinti tamsiais protarpiais, 
pro kuriuos matoma dangus. In- 
domiausias jų — tai pats vidu
rinis, arčiausias prie Saturno ka
muolio, ir vadinamas “Šydrinis 
žiedas": taip jį pavadinta todėl 
kad jis labai skystas ir permato
mas, kaip koks šydras; pro jį 
truputį matomas ir pats Satur
nas.

Kartais žiedo paviršiuje pasiro
do nedideli iškilimai, panašus į 
mazgus. Pastebėta, kad tie maz
gai ne visada vienokio didumo ir 
kartas-nuo-karto pasirodo įvairio
se žiedo vietose.

Naujausieji amerikiečio astro
nomo Lowcllio tirinėjimai paro
dė, kad žiedai yra nevienodo sto
rumo ir kad Saturno mėnuliai, 
sulyg savo padėjimu, veikia tai 
ant tų, tai ant kitų žiedų dalių 
ir, pritraukdami juos, verčia juos 
truputį pakilti j viršų nuo abel- 
nos žiedų sistemo plokštumos, o 
tas ir gimdo tuos mums mato
mus neva mazgus ar iškilimus.

Sis indomusis žiedas, kurio ne
randame pas jokį kitą dangaus 
kūną, yra neapsakomo didumo. 
Jo diametras, taigi skersaplotis, 
lyginasi 278 tūkstan. kilometrų, 
t. y. 21% kartų didesnis už že
mės kamuolio diametrą. Žiedo 
krašto plotis — 65 tūkst. kilo
metrų. Palyginus su tuo — žie
do storis visai menkutėlis, apie 
60 — 80 kilometrų.

Suprantama todėl, kad šis in- 
domus priedas, kuriuo gamta ap
dovanojo Saturną, turėjo nuo se
nai atkreipti į save astronomų 
domą. Iš kur tas žiedas atsira
do, iš ko jis susideda? Tirinėta 
ilgai. Buvo aišku, kad tas žie
das, arba žiedai, negali būt iš 
vieno gabalo: jei taip būtų, tai 
mažiausias žiedu sistemo su judi
nimas, kokį grimdo kitų kūnų 
pritraukimas, jį visai suardytų. 
Todėl spėta, kad žiedai turį su
sidėti iš daugybės nedidelių kū
nelių, pavyzdin tokių, kaip me
teorų akmenįs, kurie, susispietę 
krūvon, padaro vieną didelį ra
tą. Naujausieji tirinėjimai šitą 
nuomonę patvirtino: Saturno žie
dai susideda iš nedidelių akmenų 
skeliaudru ir kosminiu dulkiu.V C L.

Gyvenęs 18-tame šimtmetyje 
Laplace buvo tos nuomonės, kad 
planetos atsiradžiusios iš susi
dariusių iš gazų žiedų, kuriuos 
kadaise pagimdžiusi, besisukda
ma apie savo ašį, saulė, ir kad 
iš tolygių žiedų, tik jau plane
tų pagimdytų, atsiradę mėnuliai. 
Todėl j Saturno žiedą žiūri, kaip 
į geriausią tos Laplace’o nuomo
nės patvirtinimą. Tiesa, pasku
tiniu laiku mokslininkai pradėjo 
abejoti apie teisingumą tos nuo
monės sulyg pasaulio atsiradimo, 
bet labai gali būti, kad Saturno 
žiedai tikrai tokiu būdu ir pasi
darė. Taipjau gali būt, kad tas 
keletas Saturno mėnulių, be pa
liovos darydami netvarką ant to 
iš eilės paskutiniojo žiedo, ne
leido jo medegoms susirinkti į 
vieną vietą ir pagimdyti dar vie
ną mėnulį. Ne mažiau kaip de
šimts mėnulių sukasi aplink tą 
milžinišką planetą. Visutoliau- 
sias ir visumažiausias mėnulis, 
taip vadinamas Foebus, tapo at-
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NAUJOJO VIEŠO KNYGYNO RŪMAI, NEW YORKE, 
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jonus tomų knygų. Apatinė paveiksi, dalis parodo knygyno skai
tyklą.

rastas 1899 m. Jam užima 546 
dienas, kad sykį apibėgus a.plink 
Saturną, nuo kurio jis yra 13 
milijonų kilometru toli. t. v. 34 
sykius toliaus, negu mūsiškis mė
nulis nuo žemės.

Šita tolimoji žvaigždė, Satur
nas. nepasiekė dar savo išsivy
stymo taip toli, kad ant jos ga
lėtų rasties koks nors gyvis. Ji
— negyvenamas pasaulis. Te
leskopu matome tik milžiniškus 
tirštų debesų sluogsnius, kurie 
visai žvaigždės paviršių užden
gia. Šlakai ir ruožai toje tiršto
je atmosferoje parodo, kad Sa
turnas nėra dar ataušęs, kad ant 
jo dar tik nesenai pasidarė kieta 
pluta, pro kurią, karts-nuo-karto, 
išsiveržia suvirusios degančios 
medegos. Taip, turi būt, atrodė 
ir mūsų žemė keli milijonai me
tų atgal, kuomet dar neataušusi 
pluta neleido pasidaryti ant jos 
milžiniškiems vandenų plotams
— vandenynams, jūrėms ir eže
rams ir vanduo, pavidale tirštų 
garų ir debesų, turėjo apsupęs 
mūsų žemelę.

Nė vienas saulės spindulys lig- 
šiol dar neįstengė prasimušti pro 
tą Saturno tirštų debesų apsiau- 
talą. Tai planetai dar netarta: 
“Tebūnie šviesa!” ir, gilioj tam
sumoj pasinėręs, pasaulio milži
nas keliauja paskirtu savo keliu 
aplink saulę.

Drąsiausia žmogaus fantazija 
neįstengtų nupiešti tos baisios 
kovos, kuri verda ten, ant Satur
no, tarp dviejų, su kits-kitu ne
paliaujamai besiimančių, ¥gaiva
lų: ugnies ir vandens. Gyvi ver
dančio vandens okeanai, kaip 
koksai srautas, neapsakomu 
šnypštimu ir perkūnijų griau
smais puola ant dar raudonai in- 
kaitintos besižiedžiančio pasau
lio plutos, kad išnaujo su bai
sia jiega, švilpiant ir griaujant, 
išlėkus j padanges. Karts-nuo- 
karto dideliu gaisru nušvečia jas 
išsiveržusios iš vidurių liepsnos, 
kurios, uždarytos, nebevieną jau 
metų tūkstantį kovoja su kieta 
pluta.

Tečiaus gamta savo darbą vei
kia: aušimas eina vis .toliau ir to
liau. Milijonų metų bėgyje ne 
tiktai Saturnas, bet ir didžiau
sioji saulė turės užgesti, lygiai 
taip, kaip žarija kad gęsta varg
dienio trobelės pakuroje.

Kad už penkių metų — žodis: 
puikesnė — nebeturės jokios 
prasmės 1

Ir tuomet mes, skaitytojai, ne
žinosime :

— Kokios gi ištikro tos paro
dos yra?! Petras Butėnas.

VIETINES ŽINIOS.
Gegužio karščiai šiemet nepa

prasti. Tokių karščių, kurie, su 
mažomis pertraukomis, tęsėsi per 
tris paskutines savaites, Chicago, 
turbūt, senai neturėjo. Termo
metras įvairavo tarp 80 — 94 F. 
laipsnių. Nuo kaitros vieną tik 
pereitą subatą žuvo u žmonių, 
o per visą karščių laiką nuo sau
lės užgavimo pasimirė 26 žmo
nės. Tik nedėlios rytą ištikusi 
audra su perkūnijomis šiek-tiek 
orą atvėdino ir leido gyvento
jams lengviau atsikvėpti ir pasil
sėti.

Didi francūzų artistė-aktorė, 
Sarah Bernhardt, grįždama Euro
pon iš vakarinių valstijų pakelinį 
užsuks dar Chicagon ir šią sa
vaitę Studebakerio teatre duos 
tris vaidinimus: pėtnyčios vakare 
(birželio 2 d.) ji pasirodys 
Maeterlincko dramoje “Sesuo 
Beatričė” ir vienaktėje Theurieto 
dramoj “Jean Marie"; subatoj gi 
po pietų Bissono “Madame X”, 
o vakare “Camille”. Ji sakosi, . 
kad tai paskutinis jos atsilanky
mas Amerikon.
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Stambių kritikų nuomonės apie 
lietuvių dailės parodas:

Pirmoji paroda puiki!
Antroji — puikesnė už pirmąją 1
Trečioji 1— puikesnė už antrą

ją
Ketvirtoji “ puikesnė už tre

čiąją I
Penktoji — puikesnė už ket

virtąją!

Dievuliuk! kaip toli mes nu
žengėme 1

Vis puikesnė ir puikesnė!....
Jei mūsų kritikai ir toliau pa

našiai progresuos su žodžiu — 
puikesnė «— galima tikėtis:

Pereitą nedėlios dieną buvo čia 
motorinių ciklistų lenktynės ties 
Hawthorne. Lenktynės neapsi
ėjo be nelaimių. Ant taip vadi
namo “Death Curve” užsisukimo 
vienas lenktynininkų nebesuvaldė 
savo dviračio, dviratis kažin kaip 
pasklydo ir krito ant žemės. Ant 
jo užšoko du paskui lekiantieji 
ir taipjau krito. Ketvirtas pa
skui lekiąs, tūlas Harry Nixon, 
norėdamas išsilenkti, smarkiai pa
suko į šoną ir jo dviratis visu 
smarkumu atsitrenkė į tvorą; 
lenktynininkas buvo kelioliką 
sieksnių toli numestas ir ant vie
tos užmuštas. Iš pirmesniųjų gi 
du tapo sunkiai sužeistu, kurių 
vienas, Paul Bailey, rodos mir
tinai. j

Streikas dirbančių prie namų 
statymo darbininkų vis dar ne
pasibaigia. Kova ypatingai ver
da tarp pačių darbo organizaci
jų, kovojančios pusės samdos, 
papirkinėja visokius mušeikas ir 
žudeikas savo priešininkams žu
dyti. Užmušta iki šiol apie sep
tyni žmonės. Paskutinė tų dar
bo organizacijų kovos auka — 
William Gentleman, kurį perei
tos savaitės panedėlyj nušauta 
O’Malley saliune, 162 N. State 
gatv. Suareštuota keletas inta- 
riamų žmonių, bet tikrų tų žu
dynių kaltininku policija neįsten
gia surasti
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Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais

Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Verte J. Laukis.
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Bet aršiausiu nevidonu yra Vrtra, orinė baisyklė, sau
gojanti vandenis ir dėl savo nelemtumo laiko juos užda
rytus. “Stovėdamas augštai ore Indra metė savo mėto
mąją j ietį į VTtrą. Tas, tiku apsisiautęs staiga puolė ant 
jo, bet Indra su aštriu ginklu pergalėjo priešą”. Kova jų 
tokia baisi, kad dangus ir žemė ir visi sutvėrimai dreba; 
išsigandę Vrtros alsavimo, visi dievai bėga, dangus nušvin
ta nuo Indros žaibo ir net Tvastar, nukalęs griausminį 
kūjį be žado puola, matydamas jo naikinančius darbus. 
.Vrtra reiškia “klintį", "sulaikymą" — būtent lietaus ir vai
singumo sausmečio metu. Tankiai jis vadinama savo pra
mintu vardu Agi angis; Susna teipgi yra bergždumo de
monu, darančiu nuostolį pintims.

Prigimtu Indros veiklumu visų pirma yra pergalėti 
šituos demonus; kaipo vėjų dievas jis atgabena lietų. 
Su smarkumu nešasi jis ir baubdamas kaip bulius varo 
didesnes karves, 
sukdamos! viesulą, augštai neša smiltis, 
veikia teipgi kaipo 
kanka jau drėgnio 
pagimdo saule, lieja 
rytmetine aušrą; jis 
į dangų. Didėji kasmetinė drama atsimuša 
kasdieninėje. Indra abelnai yra saulės ir rytmetinės aušros 
padavėju, svieto sutvėrėju ir valdytoju ir visų tamsių ga
lybių nevidonu.

Kaip gamtoje Indra yra lietaus ir saulės, teip žmo
gaus gyvenime jis yra vienval geibstančia jiega. Visų 
pirma jis yra pagelbininku padoriam kariautojui mūšyje; 
jo draugas niekuomet nebūva pergalėtas ir be jo niekuomet 
negali būti pasekmingos kovos. Kareivijai jis yra geru 
dievu, — “vieninteliu dievu, mylinčiu žmones”. Jis duoda 
su abiem rankom, ir dešine ir kairiąja; jis duoda ne mažai, 
bet daug ir nieko niekad nepasilieka sau.

Jis rustinasi tik ant pikto, nes Indra yra teipgi ker- 
šintoju ir gerų ir blogų darbų teisėju. Bet jis nepasiekia 
augščiausios išminties, įgimtos X’arunai. Pas jį yra kai]) 
kariauninko dorybės teip ir jo silpnybės; jis yra šiurkštus, 
linkęs prie jausmingumo, ūmus ir žiaurus, nesusilaikąs val
gyje ir gėryme ir praryja “čiclus somos liunus”; neįstabu, 
kad potam jis sukasi po oro ordinę ir nežino, kas yra 
apačioje, kas viršuje. \’inčiaus šventybė teipgi nevisai 
aiški jo doriškoje sužinybėje ir jo pati Indrani turi visai]) 
stengtis 
budyje; 
jis yra 
Todėl, nežiūrint į visą 
didelius pavojus, kurių 
kų gudrumui. Abelnai Indra yra paveikslinamas su dide
liu jumoru; iš linksmų giesmių, pašvęstų Indrai, męs žinome, 
kaip toli šitas dievas buvo populiarišku; iš šitos pusės 
jis teipgi primena germaniškąjį Torą.

Indros tarnais ir palydovais yra audriniai Marutai, 
skaitlingas laukinių ir nesuvaldomų vėjų dievų spiečius. 
Jie vadinama lietaus išplatintojais; lietus — tai jų pra
kaitas, kuris varva ant žemės, jiems su švilpimu ir kau
kimu drauge su Indra nešanties per orą; teip kaip ir Indra 
jie yra narsus kariautojai ratuose, ir mūšyje yra greta su 
juo, nors narsume ir energijoje jiems toli šaukia iki di
džiojo dievo. Šitas matyt iš vienos giesmės (1, 165), ku
rioje Indra po priedanga kelionės atnešimui gausios aukos 
intraukė juos į kovą; vienok gudrumas tuojaus išėjo į aikštę 
ir kaip tik Marutai pamatė Vrtra, metėsi bėgti ir paskui su 
užpelnytu paniekinimu buvo dievo apjuokti.

Ankštame ir net giminingame susirišime su Maru- 
tais yra Rudra, piktasai Vedos dievas. Regimai jis 
labai senos atsirasties; į tą nurodo jau ta aplinkybė, 
vediškoje mytografijoje greta su Vazais ir Aditijais 
visa “Rudrų” grupa, jis drauge su tuo priklauso prie 
daugelio vediškųjų dievybių skaitliaus, kurios išliko 
šiai dienai, 
Sivoje. — J 
kraujo sumaišymą su savo tikra dukteria, dievai, norėda
mi sutverti tokią esybę, kuri butų gana žiauri nubaudimui 
už tokią kaltę, — sunešė į vieną krūvą pačius 
pas juos buvusius dalykus, ir iš to išėjo Rudra. 
maniškoji legenda, turinti, žinoma, čiupniausią

Kalnai sudreba; jis laužo medžius ir, 
Po lietui Indra 

labdaringa dievybė: jei žmonėms pa
ir jiems reikalinga saulė, tai jis vėl 
Šviesą ant svieto ir atidengia dangišką 
išblaško tamsą ir leidžia žemei žiūrėti 

mažesnėje

jam patikti. Bet nuožmumo nematyt Indros po- 
jis yra karštas, bet lengvai nuramdomas; abelnai 

atsižymi praktišku sumaningumu. 
savo galybę, jis tankiai inpuola į 
išvengia tik ačiū savo pagelbinin-

ne
iki 

teip kad nesiliauja buvęs naujesnės indujybės 
adava seka šiteip: dievui Pradžiapati papildžius

irsiausius 
Šita bra- 
anachro- 

nybę, kadangi Pradžiapati be abejonės yra daug jaunesnis 
už Rudra, duoda aiškų supratimą apie tai, iki kokiam laips
niui skaityta Rudra baisiu ir pagiežingu dievu. Tai yra 
laukinis medėjas, kuris skraido po žemę su savo ruja ir 
šaudo iš lanko neapkenčiamus jam žmones; “jo pilvas 
juodai mėlvnas, o nugara raudono dažo; tamsiai mėlynu 
jis užpuola priešą, o raudonu užpuola tą, kas jo neapkenčia”. 
Ypatingai jis stovi artimuose prietikiuose su gyvuliais, ku
riuos jis valdo ir ant kurių, būdamas negerame upe, siun
čia visokias ligas; bet kadangi, auka nuramdytas, jis gali 
ir nuimti ligą, tai todėl jis skaitoma ir gydančiu dievu. 
Ir ant žmonių jis teipgi parodo savo galybę siųsti ligas 
ir gydyti; sergantis yra užžaviamas: "Vilyčių, kurią Rudra 
tau įsmeigė į sąnarius ir širdį, ištraukiame ją tau dabar 
iš visų pusių". Seiliaus Rudra paprastai skaityta audros 
dievu, bet Oldcnberg (Religija \ ėdi, 2231 prirodė, jog jis 
yra kalnų ir girių dievu, esybe panašia skaitlingiems indo- 
gennaniškosios mvtologijos Laimams 
bijomasi kaipo nevidoningų galybių

atidros dvasio?
sunumis vra 
terp audrinio

Dienos ir

ir giriniams, kurių 
ir kurie rodo savo 

tai kaipo kaimenių saugotojai, tai kaipo 
l aplinkybė, jog Marutai skaitoma Rudros 
,p' šitos pažvalpos susirišimo pažvnivbc

ierybės. ‘’Prabudo ugnis ant žemes, 
šviečianti aušra rodo savo didybe

ir JUS 
visur 
mums viliai, kuriems vra pa- 

, paveikslinami čion va
ri ašva (arklys- aquus), 

pobūdi ja juos kaipo jočius arba kaipo valdančius arklius. 
Be abejonės, kad sulyg savo mvtologiško paveikslo jie yra 
tolygus I )ioskurams. bet daugiau negu abejotina, idant 
jie turčių kokį nors susirišimą su tuo patim žvaigždynu. 
Tikrai galima pasakyti tiek, kad jie yra susirišime su ko
kiu nors ankstvvo ryto šviesos apsireiškimu: su suotemo- 
mis, pirmutiniais šviesos spinduliais, rytmetine f^aigžde, 
kuri padaro dveita su vakarine žvaigžde ir t. t. Asvinai

žinotojais.
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yra stiprios ir drąsios dievybės, prietaru visuomet malonios, 
gelbstančos, saugojančios; jos ne tik atgabena (‘šviesą ir 
rytinę rasą, bet ir visokiame reikale ir pavojuje duoda žmo
gui pagelbą ir seka jį kaipo labdaringos jiegos'visose svar
biausiose valandose gyveninio. Kaipo kariautojai, jie saugoja 
mūšyje teisingą; audros laike ir pavojuje ant "jurų jis atei
na pas žūvantį ir sugrąžina jį laimingai namon; prie jų 
teipgi kreipiamasi kaipo prie gydytojų ir jie ypatingai iš
gydo akių ligas, net apjakusiam gali sugrąžinti -matymą. 
Žmonėms, kurie nuo senumo nukaršę, gali duoti Jaunybę; 
peržydėjusioms moterims grąžina šviežumą ir ’‘grožybę; be
vaikėms duoda vaikus; kas nori susituokti, tuos tūri sekti 
Asvinai. Jie veda jaunamartę, panašiai Hesperui, į lau
kiančio jaunikio glėbį; šitieji šviestis broliai, malonus rasos 
davėjai, duoda visa kam pasisekimą ir siunčia vaisingumą 
žemei.

Ušas, raudonoji mergaitė, rytmetinės aušros dieve, 
seka savo brolius Asvinus; ji juos abu išrinko sau už 
vyrus ir kas rytas akuratiškai skubina ant pasimatymo 
vietos, j ieškodama sau jaunikio, lyg kad vergelė netekusi 
brolių, ir kuri todėl turi pati rūpintis savo apsivedimu; 
ji nėra perdaug nedrąsi; ji nesigėdija rodyti vsam svietui 
savo jauną gražumą, arba puošia save kaip moteris, norin
ti patikti vyrui. Sulyg josios pobūdžio ji yra tikra hete
ra terp dievų. Ušas apsireiškimas yra ženklu dienos užsto- 
jimo: su ja brėkšta rytinė švita; ji išvaiko po dangų raudo
nas debesines karves, važiuodama savo spindinčiuose ra
tuose, skina kelią saulei. Ir ve prabunda gyvastis ant že
mės; paukščiai lekia iš lizdų, ugnis plieskiasi židiny ir ant 
aukuro; žmonės eina j ieškoti sau maisto; kunigai giesta 
garbstymo giesmę ir tikisi vėl su aukos pagelba įgyti sau 
turtus. Ušas, panašiai Eos ir Aurorai, kurioms ji yra to
lygi ir pagal vardą (uš uro-degti), yra daugiaus poetiškas 
negu tikėjimiškas vaizdas, puikus vediškųjų indų liūdėjimas 
turtingos prigimtinės fantazijos ir šviesios pažvalgos į gy
venimą, su kuria jie pasitinka ateinančią dieną, kuomet apie 
pereitąją atmena tik su pagaila: “Nuolaidi dieviškiems įsta
tymams ji užgriebia ją (dieną) žmonėms; amžinai išnykda- 
ma paskutine, amžinai pasirodydama 
rytmetinė aušra”.

Sulyg kitų šviesos ir dienos dievų, 
atsitinka vedose, musų žinios yra

pirmutine, šviečia

kuriu vardai tan- 
Šykščios. Višnu, 
paskutinės vietos;

kiai
toks galingas vėliaus, vedoje stovi ant
apie jo, kaipo saulinio dievo veiklumą, su tikrumu sakoma 
tik tas, kad jis visa dangų peerina trimi žingsniais ir ve
diškoji teologija šitą sulygina su trimis kasdieninėmis sau
lės stadijomis, būtent, su rytu, petumis ir vakaru, arba su 
trimis šviesos apsireiškimo formomis: ugnies, žaibo ir sau
lės pavidale; galima manyti, jog šituomi teipgi nurodo
ma į kylimą trimis dangiškais skraitais. Bet iš bramanų 
męs atsižinome, jog Višnu skaityta nykštuku ir ypatingai 
Indros nykštuku, sekusiu dievų karalių jo skraidymuose 
ir, ačiū savo gudrumui, teikusiu jam pagelbą kritiškose va
landose. Tas jam nusiduoda tuomi lengviau, kad jis žinojo 
visokias raganystas ir galėjo pasiversti tokiu,, kukiu rei
kėjo prie tam tikrų aplinkybių. ,

Savitar, “sužadintojas” yra teipgi saulėj dievu; jis 
asmina savimi ne saulinį skritulį, tik saulę jqs judėjime: 
užtekanti ir nusileidžianti saulė, kuri žadina prię veiklu-

saulė ir patsai šitas vardas reiškia saulę. Surija,yra s.u- 
prantama moterim, būtent, saules pačia ar dukteria; bet 
šita dievybė retai teatsitinka savystoviu asmeniu; vėlesnėse 
gi indiškojo tikėjimo formose Surija yra paveikslinama jau 
vyriškio paveiksle.

Daugiaus originališką pobūdį turi Pušan, saulės kait
ros dievas, išpradžių buvęs kaimenių globėju ir šitoje dėsty- 
je žemesnėsės kastos dievu. Jis priverčia pieną virti kar
vėse ir apsaugoja kaimenes. Tankiai jis išvažiuoja drau
ge su Indra, bet ne puikiuose ratuose, tik mažame ve
žimėly, užkinkytame ožkomis; maitinasi jis teipgi ne bran
gum gėralu soma, tik karšta koše, kurios jis tiek daug 
valgė, jog sugadino sau visus dantis. Abelnai Pušan pa
daro pusiau plebėjišką, pusiau komišką įspūdį; jis teipgi 
skaityta vėlių palydovu, turbūt dėl savo kelių dievo prie
dermės, kuri teipgi buvo dedama kaimenių dievui (slg. 
Hermes).

Agni. Ugnis, kaip visur ant žemės, buvo skaitoma 
šventu židinių lobiu ir namų globėju, teip ir kunigiškame 
vedų tikėjime ji garbinta kaipo aukojama liepsna; agni

Pav. 3. 1) Razi — čakra (zodiakas ir saulinė sistema), 2) Dievas Rudra, 
3) Dievas Surija, 4) Dievybė Trivena, 5) Karalius Ravana.

(= ignis), abelnai vartojamas indų žodis išreiškimui ug
nies, yra teipgi dievybės užvadinimu. Apie pavienišką 
Agni paveikslą mažai tesiŠneka vedoje; šita dievybė pilnai

buvo išpiešta iš dangaus. Indiškasis Prometėjas 
Matarisvan; bet Agni iš savo prieglaudos buvo

susitapatina su savo elementu ir visa, kas gali būti pasa
kyta apie ugnį, atsineša teipgi ir prie dievo. Antai, būda
mas medyje, jis tarytum jame snaudžia, bet kai]) tik auko
tojas sumaišo malkas, tai jis vėla atsigema; jis gyvena ant 
saulės ir net užstoja ją, kuomet, užsidegęs pirma saulės 
užtekėjimo, su liepsna užeina ant dangaus. Jis iškyla iš 
vandens, turbūt dėlto, kad vanduo duoda jiegą ir augumą 
medžiui, gimdančiam ugnį. Čion, žinoma, reikia suprasti ir 
“vandenius viršuje", vadinas, debesių vandenius, iš kurių 
Agni pasirodo žaibų pavidale. Bet yra sakmė, Jog šita 
dievybė 
vadinasi
išplėštas ypatingai kunigiškos brigų liepsnos, kuri su atsi
davimu jieškojo jo ir uždegė jį garbstomomis giesmėmis.

Šitame gali būti tūla teisybės dalis, nes Agni be abe
jonės yra aukojamu paveikslu: iŠ ugninės liepsnos jis pa
virto į kunigiškos kastos ir aukos genijų. Todėl jis ir pats 
yra dieviškuoju kunigu ir terp dievų užima vyriausio ku
nigo vietą (Gotar). Išmintis ir kiltumas — tai jo augš- 
čiausios ypatybės; jis žino visą ritualą ir moka be klaidos 
atlikti visas ceremonijas. Sulyg žmonių ir naminio gyve
nimo šita dievybė yra visuomet noringu apgynėju, kuriai 
per vestuves ar gimtuves, arba laimingai pagryžtant 
mininkui, yra duodama aukos. Jis suseka ir nuvaiko 
monus, tykojančius ant raguotų gyvulių ir a

(Poliaus bus.)

šei- 
de-

A. BetcikowskI

PONO FELIKSO ATSILANKYMAS.
Vieno veiksmo komedija.

Lietuvių kalbon išvertė
Vaidevutis.

(Tęsimas).
(Balsiai). Anaiptol, pons Hi-

prisipažinti — oi, juokdary!
Užsisėdo ant manęs! (Bal-

kad pasipirščiau.
lare, anaiptol!

Hilaras. Nenorime
Melchioras. (Į šalį).

šiai). Tikėk, tamsta, man kad aš

Jau ir butelį

Hilaras. Na, eik, tamsta, į viršų.
Melchioras. Al negalima vėliaus ?
Hilaras. Ei, 

atkimšau.
ei, ką ten atidėlioti!

Melchioras. Bet vieną s tiklelį ?
Hilaras. Vieną, vieną! Na, nors du?....
Melciiioras. ([ šalį). Kaip tasis Feliksas tuo tar

pu čia ateis, tai mane tas vynas nunuodįs. Bet 
žinau ką padarysiu! Tuojau pasisakysiu tėvui, 
kad noriu panelę Adelę, vesti.... (Incina į 
namus).

Hilaras. Meldžiu čionai į viršų. (Iškiša galvą pro 
langą ir, pamatęs, kad Melchioro nėra, sako į 
Adelę). Pasilik čia, Adeliute, Feliksas tuojau 
ateis. (Pasišalina iš lango).

Adelė. (Diena). Ką tas reiškia? Tėvas viską ži
no?.... Yra susikalbėjęs su ponu Feliksu?.... 
Nesuprantu. (Ineina Feliksas).

Feliksas. Bet man tamsta atsakyk į j j.
Adelė. Ar tikrai turiu atsakyti.?
Feliksas. Kuotikriausiai! , '**TcL-
Adelė. Pono Melchioro aš visai nemyliu!
Feliksas. Tai bloga.
Adelė. Tai bloga?..
Feliksas. Taip. Tamsta žinai, kad tėvas skiria 

jį tamstai vyru. Argi eitum už jo?
Adelė. Jei tėvas būtinai to pareikalaus ir jei visai 

nustosiu vilties išeiti už vyro sulyg savo palin
kimų ....

Feliksas. Tamsta turi savo palinkimus?. ■ t 
Adelė. Taip y r....
Feliksas. (Į šalį). Ak, šviesa man staiga blikstelė

jo! (Balsiai). Panele Adele, ar tikiesi turinti 
šiokią-tokią intekmę į savo tėvą?

Adelė. Tėvas mane myli. Jis nepanorės padaryti 
mane nelaimingą.

Ar įstengsi jam inkalbėti, kad, vieton
pono Melchioro, pasiskirtų asmenį, turintį tris 
tūkstančius auksinių ineigos?

Adelė. Pridėjus prie tos sumos mano kraitį—už
tektų dviem žmonėm.

Feliksas. Tatai tamsta nematai kliūties moterys
tei dėl tų trijų tūkstančių auksinių?

Adelė. Matau, kad tamsta mane labai mažai pa-

Feliksas.

SCENA io.
ADELĖ. FELIKSAS.

Feliksas. (Linktelėdamas). Panele Adele!
Adelė. (Taipjau nusilenkdama). Tone Feliksai!
Feliksas. Tamsta malonėje! ateiti čionai dėl mano 

laiškelio. . .
Adelė. Nepakaltink manęs, tamsta, kad taip lengva 

širdžia. .. aš. . .
Feliksas. Ak, tamsta! mūsų gyvenime yra valan

dos ir aplinkybės, kurios išteisina ir nepaprastą 
pasielgimą. .. .

Adelė. Turi tamsta tiesą.
Feliksas. Tokioj valandoj ir aš atsiradau, rašyda

mas tamstai....
Adelė. Ak, pone!
Feliksas. Svarbios priežastįs privertė mane prie 

to. Turėjau griebties smarkių priemonių, veik
ti drąsiau, negu išmintingai, — bet tamsta man 
už tai dovanosi?

Adelė. Argi galėtum tamsta abejoti?..
Feliksas. Kur eina apie viso gyvenimo likimą, ten 

galima prasižengti prieš konvencijonalinius įsta
tymus, o ypatingai, kuomet dalykas lytisi 
širdies....

Adelė. Taip, tamsta, širdis privalo apgalėti!..
Feliksas. Taigi. Dėlto šiandien pasirįžau išpildyti 

vieną sumanymą. . . .
Adelė. Ak, pone, aš tatai nujaučiau....
Feliksas. Pasakyk, tamsta, verčiau: girdėjau iš 

tėvo....
Adelė. Iš tėvo?..
Feliksas. Tamstai tėvas nieką nesakė — neperspė

jo tamstos?
Adelė. Ne, man nieką nesakė.
Feliksas. Neturėjo, matyti, laiko. Tatai aš tamstai 

pasakysiu. Pasisakyk man atvirai, panele Adele, 
ar mano draugystė nedaro tamstai nemalonumo? 

Adelė. Tamstos draugystė?. .
Feliksas. Taip, mano draugystė. 
Adelė. Nemalonumo?. .
Feliksas. Taip, nemalonumo.
Adelė. Priešingai, man ir labai—labai malonu.... 
Feliksas. Tai gerai.

tuomet, jei tamstai
myliu ?

Adelė. Myliu!..
Feliksas. Tamsta bauginiesi?. .
Adelė. Myliu!., tai baisus žodis!..
Feliksas. Na, taip baisaus tame nieką nėra. Bet 

dar negavau atsakymo.
Adelė. Tamsta reikalauji?..
Feliksas. Ar neužsirūstintum, jeigu nuo šios, pa- 

vyzdin, valandos pradėčiau clgties taip, kaip 
žmogus kad įsimylėjęs?

Adelė. Sunku man pasakyti....
Feliksas. Bet tai]) tamstai tik atrodo! Kas gi čia 

taip sunku pasakyti: taip, arba — ne.
Adelė. Ne, ne, anaiptol nepykčiau. 
Feliksas. Bravo!

O žinai, tamsta,
dagi ir tamstos 

Adelė. Leidimą?
Feliksas. Pabučiuoti tamstos rankelę. 
Adelė. Ak, tamsta!
Feliksas. Tą juk ir tamsta leisis? (Ima

rankos). Ar ne tiesa?
Adelė. Ką daryti? Tėvas liepė.
Feliksas. Ir dagi galiu bučiuoti ilgai, ilgai—(bu

čiuoja)—kelis, keliolika sykių. (Bučiuoja. Į 
šalį). Kokia minkštučiuke rankytė! (Bučiuoja). 
O
tą skaičių atkartoti. (Bučiuoja).

Adelė.
Feliksas.

mo.
prievartos.
lios duoti,
baigiu. (Bučiuoja).

Adelė. Kas tamstą prie 
Feliksas. Ar taip? Na,

leidimo. (Bučiuoja).
tamstos leidimo

Adelė
Feliksas. Pats sau taipgi pasivelysiu. (Bučiuoja 

ją. [ šalį). Dievaži, mano rolė visai maloni! 
Nemaniau, kad toji scena duos man tiek sma-

Adele, prisipažink
Melchiorą?

O ką, tamsta, manytum 
išrodytų, kad a> tamstą

mūsų išlošta, panele Adele! 
kad, kas dėl tamstos, tai turiu 
tėvo leidimą....

u.

turėdamas taipgi ir tamstos leidimą, galėčiau

Žinoma, turi tamsta du leidimu.
Tatai dabar pradedu nuo tamstos leidi- 
(Bučiuoja). Bet jeigu tas leidimas iš 

. . (bučiuoja) tada nenoriu sau va- 
išnaudoti tamstos kantrybę, ir

to verčia?
tai vėl pradedu nuo tėvo
O paskui pereisiu prie 

(bučiuoja), o pagalios....
Ką gi pagalios?. .

Pats sau taipgi pasivelysiu.

gurno! (Balsiai). Panele
man atvirai: ar myli poną 

Adelė. Poną Melchiorą?.. 
Feliksas. Tamsta nuliūdai?
Adelė. Nesitikėjau panašaus klausimo. .

Nuleidai akis?...

Bet nedaviau tau to suprasti, tuo labiau 
pienų nė sumanymų iš 

ki
tokiuose dalykuose abelnos svieto

Šiandien pažinau, kad tu kitaip į

Feliksas. Ir jeigu toks neturtingas žmogus rastų 
tavo širdyje prielankumą?..

Adelė. Su mielu noru atiduočiau jam savo ranką. 
Feliksas. Panele Adele, tas pasikalbėjimas permai

no visą dalykų stovį. Patikai man nuo senai 
ir mokėjau branginti tavo skaisčiąsias ypaty
bes,
nedariau patsai jokių 
atžvilgio į savo materijališkąsias sąlygas, 
nau, kokios 
nuomonės.
tatai žiūri, pažinau taipgi, kad ingijau tavo 
prielankumą. Tu nemyli pono Melchioro ir 
neprivalai už jo eiti. Mudu galime patįs sau 
laimę susitverti! (Priklaupia). Tu, Adele, esi 
gera, dora mergelė, tu tik ir padrąsinai vargšą 
Feliksą į tavo širdį melsties, tavo rankos prašyti! 

Adelė. (Paduodama jam ranką). Ak, pone Fe
liksai !....

Feliksas. (Bučiuodamas jos ranką). Mano Ade
liute!.. (Melciiioras išeina iš namą).

SCENA ii.

FELIKSAS. MELCHIORAS.
(Juju nematydamas). Tik-ką iš jo 
Kad jį velniai paimtų, tąjį vyną!

ADELE. 
Melciiioras. 

ištrūkau. 
Buvo man kartus, lyg metelių būtų man pri
pylęs. Vis dėlto manęs nesugavo! Tėmijau—• 
kelis sykius taikė ant to, kad dėl jo dukters! 
prisipirščiau, —nepasisekė jam! O dabar, kur 
tojė Adelė! Turbūt Feliksas jau atėjo ir yra 
ten, ten — altanoje!.. (Eina prie altanos, bei 
kelyje pastebi Feliksą ir Adelę. Su įniršimu).
Ak!...

Feliksas. (Į Adelę). Su dangaus pagalba prašalsi
me visas kliūtis.... Mano Adele! (Bučiuoja 
jos ranką).

Melciiioras. (Sunerdamas rankas). Ir tie žmonės 
nesigėdi po atviru dangum!..

Adelė. (Į Feliksą). Leisk mane.... ponas Mel
chioras yra čionai!..

Feliksas. Ponas Melciiioras?.. Visai ne laiku ateina. 
(Adelė pabėga namo, Feliksas atsistoja).

Melciiioras.
diskas, tai

Feliksas. Kas 
Melchior as.

SCENA 12.

FELIKSAS ir MELCHIORAS.
O, mano pone,, tai baisus, tai begė- 
vedąs į papiktinimą dalykas!
tokia?
Tamsta piktiems tikslams išnaudoji

žmonių svetingumą, klastingai išnaudoji tėvo 
pasitikėjimą, naudojies moteriškės silpnumu!.. 

Feliksas. Atsiprašau, — apie ką tamsta kalbi? 
Melchioras. Apie ką?

ką mačiau. Tai 
jaunos mergelės 
reiškia? Ar tai 
žaisti jos likimu? 
na baltą dienelę.

Apie tą, ką čionai tik- 
niekšystė, mano pone! Ar gi 
garbė tamstai nieką jau ne
sąžininga taip lengva širdžia 
Ar nepagalvojei sau, kad vie-

Feliksas. Na, baltą dienelę. .. . Tamsta to nepagiri?
Melciiioras. Aš turiu pagirti?... O, mano pone, 

jeigu čia atėjei lošti apgaviko rolę....
Feliksas. Gana, palauk, tamsta, apie ką gi čia kalbi?
Melciiioras. Tamsta dar klausi, apie ką kalbu?
Feliksas. Nugi, meldžiamasis....
Melciiioras. Tamsta juokies iš manęs!..
Feliksas. Ne, kalbu rimtai. Susimildamas! žinok, 

kad tai, kas čia atsitiko tarp manęs ir p-”-''’1ės 
Adelės, yra šventas dalykas....

Melciiioras. Šventas?..
Feliksas. Nekaltas dalykas....
Melciiioras. (Pusbalsiai į save). Ak, Don-Žuane.
Feliksas. Dalykas, kuriuo rišasi visas tolesnis mu

dviejų gyvenimas. .. .
Melciiioras. Tolesnis gyvenimas?!
Feliksas. Vienu žodžiu — aš panelę Adelę myliu.
Melchioras. Tas man vistiek.... Aš nenoriu, kad' 

tamsta ją mylėtum!
Feliksas. Tamsta nenori?..
Melchioras. Taip, aš, aš, aš, aš!..
Feliksas. Tas man vistiek.
Melchioras. Tas tamstai vistiek?.. O kas gi 

tamstai ne vistiek?.. Atkartoju tamstai, kad 
aš to nenoriu, kad aš ant to niekados nesutiksiu,, 
kad. ...

Feliksas. Gana jau, gana! Paliautum bent
Melchioras. Turime būtinai susikaloėti.

klūpojei čia prieš panelę Adelę?
Feliksas. Klūpojau.
Melchioras. Bučiavai jai ranką?
Feliksas. Bučiavau.
Melchioras. Myli ją?
Feliksas. Myliu.
Melchioras. Tatai aš visa tą uždraudžiu 

daryti toliausi
Feliksas. Atsiprašau, tamsta, bet tai gana užimanti 

dalykai.

tamsta 1 
Tamsta

tamsta

(Poliaus bus.)
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Tamsybes ir vargo priežastis.

Tėvynės Mylėtoju
Dr-stės Reikalai.

tuvių darbininkų visuomenėj ma
žai yra “tautiečių”. Ištikro!

Visus 
kainose, 
malonės 
riui Ir
J. Laukis,

raštus Tėv. Myl. Dr-jos rel- 
kuopos ir pavienios ypatos 
siųsti Dr-jos Lit. Kom. na- 
redaktoriui.

2817 Union avė., Chicago, Ill.

KODĖL NĖRA TMD. KUOPŲ 
ŠKOTIJOJ.

Ginčų ne vesčiau, jeigu klau
simas paliestų vien ypatas, bet 
kadangi eina apie daugelį žmo
nių, apie organizacijas ir jų vei
kimą, todėl į tai galima atkreipti

ir reikia ten, kur kai-kurie mūsų 
tautos stulpai, užsidegę tautine 
meile “provija” "tautiškus” juo
kus ....

Sakoma, kad socialistai boiko
tuoją tautiškas bei progresyviš- 
kas organizacijas. Netiesa.

Škotijoj gi socialistai T. M. D. 
kuopas net tvėrė, jas palaikė, pa
kol neatsirado jiriežastįs, 
dėlei tas darbas likosi 
tas.

k tiriu 
pertrauk

kuriu iš-

Pabaigoj praėjusių metų p. 
Yankee atsišaukė į anglijos lie
tuvius su klausimu, kodėl nėra 
T. M. D. kuopų Škotijoj? Man 
teko būti narių ir veikti T. M. D. 
kuopose Škotijoj, kuomet dar gy
vavo, todėl atsakiau į tą klausi
mą, kiek galima trumpai, kaip

No 6, š. m.).
Gerb. p. Yankee likosi neuž

ganėdintas mano paaiškinimų ir 
išvirkščiai suprato mano pada
rytus išvedimus, surado net 
“stebūklus” Škotijos lietuvių 
tarpe. Girdi, Škotijoj lictuviMS 

“apčėravojo”, Škotijoj 
socialistai boikotuoja 

ir t. t.

kas-nors 
ir visur 
tautiškas organizacijas 
Pažiūrėkime, kas pirmiau mano 
buvo pasakyta.

T. M. D. raštai tinka tik ap- 
šviestesniems žmonėms, kurie 
jieško gilesnio supratimo istori
jos ir gamtos moksluose. Tai 
nieko, ką tūli tvirtina, kad T. M. 
D. knygos “suprantamai” para
šytos. Tas iš dalies tiesa. Bet 
jeigu ineisime į nesusipratusių 
lietuvių gyvenimą, — iš kurių 
stis'deda plačioji mūsų visuome
nė — tai pamatysime, kad Ge- 
obogijų ir Chemijų aiškinimai 
juos neapeina. Taipgi materia
linis žmonių padėjimas ir eko
nominės sąlygos gali turėti čia 
intekmę: juk nėra laiko studi
juoti gamtos mokslus ir mislyti 
apie tautos meilę ir praeitį tam, 
kuriam rytojus neužtikrintas.

Piktinasi (?) p. Yankee iš ma
no pasakymo, kad “Škotijos lic-

DABAR TU, JURGI, SU 
TRUMPA NOSIA I5R0DAI 
VI5AI 6UDRAS: GALĖSIM 
PAŠNEKĖTI IR APIE SVAR
BESNIUS DALYKUS. --------
-5Ą" REIŠKIA "5AU", O 
“JUNGA” REIŠKIA “JUN-

Vieną iš 
kurią

iro T. M. D. kuopos 
minėjau ir pirmiau, 
svarbesniųjų privesiu čia, 
pirmiau praleidau.

Žinome, kad 1905-06 metais 
buvo revoliucija Rusijoj ir Lietu
voj. Revoliucijos užgimimas už
davė T. M. D. skaudų smūgį. 
Ir Amerikoj mes matėme tuom 
laik T. M. D. apmirusią. Tuomet 
visi apšviestesni, revoliucijai pri
jaučianti lietuviai, turėjo apleisti 
ramu c 
minią 
dinti

švietimo darbą ir 
su

eiti į 
kad pabu-

dvasią ir atkreipti jos (lomą į 
kruviną Rusijos ir Lietuvos liau
dies kovą, kuri tuomet, rodėsi, 
ėjo prie didelės politiškos per
vartos.

šiame
mano pažiūras. Todėl

Štai, “Lietuvos” nr. 16 skai
tome p. Kriaučiūno straipsnį. Tas 
žmogus ir gi “kritikuoja’ 
dalyke
pabriežiu dar kartą mano pada
rytus išvedimus, su kuriais p. 
Kr. nesutinka.

Sakiau, kad “man yra žinomas

imas”, (bet ne atskirų individu- 
mų pažiūros, kaip p. Krč. sako), 
nes nuo 10 su viršum metų jau 
<aip Škotijoj gyvenu ir tame ju
dėjime dalyvauju. Jeigu ne visi 
apšviestesni 
L. S. S. D.
veikia? juk 
ima 
euri 
tijos

lietuviai priguli 
Br., tai kur jie? ką 

L. S. S. D. Br., ga- 
vienintėlė draugija, 

varo apšvietimo darbą Ško- 
lietuvių darbininkų tarpe 
O gal tie “tautiečiai” ir

TeiP, BALT
RĄ U. PA - 
ŠAKY K, KĄ 
Reiškia 
L.S. SĄJUN-

GĄ't TEIP KAIP “SĄŽINE“ REIŠ
KIA “SAU ŽlNę“. PAVEI2DAN , 
JEI ESI SOCIJALISTAS, ĮSTOJI l 
“SAU JUNGĄ*. KĖDĖ, ANT KURIOS 
5ĖDI, YRA TAVO PLATFORMA. — l 
MAIKIS, DUOKIM SAU, YRA NESU-) 
SlPRATĘS DRAUGAS, TAIGI JIS / 
YRA TAVO APSUNKINIMU. KAD 1 
3UT SUPRANTAMIAU, JIS TURL^

ŠITA KĖDĖ TAI 
YRA “KAPITA
LISTŲ“ PLAT
FORMA, KURI 
DAROvJUDVIEM 
NESMAGU IMĄ-, 
BET JĄ LAI KO 
TAVO DRAUGAS. 
KADANGI TĄ f 
PLATFORMĄ ’ 
TU NORI SU
NAIKINTI, TAI 
PRADEDI (
“■ KOVĄ”)

SPRANDO.

gija savo darbu tiek atsižymi, kad 
į metus parengia porą vakarų su 
šokiais. Tai gal pašalpos drau
gijoj ?
sipratę darbininkai, kurie kartu 
yra ir
■man
liūčių prie anglų socialistų. Bet 
ir tie sąjungai lygiai artimi, kaip 
ir tikrieji nariai.

Ištikro, p. Kriaučiūne! Ai 
‘šviesuolių" nesurandu. Gal 
laukia Archangelo su trimitų

Tai
Bet pašalpinę tvarko su-

įjungos nariais. Berods, 
yra žinomų lietuvių, prigu-

tų 
jie

pii butų.... () jeigu taip kur 
ižsislėpę tūno, tai laikas jau

vojimas, kad Škotijoj trūksta in- 
bės. Kitur 
vieni, nie-ir

švietimo darbą patiems.

bos dalis pernešus į Prūsus, pas siemsj ji nevaržo nei vieno pa- 
DidžįosięĄ lĮictuvos duris, per žvalgų, ji apima visą (autą; jai 

rūpi visos tautos labas.
Stokite tad visi, kurie nesa

te dar šitos draugijos nariais 
ir būkite savo broliams naudin
gais. Žemaičių Antanas.

kurias nTūsir'knygos nevisuomet 
pataiko pereiti. Taigi dabar ir 
yra proga nftims su prūsiškiais 
susiartinu įW Vanagaičiui Sei
man atvažiavus..

Kitas dalykas, kuris svarbus 
mums kįipo ^lietuviams, tai 1 rū-

žinome, ^aip^ta lietuvių dalis vis 
dar telie^kęSjįą vokiškumo jūrė
se; žinomę taipgi, kaip uoliai dar
buojasi keletas lietuvių patriotų 
atgaivinimui prūsiškių lietuvių 
lietuvystės ir. vis be didelės 
sėkmės ir numanome, kokia 
dėlė nauda būtų lietuvystės 
kalams mums Prūsų lietuvius
mėjus savo< pusėn. Tik gaukime 
Prūsų lietuvių užuojautą lietuvy
stės darbams, padarykime juos 

Tver- savo broliais, ne tik pagal krau-

PONAS J. VANAGAITIS 
ATVAŽIUOJA.

kad jis dėl tūlų svarbių 
čių būti ketvirtame T.

pa-

rei-

m tisu
kokias apšvietimo draugijas. j tautos jiegos dvigubai pasididįs

Bcto, paskutiniu laiku žibte-, ir mūsų tauta atsistos pačių pir- 
lėjo šviesi žinutė. T. M. D. rašt.1 mutinių tautų tarpam Prūšiškiai 
J. Dagis tą praneša. Iš Glas- jau prisidėjo prie atgaivinimo lie- 
go\vo, sako, drg. K. Rugienius tuvystės 
rašo, kad ten organizuojasi T. 
M. D. kuopa.

Ant užbaigos pastatysime 
klausimą: kodėl tautiečiai su so
cialistais tankiai vaidijasi? Juk 
kartais pastariemsiems užmeta
ma dideli dalykai! Rodos, kad 
tie ir tie veikia naudingą darbą? 
Tat kam tos varžytinės? Vienos 
ir tos pačios tautos šviesuoliai- 
pirmeiviai taip pykstasi! “Tai 
nesusipratimo apsireiškimas” — 
pasakys tūlas. Bet to viso prie
žasčių reikia jieškoti giliau. Man 
matos, kad tas “nesusipratimas” 
yra natural išku apsireiškimu, ir 
štai dėlko: lietuvių buržuazija au
ga, kuri vilioja darbininkus pa
skui save. Šiųjų klesinis susi
pratimas jiems negeistinas ir dėl
to užmetama socialistams kar
tais nebūtus daiktus. (?).

J. Čiurkevičius.

Didžiojoje Lietuvoje; 
Duonelaitis, Bretkūnas, Kuršai
tis, Bruožis ir kiti senesni, kaipo 
ir keli dabar gyvenantieji prū- 
siškiai lietuviai yra neužmiršti- *
nais faktoriais lietuvystės atgi
jime. Jei mes stumtume juos 
nuo savęs, neatleistiną klaidą da
rytume.

Taigi atsižiūrint į 
gaičio atvažiavimas 
Seiman yra mums 
ga susipažinti per
Prūsų lietuvių padėjimu ir 
viii ir užmegzti su 
brolybės mazgą, ką, 

Į ketvirtasis T. M. D. 

pasirūpins padaryti.

tai p. Vana-
T. M. D. 

puikia pro- 
jį su tikru 

sto-
jais tvirtą 

pasitikiu, 
Seimas ir

Laukis.

KAM MUMS T. M.
REIKALINGA?

D. YRA

NE-

prancsa.

M. D. 
kad taip 

atsitiko. Jis būtų daug dapa- 
dėjęs susiartinti mums su prū- 
siškiais. Visgi tikiu, kad šito 
susiartinimo ketvirtasis seimas 
nepaleis iš savo omens, kadangi 
mums tas būtinai yra reikalinga, 
norint 'I 
tinti 
gi a u

iki. D. Europoje išpla- 
ir jos reikalus pasekmin- 

vesti. J. Laukis.

Iš Chicagos 
Lietuviu Gyvenimo.

KONSERVATORIJOS MOKI
NIŲ KONCERTAS.

Nedėlioj, 28 gegužio, 
gio parapijinėje salėje 
bai malonus vakarėlis, 
visiems trokštantiems 
kultūrinio pasikėlimo
džiaugiantiems jo apraiškomis. 
Atsibuvusiame gi mokinių kon
certe kaip tik to apraiškomis ga-

buvo la- 
Malonus 
lietuvių 

ir besi-

TILŽĖS KUOPA SIUNČIA 
DELEGATĄ TMD. SEIMAN.

Šiomis dienomis gauta žinia iš 
Prūsų, kad tilžiškė '1'. M. D. 
kuopa šiemet siunčia ketvirtai! 
T. M. D. Seiman Baltimorėje, 
Md. savo pasiuntiniu p. J. Va
nagaitį, laikraščio “Birutės” lei- 

vie-deją. Ar jis atstovaus tik 
na savo kuopą, ar ir kitas T. M. 
D. kuopas esančias vakarų Eu
ropoje, to pranešime nėra minė
ta. Bet mums tas vis tiek, kiek 
kuopų p. Vanagaitis atstovaus; 
svarbu mums tas, kad jis atsto
vaus Prūsų lietuvius, su kuriais 
mums artesnis susirišimas ne 
tik geistinas, bet ir reikalingas. 
Šitas susirišimas svarbus mums

r. m.
artesnio susirišimo

Šita drau-

antra kaipo lietuviams.
D-jai šito
svarba yra tame, kad jos veiklu
mo laukas padidėtų.
gija nebūtų jau atstovautoja vien
Amerikos lietuvių tautiškų dar
bų, kokia ji ištikro yra dabar, 
bet būtų siela ir kūnu visos pla
čiosios Lietuvos. Taigi nuo ar
tesnio susirišimo su prūsiškiais 
T. M. D. veiklumas padidėtų, 
ir ne tik jis padidėtų, bet ir pa

pa-
pa-

Šiandien mūsų literatūra 
daugiausiai tuk penkiacentės 
kiek didėlesnės brošiūrėlės, 
gal turinį apysakėlės, ar kiti
viršutiniai) gvildenamieji klausi
mai, kurie negali užtverti tos 
spragos, kuri yra mūsų literatū
roje. Visiems; kas dauginus su
pranta, yra aišku, kad mums la
bai trūko dar- dailiosios raštijos 
ir gilesnio moksliško turinio raš
tų. Bet kaip juos įsigijus? Pa-

ia, ar 
leisti, 

nes nemato juosna indėtų pini
gų sugrįžtant. Todėl jie dide
snius ir rimtesnius raštus atide
da į šalį ir leidžia mažas, len
gvo turinio brošiūrėles, kurios 
mūsų apšvietimo negali pakelti. 
Tuo tarpu mūsų rašėjai, negalė
dami savo svarbesnių raštų par
duoti, o patįs jiems išleisti netu
rėdami pinigų liaujas rašę ir 
imas už kito darbo duonai pel
nyti, arba pradeda šlietis prie 
kitų
jų raštus išperka, palikdami mus 
tamsoje po senovei.

Taigi malonus viengenčiai, at
kreipkime savo domą į tai, pa
sirūpinkime savo rašėjų raštus 
išpirkti ir juos išleisti. Tuomi 
padarysime ir sau naudą ir savo 
raštininkams: 
pakilsime, o 
trauktis nuo 
naudai dirbti.

Šitam ve tikslui: svarbiems ir 
naudingiems raštams 
Tėvynės Mylėtojų 
Tikslas jos svarbus 
nas, o nauda didelė.
laukime raginimo, stokime visi

svarbesnius raštus

tautų ir rašo tiems, kurie

dėl to, kad mokinių gerai pasi
rodyta, bet ypač dėlto, kad čia 
matės, jog tėvų ir vaikų pilname 
sutikime geidžiama to pačio ir 
visomis išgalėmis siekiama prie 
to. Galima buvo matyt sujudi
nančių paveikslų, kaip kuri ma
žutė mergytė, atlikus savo dalį, 
parodžius ko išmoko ir ką gali, 
susirūpinus, žėrinčiom akutėm bė
ga pas motiną ir tokias jau 
džiaugsmu nušviestas motinos 
akis sutinka. O jei kuri dar 
kvietką gavo, tai džiaugsmui jau 
nėr ribų. Šitokiuose nekaltuose 
šviesiuose džiaugsmuose glūdo 
geros ateities pamatas.

Koncerto programe daugiausia 
buvo vaikučių. Gerėties galima 
buvo visais: ir tik pradedančiais, 
nedrąsiais piršteliais užgaunant 
piano stygas, ir jau daugiaus 
padirbėjusiais, liuosai ir grynai 
paimant akordus.

Mažytės Baukiutė Birutė ir Bi- 
geliutė Veronika lygiai be klai
dų paskambino duetą, Bigeliutė 
dar atskirai skambino ilgoką so
natiną, parodydama jau prade
dančią išsidirbti gerą pirštų tech
niką. Trįs Mažeikučiai, Povylas, 
Stasys ir Ona, smuiku, klarnetu 
ir pianu, sužeidė polką, paskui 
atskirai Mažeikiutė Ona labai ge
rai skambino 
žytei dalyką 
neles”.

Iš vyresnių 
nemažus savo
ševskutis ir abudu Graičiunukai. 
Visi trįs labai puikiai žaidė sun
kius dalykus: A. Olševskutis 
Grieg’o “Prie pavasario”, Grai- 
čiunukas Vytautas Chopin'o 
“Laidotuvių maršą”, Graičiunu- 
kas Algirdas — Haydn’o “Un- 
garišką Rondo”. — Olševskiutė 
Zosė pradeda neblogai valdyti 
smuiką, c

Iš jaunikaičių pasirodė labai 
toli pažengusiais technikoje du 
smuikininku: Bijanskas Jonas ir 
Bigelis Vincas. Jų išpildymas 
tokių sunkių dalykų, kaip Bram
so “Ungariškas šokis N6”, Tar- 
tini sonatos ir Mozart’o “Don 
Giovanni” ištraukų buvo labai ir

kai ma-
s

vaikučių 
gabumus

parodė
A. Ol-

mes apšvietime 
jie, nereikalaudami 
mus, galės mūsųkaip jie yra dabar, neparankumai 

yra aiškus visiems. Centro Val
dybai susižinojimas su Prūsų, 
.Anglijos, Didžiosios Lietuvos ir 
kitų Europos kraštų lietuviais 
yra labai keblus; jis begalo daug 
laiko praryja ir vis kartais rei
kalai nėra atliekami taip kaip 
reikia. Šitą visa gerai matė tie, 
kuriems P. j\L D-ijos augimas 
ir reikalai rūpi, ir galvojo, kaip gomis naudingą tautos darbą, 
čia T. M. D-ijos Centro Valdy-J

leisti ir yra 
Draugija.

ir prakil- 
Taigi ne-

[eiles ir dirbkime bendromis jie-

T. M. D. kelias yra atviras vi-

KĄ REIŠKIA “SAU=JUNGAS”?
TA “KOVA”TAI 
YRA MOLINIS j 
'puodas SU 
KARŠTU VAN- A
DENIU, KURIS 
REIŠKIA KAR- W
ŠTUS STRAl’P- W
5NIUS. KAD C Ą
KAPITALISTAMS j 

'PADARYTI MIR
TINĄ KONKU
RENCIJĄ , TU Į- 
STEIGI “ PASKO-X 
LOS RATELI “TAI 
YRA KĖDUTĖ SU 
DIDELE SKYLE.

Tdabar TAU no-' 
RISI PINIGŲ VE
DIMUI TOLES
NES REVOLIUCI
JOS; TAIGI ŠIOS 
DVI VIRVES, KU
RIŲ VIENI GA
LAI PRIRIŠTI 
PRIE KAPITALI
STŲ PLATFOR
MOS, O KITI TA
VO RANKOSE, \ 
REIŠKIA GODULY- 
STę. TU MATAI, KAD \ 
S.L.A. TURI UŽ ^30.000 ' 
NAMĄ IR KITATlE-K 
IŠDE, IR MATAI RAO/ 
KOL S.L.A. fi'JS, TOL V

BUS LYGYBĖS TAI 
TU NUSPREN- / 
DEI SU JUO UŽ"! 
BAIGTI. TAIGŲ I 
ANT VIRVIŲ UZ-i 
DĖJAU AKmE” M 
NĮ, KURIS REI- fj 
ŠKfA AUKSĄ- R 
BUSIANČIUS $ 
TAVO 5LA- A- 1 
NIGU5.VBET Į
SERGĖK, KAD) 
NESUOAU-rV 
ŽYTŲ “KO-

labai patenkinantis. — Joktibka 
Kazys irgi žada tapti neblogu 
sm u iki ninku.

Instrumentalinėj dalyj mergi
nų ■— labai liuesai, gražiai pianu 
paskambino Judeikiutė Berta

n

Dainininkai:

deikos Antano išgalima paimli 
labai žemos natos.

Didžiai yra pasigerinęs bal>as

navnnas jau 
Aria iš operos 
sudainuota visa 
būdu.

Petronės. Ir dai- 
liuosesnis.

patcnkinančiu

Malvina

Draugijų Reikalai,
METINIS PIKNIKAS IR IšLAI- 

MĖJIMAS 10 dol. AUKSINIO 
PINIGO.

Rengia Dr-stė šv. Antano iš Pad- 
>s, nedelioj 4 d. birželio, 1911 m., 

Bergmano darže, Riverside, Ill. Pra
sidės 9-tų vai ryto ir trauksis iki 
vėlios nakties. Inžanga 25c. porai 
Bus sloinių gėrimų ir valgymų,'taipo
gi visokių zabovų. galėsite linksmai 
pasišokti prie lietuviškos muzikos, 
po vadovyste A. J. Pilacko.

Užkviečiame visus lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti kuoskaitlingiau- 
šiai, o mes atsilankiusius svečius 
stengsimės priimti kuogeriausiai.

Su godone Komitetas.

DIDELIS PIKNIKAS 
s “Vienybės“ Draugystės, at- 

birželio 11 d.. 1911, 
ryte. Bergman’s 

Ill. Įžanga 25c.

siliks nedelioj, 
Pradžia 9 valandą 
Grove, Riverside, 
1)0 ra i.

I ’žprašome 
vaites ant

dainininki: I lorodec-
ir Janušauskienė Ma- 

1.. yra puikiausi; moka ,Kas atsilanky
-kam- linksmai pral ........ ................

ir upės Desplain kranto Ir pasigėrės 
žalioms lankoms ir puikiais medžiais.

Visus kviečia Komitetas.
P. S. Galima davažiuoti 22ros Ir 

12tos gat. iki 48tai, o po tam La
Grange karai davės iki daržui.

dainuot ir tokius malonius 
bins balsus turi! Iki šiol sunku 
buvo kuriai jų skirti pirmenybę. 
Bet dabar neabejotina — pirme
nybė priklauso Janušauskienei. 
Jos galėtinai besiformuojama į 
pirmos rūšies

Taip,

visus
i o pikniko, 
ts iš visų kitų Chicago, 
s. turės daug pramogų, 
vis laiką ant tyro oro

lietuvius ir lietu- 
nes daržas

rci-
PENKTAS METINIS PIKNIKAS 

parengtas Dr-stės D. L. K. Gede
rn i no. Seattle. Wash.. bus liepos 
(July) 4 d., 1911 m.. Lincoln Park, 
Georgetown, Wash. Prasidės 11 vai.

Kviečiame vietinius irpirmiausia gali traukti mus is tu i prieš petus.
kaklui aPielinkės lietuvius ir lietuvaites antmarmalynių, kuriose iki 

esame paskendę ir kuriąs taip

gilinti. Šita proga kilti, da- 
geresniais, yra pagaminta 
vieno tikru atsidėjimu dir- 

žmogaus, M. Petrausko

puikaus pasilinksminimo. Įžanga 
25c. vyrams, moterims dykai. Iš 
Seatties daveža South Parko karai.

Komitetas.

mums 
bančio 
ir džiaugti, kad atsiranda prakil
nesni vaikų tėvai, kurie, besirū
pindami savo kūdikių pakilimu, 
naudojasi suteikiama proga ir 
siunčia vaikučius mokintus įsteig
toji konservatorijom o taipgi, kad 
atsiranda jaunikaičių ir merge
lių, savo spėkas pašvenčiančių 
ne kokiems niekaniekiams, 
lavinančiai ir didelį dvasišką 
lonumą teikiančiai dailei.

Tesiplėtoja-gi tas darbas 
liaus ir dar su didesnėmis 
sėkmėmis! K.

Chicagos S. L. A. kuopos

Hia

to- 
pa-

lei-

sekančius atstovus: nuo 36
F. P. Bradchulį ir V. Pūką; 
74 kp. S. Kvietkauską; nuo 
kp. A. J. Bicržinskį ir S. L. A.

nuo

ric išvažiuos rodos, subatoj. p. 
Bradchulis išvažiuoja ankščiaus, 
nes yra paskirtas į komisiją per
žiūrėjimo centro fniansų knygų.

APGARSINIMAI
SEKLUMAS.

Seklus arba paviršutinis darbas 
tai — pusė darbo. Valyti vien 
tik paviršių nereiškia, kad išva
loma visakas. Žmogus negali 
sakyties, kad jis esąs švarus, jei 
tik bus rankas ir veidą apsiprau
sęs. Kad būt švariu, reikia ne 
tik paviršių ,bet ir visą savo kū
ną iš vidaus valyti. Pamėginki
te tatai daryti, pamatysite, kaip 
gerai jausitės, 
naujai užgimę, sveiki ir tvirti.

Vartokite Trinerio American Eli
xir of Bitter Wine bent tūlą 
laiką. Tas vynas išvalo visus 
virškinimo organus, duoda jiems 
stiprumą veikti savo virškinimo 
darbą be jokių nesmagumų ir 
bereikalingų vaistų. Jis sustipri
na vidurius, suteikia prigimtą 
apetitą, pagelbėja viduriams ge
rai sumalti maistą, išvaro iš kū
no visus nevalumus ir atnaujina 
kraują. Visose aptiekose. Jos. 
Triner, 1333 — 1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

ŠITA VIRVĖ, KĄ , 
PRIRIŠAU PRIE 
TAVO PLAT FO R.~J 
MOS KOJO5, ( 
REIŠKIA TAVO W 
ATEITI- AŠ ES“ N# 
miutavo AD- -IK 
MINISTRACIJA įU 
|R VADOVAS IR H 
TAVO PLAT FOR“ \
patraukiu- \ 
TEN, KUR MAN 1 
patinka* da
bar, ŽIŪRĖK, < 
AŠ JĄ PATRAUK
SIU I R.EVOLIUCI- 
jiwį SRiovą. A 
VIENS, DU; TRJS-J, 
------- ---------------------------------

Paj ieškojimai
Pajieškau savo pusbrolio, Juozapo 

Mažuikos, 8 metai kaip Amerikoj, 
Kauno gub., Aleksandravo pav., Pa
pilio vaisė., Satkunų sod. Meldžiu 
atsišaukti šiuo 

Mr. M.
107 Conant st.,

ad resu:
Waidulus,

Gardner, Mass.

Pajieškau Kastantino Eidiejaus, 
Mosėdžiu miest., Telšių pav., žinau 
kad išvažiavo į New Yorkų, bet ne
turiu jo adreso. Jo žmona Barbora, 
kų-tik atvažiavus dabar iš Lietu- 

norėtų su juo susižinoti. Mel- 
adresuoti:

Aleksander Zaboras, 
Indiana avė., Riverdale, Ill.

džių

363

Pajieškau savo dėdės Jono Tar- 
vainio, paeina iš Kauno gub., Tel
šių pav., Žarėnų vai., Tverų parap., 
Patiriu sodos. Taipogi Juozapo Pa- 
gojaus, savo pusbrolio, Kauno gub., 
Telšių pav., Bernotavo vol., Velkai- 
čių sodos. Meldžiu duoti žinių ad
resu :

Kazimieras Vaičiulis,
46 River st., Rumford, Me.

Pajieškau savo sūnaus, Jono Ališ- 
kevičiaus. Suvalkų gub., Seinų I)a'\> 
Marislavo gm., Seilunų kaimo, 
metų kaip Amerikoj. Girdėjau 
venęs Cleveland, Ohio. Meldžiu 
sišaukti adresu:

Jonas Ališkeviče,
57 Bank st., Wilkes-Barre,

Pajieškau savo brolio Motiejaus 
Alikonio, Suvalkų gub., Mar. pav., 
Garlevos par., Grabavos kaimo. Pir
ma gyveno Pittston, Pa. Meldžiu 
duoti žinių adresu:

Jos. H. Alikonis,
510 E. Walnut st., Des Moines, Iowa.

Pajieškau Juozapo Adomaičio. Pa
nevėžio 
nių kaimo, 
nią

228

pav., Pakrojo parap., Soko- 
Meldžiu duokite man ži- 

adresu:
Stan. Krikeczunas.

Vaughn st., Luzerne, Pa.

Pajieškau savo dėdės, Petro Lę
šio, Tverų parap., Pečiuliškių kai
mo. Kauno gub., Raseinių pav., La- 
bardžių vol., apie dvidešimt metų 
kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Chi
cago, 
loniai 
žinią,

P. O.

III., dabar nežinau kur. Ma- 
meldžiu suteikti man apie jį 
nes turiu svarbų reikalą.

Ignacas Girkontas.
Box 11, Port Griffith, Pa.
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Pajieškau savo vyro, Florijono 
žalgevičiaus. Jis prasišalino iš na
mų gegužio 16 dienų šių metų, pa
ėmęs su savimi vaikutį 3Į4 metų, 
šviesaus veido, mėlynų akių. Jis 
pats žalgevičius paeina iš Kauno 
gub., šiaulii; pav., Grinkiškės parap., 
apie 30 metų 
colių augščio, 
veido. Kalba 
ir angliškai, 
jis randasi, 
Teiksitės

senumo, 5 pėdų ir 7 
be ūsų, dailaus pailgo 

lietuviškai, lenkiškai 
Kas praneš man, kur 
gaus $5. atlyginimo,

duoti žinių adresu:
Mrs. Antanina žalgevičienė,

211 Burney avė., Springfield, Mass.

Pajieškau savo draugo. Jono Luko
šiaus, Kauno gub., Raseinių pav., 
šimkevičių vals., Rudžių kaimo. Apie 
10 metų kaip Amerikoje. Pirmiau 
gyveno Chicagoje, o dabar nežinau 
kur. Malonėkit duoti žinią adresu: 

Jonas Jašinauckis,
768 Bank str., Waterbury, Conn.
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i Riverside, IR C 
ryto ir trauksis iki 
Inžanga
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n galėsite linksmai 
lietuviškos niuzik® 

• J. Pilacko
Jus lietuvius ir H, 
>Aytl kuoskaiUlugim. 
Slankiusius svew£ 
utį kuogeriauslai

Komitetu.

S piknikas
Drangystės. a|. 

birželio U į 1S1, 
ld4 ryte. Bergm^

m- Įžanga le

nis lietuvius Ir lieto. 
Pikniko, nes dariu 
iš visų kitą Chicago, 
turės daug praauš 
lajką ant tyro on!

i kranto ir pasigėrės 
ir puikiais medžiais, 
ečia Komitetu. 
davažiuoti 22ros ir 

Štai, o po tam U- 
veš iki daržui

TINTS PIKNIKAS 
> D - L K. Gede. 
WsL bus liepos 

m.. Lincoln Park, 
t Prasidės 11 ni 
ečiame vietinius ir 
s ir lietuvaites ant 
sminimo. (žangi 
terims dykai. Iš 
outh Parko karai 

Komitetu.

Lojimai
pusbrolio, Juozapo 
ii kaip Amerikoj, 
andravo pav., Pa- 
uą sod. Meldžiu 
iresu:
Vaidui us,

Gardner, Mass.

įtino Eidiejaos, 
eisią pat., žinau 
r Yorką, bet ne- 

žmona Barbora, 
dabar iš Lietu- 

susižinoti. Alei-

Taboras,
Riverdale, 111

■dės Jono Tar- 
tuno gub.. Tel- 
, Tverę parap., 
d Juozapo Pa- 
), Kauno gub., 
o vol. Veikai- 
duoti žinią ad-

fjičidls,
Rumtord, Me.

įaus, Joao Ališ- 
uit, Šeiny par., 
ną kaimo, 10 
. Girdėjau gy
lu. Mdiin ii<

teriče, 
'ilk&Bam, Pa.

olio Motiejaus 
b,, Mar. pavn 
os kaimo. Pir-

Pa. Meldžiu

onis,
> Moines, Iowa.

Adomaičio. Pa- 
i parap. Šoko- 
imkite man ži

aunas,
Luzerne, Pa.

dės, Petro Le- 
Pečiuliškią kai- 
šeinių par., La- 
dvidešimt metą 
au gyveno Gil
inau kur. Ma
li man apie jį 
bą reikalą, 
imtas, 
t Griffith, Pa.

to. Florijono 
tišalino iš na
šią metą, pa- 
utį 3’4 metą, 
ią akių. Jis 
na iš Kauno 
nkiškės parap., 

5 pėdą ir 1 
dailaus pailgo 

ikai, lenkiškai 
įneš man. kur 
5. atlyginimo.

adresu: 
slgevičienė. 
iringfidd, Mass.

ugo. Jono Luko- 
Raseinių pav., 

Ižią kaimo. Apie 
akoje. Pirmiau 

dabar nežinau 
j žinią adresu: 
auckis, 
faterbury, Conn.

Gegužio 1 d. S. m. pabėgo mano 
žmona, palikdama mane su ketvertu 
mažų vaikelių — vyriausias 7 metų, 
mažiausias pusantro mėnesio. Pa
bėgusi yra 5 pėdų ir 3 colių augšta, 
apsknto veido, tamsiai geltonais 
plaukais, turi du apgamu: vienų po 
nosies, antrų ant dešiniojo žando. 
Kas suteiks man tikrų apie jų žinių, 
gaus $50. dovanų. Mano adresas: 

Mike Matukeviče,
XV. P. Rend, Herrin, Ill

Pajieškau savo pusbrolio, Juozapo 
Laučkos, Kauno gub., Panevėžio pav., 
Vabalninku miestelio. Turiu svarbų 
reikalų, meldžiu duoti žinių adresu: 

Jonas Lekarauskas,
P. O. Box 243 Ambridge, Pa.

Pajieškau savo vyro Motiejaus Kaz- 
laucko, 20 metų kaip Amerikoj, 45 
metų senumo. Paeina iš Kresenų 
kaimo, Krokalaukies parap. Pirma 
gyveno Pittsburge, o dabar girdėjau 
gyvenant j{ Chicagoje. Kas duos 
man apie jį žinių, gaus $5.00 do
vanų. Mano adresas:

Mrs. Marta Kazlauskienė, 
161 Washington av., Waterbury, Conn.

Reikalavimai.
Reikalinga mergina-pardavinėtoja 

Į drapaninių prekių sankrovų. Tu
ri mokėt lietuviškai ir angliškai: 
H. Goldstein, 4802 Ashland avė., 
Chicago, Ill.

NAUJAS BUDAS
STATYMO NAMŲ

Chicagoje, kaip ir kituose dides
niuose miestuose žmonės paprastai 
stato namus prie viens-kito, ant 25 
pėdų lotų pločio. Ant siauru lotų 
namai, žinoma, turi būt siauri ir 
tamsias. Tokiuose namuose dėlei sto
kos oro ir šviesos sunku užlaikyti 
gerų sveikatų. Tų jau beveik visi 
supranta ir todėl, naujose subdl- 
vlzljose, miesto pakraščiuose daro 
lotus 30 pėdų plačius. Pačiame mie
ste, senose subdivizijose, kur na
mai jau užstatyti, to padaryti ne
galima.

Davimui progos žmonėms, kurie 
nori gražiau gyventi, mes nupir
kome 15 lotų ant plačios gražios gat
vės Emerald avė. tarp 32 ir 33 gatv. 
arti katalikiškos bažnyčios ir par
duodame po 2 lotu vienam namui. 
7 iš viršum paminėtų lotų jau at
pirko vietiniai lietuviai, vienas pa
ėmė 3 lotus, o du po 2 lotu, ir ant 
tų 7 loti; bus pastatyti puikus gy
venimai. Reikia dar 3 ar 4 dau
giau lietuvių, kad paimtų po 2 lo
tu ir ant jų statytų puikius namus. 
Tada bus puikiausia rezidencijų da
lis ant Bridgeporto. Tie, kurie čia 
pirko lotus, jau pradeda statyti sa
vo rezidencijas. Perkantiems po 2 
lotu ant sykio duodame lengvas” iš
lygas ir parduodame pigesne kaina. 
Yra tai paskutinė proga gauti gerus 
lotus ir taip gražioje vietoje.

Norinti iš jos pasinaudoti, tuojau 
kreipkitės Į:

A. OLSZEWSKIO BANKĄ
3252 S. Halsted St. Chicago.

Rodykle
DAKTARAI IR DENTISTAI

DR. A. L. GRAIČUNAS
3312 So. Halsted st.

DR. A. ZIMONTH,
3252 So. Halsted st.

DR. JOKŲBAS KŪLIS,
3255 So. Halsted st

Gydo pasekmingai visokias ligas vy
rų, moterių ir vaikų. Ofiso valandos: 
nuo 
nuo

9-tos ryto iki 1-mal po pietų ir 
6-tos iki 8-tai vakaro.

APTIEKOS.
JUSTINAS KULIS, 

3255 So.

RED CROSS
4552 So.

Halsted st.

PHARMACY, 
Ashland ave.

FRANCIŠKUS A. POŠKA
3121

JAS. P.
N. W,

So. Morgan st.

CROWLEY,
Cor. 31st ir Halsted st.

ADVOKATAI.

Ant Pardavimo.

F. P. BRADCHULIS,
Office, 806 Straus Bldg.. N. W. 

Cor. Clark & Madison sts. 
Telephone Franklin 1178. 
Residence 3112 S. Halsted 
Telephone Yards 2390

st

A. Olszewskio Banko
Pardavimui (arba samdymui) ge

ras saliūnas, nebrangiai. Gera vieta 
lietuviui. Kreipkitės adresu: 15640 
Halsted st., Harvey, Ill.

Pardavimui puiki grocery & mar
ket. Mokestis labai prieinama. Vie
ta labai patogi lietuviams. Kreipki
tės tuojau sekančiu adresu: M. Bauer, 

i 3185 Union avė., kampas 32 gatvės.
Chicago, III.

PELNINGI NAMAI PARSIDUODA 
PIGIAI.

šitie namai randas lietuvių ir vo
kiečių apgyvento] vietoj ir neša ran- 
dos $40.0Q ant mėnesio. Namai ant 
2 lubų: ant pirmų — štoras su gy
venama vieta, o ant viršaus 7 kam
bariai gyvenimui; lotas 25x125. Pa
rankiausia susinešimams su vidur- 
miesčių, nes randasi tarpe 4 street- 
karių linijų ir 21/> bloko nuo Metro
politan eleveitoriaus stacijos. Namų 
num. 2212 So. Leavitt st.

Atsišaukite pas savininkų: M. M. 
Dudas, Blue Island & Ashland avė., 
kampas 22 str., anglių jardo ofise.

Parduodama kelios apdirbtos far- 
mos, su triobomis ir gyvuliais, gera 
žemė arti miesto, lietuvių ir lenkų 
apgyventų vieta. Taipgi gabalas ne
dirbtos žemės galima pirkti lengvo
mis sųlygomis. Dėl platesnių žinių 
kreipkitės pas lietuvį agentų: D. K. 
Walshim, room 216 Reaper Block, 
82 W. Washington st., Chicago, 111.

Parduodama labai pigiai visi na
miniai rakandai (furniture). Nau
dokitės 
turi 
rinti

1844

rakandai (furniture).
iš progos, nes savininkas 

ūmai išvažiuoti Lietuvon. Ne
pirkti tesikreipia šiuo adresu:

Felix Lauraitis, 
Canalport avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda bučernė ir grosernė lie
tuvių apgyvento] apielinkėj. Vieta 
gera lietuviui. Pasiskubykit. Adresas:

New City Savings Bank
4G01 So. Ashland Avė.

Chicago, Ill.

Ant išrandavojimo randasi labai 
geroj vietoj kampinis štoras, krau
tuvei arba kraučių šapui, prieš lie
tuviškų bažnyčių šalę bankos 46tos, 
ir Wood gatvių. Atsišaukit pas sa
vininkų Jos. J. Elias, Town of Lake 
Savings Bank name, 4600 So. Wood 
str., Chicago, Ill.

Kotelis ir Saliunas
1229 Washington St., Gary. Ind.
Geriausia užeiga kiekvienam.

Pakeliavingiems nakvynes.

Chicagos Lietuvišku Biznierių)I

i galite aprūpinti visus 
savo reikalus

TOJ BANKOJ LIETUVYS NOTARAS
IBdirba “Doviernastis” — Kon

traktus, Raštus pardavimo
Ir visokius kitus dokumentus, ir už- 
tvlrtlMa visokius dokumentus pas 
konsullų. Inkorporuoja draugijas Ir 
atlieka visokius kitus notarijallškus 
darbus.

i Visokiuose notarijaliSkuose reika
luose kreipkitis Į

J. J. Hertmanowicz
(Notary Public)

3252 So. Halsted st., Chicago.

Kari a»oMntIs Barzdaukutykios?
1 T»ni«t* AįamUf gali IJ-

mokti nuo 4 iki 8 savaičių.
■Kainuos tau tik 830. Mes
P M duosime visj set| skutimo

prietaisų. Šis amatas yra 
tinkamu perd6m visame 
sviete ir tamlsta tūriai ta-

If Vual tavo darbdaviu. Rašyk pu;
NOSSOKOPF’S BARBER SCHOOL

1405 I T#mb Ave,, Pittsburg, Pa,

FOTOGRAFAI.
A. ZALATORIUS, 

2322 So. Leavitt st.

JONAS
665

F. A.

BAŠINSKAS, 
W. 18th st.

DRUKTENIS,
3316 So. Morgan

F. M. STASEWICZ,
311 E. Kensington

P. RASHINSKI,
3213 So. Morgan

J.

st.

ave.

st.

MUZIKANTAI.
JUOZAS KETURAKIS, 

3200 So. Halsted st.

Telephone Yards 709

Juozapas Leszczynskas
Aptiekorius

K. J. F1LLIPAVIČE,
826 W. 34th st.

PRANAS KUZMARSKIS, 
911 W. 33rd st.

Užlaiko namines ir 
užrubežines gyduoles, 
ir receptus išpildo 

; kožną valanda su dideliu saugumu. 
Reikale nusiduokit pas jį, o busite 
užganėdinti. Siunčiam gyduoles į ki
tus miestus.

3315 S, Morgan St, CHICAGO,

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th St., Cicero, III.
Turin geriavsins naujai i-rabt is gyduoles var
du ‘Ctėlitį pngrahas" kuries užrautu v šo
kius vab ilus, kaip tai: blakes baiubadier u., 
blusas unitas ir visokius kitus negeistinus 
laba ui Taipgi tur u geriausias proškas ap
saugojimui kojų nu > prakaitsvymo r visokių 
k tų g}du<>Tų nuo Įvairinus ų ligų Ateikite I 

( arba rasi k i1 A o reikalaujate o viskiu gausite. > 
. Taipgi geriausius daktarus visada rasite m - ! 
( no aptiekoje. <

45,00
52,00

11 !4 dienu į Liepoju:

III Kliasa 535,00
II "
I “

47,00 
62,00 
Birma, 
Lithua-

Dėl artesnių žinių

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
8‘/- dienos į Rotterdamą:

III Kliasa 531,00
II
I
Garlaiviai eina iš New Yorko: 

gegužes 13 d.: Kursk, geg. 27 d.; 
nia, birželio 10 d.
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau-
sįįį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON (&. CO.
27 Broadway New York.

Telefonai Yards 1532

Dr. J. KULIS
Gydytojas ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 12; 6 Iki 9 vakare
Nedėk: nuo 9 Iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 vak

S V 'T

> * >

PIRMAS LIETUVIŠKAS TEATRAS
“LITHUANIA”

3214 S. Halsted St. Chicago
bus atidarytas

Subatoj, 3 Birželio, 1911
7 valandą vakare.

Po užžiura brolių Petro ir Jono Kulių

Yra tai pirmas lietuvių išstatytas teatras Chi 
cagoj'e, gražiausias šioje miesto dalyje turintis 300 
sėdynių. Jo įrengimas lešuoja $18.000.00.

Bus jame duoti geriausi vodevilliai ir kruta- 
miejie paveikslai kas vakaras pradedant 7 valandų 
jr nedeliomis po pietų.

■nžanga 10c.
Kam teks būti ant Bridgeporto, nepamirškite 

aplankyti gražiausių teatrų šioje miesto dalyje.

LAIKRODININKAI
JONAS DERKENTIS, 

718 W. 18th st.

PETRAS
1625

PETRAS
4554

P.

A.

M.

ZUDICKIS, 
W. 47th st.

MILLER, 
So. Paulina st.

K. BRUCHAS, 
3248 So. Morgan

R. JUNIEVICZ, 
918 W. 33rd st.

K. VILKEVIČIA,
3225 So. Halsted

K. K. STRZYNECKI,
4602 So. Ashland

st.

st.

ave.

LAIKRODĖLIAI IR MUZI- 
KALIŠKI INSTRUMENTAI.

J. S. RIMKUS,
4632 So. Ashland ave.

JUOZAS
3305

MIRAUSKAS, 
Auburn ave.

KRIAUČIAI.
J. BITINAS,

663 W. 18th ist.

WM. MALZINSKAS,
1936 Canalport ave.

JONAS
2239

BALCHAS, 
W. 23rd place.

ANT. VAIČIUKYNAS,
11031 Michigan ave.

PRANAS ŽEMAITIS,
3240 So. Halsted st.

ALEX. ŽUKAUSKAS, 
3304 So. Halsted st.

JURGIS
3244

KARPUS, 
So. Halsted st.

PRANAS KUZMARSKIS,
911 W. 33rd st.

JUOZAS SKUTAS, 
3301 So. Halsted st.

KAZIMIERA ROMARIENE, 
858 W. 33rd st.

ANTANAS BLUMAS,
3307 Auburn ave.

KURPEI.
JONAS JUNDOLAS, 

3343 So. Morgan st.

JONAS RUTKAUSKAS, 
3303 Auburn ave.

JUOZAPAS PETROKAS, 
4552 So. Paulina st.

FRANCISKUS STUPELIS,
4359 So. Wood st.

BARZDASKUČIAI.
VICTOR ANDRIJONAS, 

1823 Canalport ave.

SIM. WAICZ1KAUCKAS, 
2409 So. Hoyne ave.

JOKŪBAS JANKAUSKAS, 
4556 So. Paulina st.

KSAVERAS RYMKEVIČIA,
4500 So. Wood st.

HENRY
1978

JUOZAS
2019

KLOPMAN, 
Canalport ave.

ŽEMAITIS, 
Canalport ave.

K. DAGIS, 
856 W. 33rd st.

FRANCISKUS ALUTIS, 
3336 So. Halsted st.

r/ h
JUOZ. STRAVINSKAS, 

345 E. Kensington ave.
DANIELIUS LUKŠAS,

3231 So. Ualstėd st.
ANT. KUCZIN^SKA^,

720 W. 12dth St.
KAZIMIERAS ZlRtllS,

3261 So. Halsted st.

PRANAS TRELEKAUSKIS,
3319 Auburn ave.

JURGIS KARPAVIČIA, 
950 W. 31st pi.

ST. DAUGELAVIČIA, 
3317 Auburn ave.

MOTIEJUS WAITKUS, 
3329 Auburn ave.

WM. KAREIVA, 
3465 Auburn ave.

JUOZAS URBA, 
3324 Auburn ave.

CIGARŲ IŠDIRBĖJĘ!.
ADOMAS SABOTSK1S, 

4337 So. Wood st.

J. A. NUTAUC, 
4613 So. Ashland st.

MIKE CZERNAUSKAS, 
3213 Auburn ave.

JONAS BAGDONAS, 
4734 So. Paulina st.

ANTANAS BEINARAS, 
4604 So. Paulina st.

STEPONAS KAZLAUSKIS,
4534 So. Hermitage ave.

JONAS JAUNIKAITIS, 
4330 So. Wood st.

CIGARŲ IR TABAKO KRAU
TUVĖS.

PRANAS VENCKUS,
4551 So. Hermitage ave.

JUOZAS SHWARLIS, 
3259 So. Halsted st.

PRANAS SATKAUSKAS,
3432 So. Halsted st.

JONAS CHAPAS,
4259 So. Ashland ave.

B. JOFFEE,
4518 So. Ashland ave.

ANTANAS NORKEVIČE, 
4440 So. Wood st.

JIM TOLIUSZIS, 
4518 So. Wood st.

MIKOLAS KRIAUKLYS, 
4359 So. Wood st.

D. P. PIVARIUNAS BROLIAI, 
4503 So. Hermitage ave.

JUOZ. MOLIS, 
2350 So. Leavitt st.

JONAS NEPRIKAS, 
1827 So. Union st.

W. A. ALWIN,
4644 So. Ashland ave.

M. B. KODIS, 
2002-4 Canalport ave.

PR. STEPONAITIS ir V. VAIŠVILA,
1967 Canalport ave.

KAZ. KLIMAVICZE, 
321 E. KeKnsington ave.

WAICZIKAUSKAS ir DARACZIUS,
325 E. Kensington ave,

ENZBIGEL ir NORKUS, 
335 Kensington ave.

ST. EIDINTAS, 
12022 So. Halsted st.

JONAS SABALIAUSKAS, 
202 Kensington ave.

NAMŲ STATYMO KON- 
TRAKTORIAI.

JULIJONAS ŠLITCKIS, 
4628 So. Wood st.

JONAS NAKROŠAS, 
4509 So. Paulina st:

EXPRESAI IR IŠVAŽIO- 
TOJAI.

ST. KOSMAUSKIS, 
4544 So. Wood st

GRABORIAI.
B. A. ADOMAVICZE,

KAZ. DRUKTENIS,
1830 Canalport ave.

2318 So. Leavitt! st.

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Auburn ave.

JONAS F. EUDhlKfs,

4605-07 So. Hermitage ave.

Telephon Yards 1741;i
Parsamdo karietas vestuvėm, krik

štynom ir pagrabam už prieinamų 
kaiD^”

TEATRAI.
LITHUANIA, 

3214 So. Halsted st.
Petras ir Jonas Kulis, savininkai 
10c. vaudevilės duodamos kas va

karas nuo 7-tos valandos ir Nedė
liotu po pietų.

VAVIS SQUARE THEATRE, 
4603 So. Ashland ave.

Geo. L. Ukso, Mgr.,
Augštos klasos vaudevilės yra duo

damos kas vakaras ir nedėliotu po 
pietų.

VYRIŠKI APRĖDALAI IR 
ČEVERYKAI.

A. L. ZACHAREWICZE, 
2336 So. Oakley ave.

A. SUSNIS,
310 E. Kensington ave.

CHAS. URBAITIS,
4554 So. Paulina st.

SALIUNAI.
ANTANAS J. BIERZYSKIS, 

4600 So. Paulina st.
Užlaiko puikia karčiamų ir sve

tainę.

K. STULGA, 
4513 So. Wood st.

PRANAS G. ODAFF,
4624 So. Paulina st.

PRANAS BUKAUSKAS, 
4601 So. Paulina st.

Krautuvė vyriškų ir moteriškų 
aprėdalų ir čeverykų. Vyriški čeve- 
rikai G, G^ ir 7 numerio, kurie buvo 
po $3.50 dabar po $2.50. Moteriški 
čeverykai 3, 3% ir 4 numerio, kurie 
buvo po $3.00 dabar po $2.00. Viso
kius tavorus parduodame dabar už 
sumažintų kainų.

KAZIMIERAS POCIUS, 
4300 So. Wood st.

ANTANAS MASLA, 
4358 So. Wood st.

K. ANTUŠAS,
4458 So. Wood st.

JUOZAS LIPSKIS, 
1800 W. 46th st.

MOTERIŠKOS DRAPANOS.
STANISLOVAS DOVIAT, 

4415 So. Wood st.

UNION CLOAK & SUIT STORE, 
4750 South Ashland avenue.

MARTINAS ŠAUKAUSKIS,
4519 So. Paulina st.

..ASHLAND CLOAK SUIT & 
MILLINERY CO.,

4731 South Ashland ave.

JUOZAS ŠALKAUSKAS, 
4609 So. Ashland ave.

ANTANAS BL1NSTRUPAS,

MEBLEI IR GELEŽINIAI 
RAKANDAI.

(Furniture and Hardware).

K. S. JOKŪBAITIS, 
3240 So. Morgan st.

UNION LIBERTY FURNITURE CO. 
4705-09 Ashland ave.

B. SCHOOLMAN,
4624 So. Ashland ave.

4501 So. Hermitage ave.

JONAS STANČIKAS, 
3200 So. Halsted st.

JUOZAS RIDIKAS, 
3253 Illinois ct.

ANTANAS LIEKIS, 
3301 So. Morgan st.

ANUPRAS 1VAŠKEVIČIA,
3332 So. Morgan st.

JURGIS ARTIŠAUSKAS, 
3253 So. Halsted st.

JONAS ŽYLVITIS,
841 W. 33rd st.

L. AŽUKAS, 
3301 Auburn ave.

T. RADAVIČIA, 
936 W. 33rd st.

JOS. VAZNONIS, 
3401 So. Halsted st.

JONAS SAGAITIS, 
3364 So. Halsted st.

DUONKEPĖS.
P. ŪSELIS ir B. DAUGĖLA, 

4617—4619 §o. Eaulina st.

JUOZAS JUKNIS, 
3357 Auburn ave.

---------------į

GROSERNĖS, MĖSINYČIOS 
IR PIENINYęiOS.

J. JUOZENAS Įr J. KUČIS, 
2349 So. Oakley lve.

JONAS KROTKAS, 3
2454 So. Oakley ^Įve.

Lietuvių Vaizbininkų’’ Susitelkiąs,
301 E. 115th st.^

i. X ,
PRANAS DAP, V ’

1904 Canalport ave.

KAZIMIERAS LAUDANSKIS, 
3115 So. Morgan st.

PETRAS ŠLIAKIS, 
3321 Auburn ave.

STANISLOVAS LEŠČINSKIS, 
3400 Auburn ave.

PETRAS ŽEBRAUSKAS, 
3236 Illinois et.

DOM. SHEMAITIS,
1750 So. Union st.

JUOZAS CHAPAS, 
1734 So. Union st.

JUOZ. SHEMIOT, 
644 W. 18th st.

IZIDORIUS PETRAUSKAS, 
3312 So. Halsted st.

JUOZ. KOWARSKAS,
2458 So. Western ave.

KAZ. BEINARAUSKAS,
3301 So. Morgan st.

ANT. EVANAUSKI, 
2425 So. Western ave.

M. T. KIZIS,
2055 W. 25th st.

WLAD. NEFFAS,
2458 So. Oakley ave.

J. SAKALAUSKAS,
3139 So. Halsted st. - v '

. Wm, Ir D« SABALIAUCKAf, 
2422 So. Oakley ave.

J. J. RADOMSKIS, 
2259 W. 23rd Place

Wm. MUKUS,
2564 Blue Island ave.

J.

M.

W

J. NEZELSKIS,
263 E. 115th st.

MIELDAŽIS, 
2065 W. 25th st

LAZAUSKAS, 
2421 So. Leavitt st

JULIJONAS KALFART, 
2335

PETRAS
2158

So. Oakley ave.

JAUKŠTIS, 
W. 23 rd st.

JUOZ. SELITSKY, 
2015

ADOMAS
2013

Canalport ave.

GENEVIČ1US, 
So. Halsted st.

KAZ. KUDULIS,
1942 Canalport ave.

F. SZEDVILAS,
341 Kensington ave.

KAZ. DAWNARAVICZE,

12001 So. Halsted
KAZ. ŽIOGAS,

12020 So. Halsted

D. SPURAS, 
12051 So. Halsted

V. DOMBROWSKI,
12105 So. Halsted

Wm. TAUTAVICZE,
721 W. 120th st.

st.

st.

st.

st.

AD. BENEVICZE, 
kamp. 123 ir So. Halsted

M. RIEPŠUS, 
658 W. 123rd st.

JUOZ STASIULIS, 
128 Kensington ave.

DEPARTEMENTINĖS 
KRAUTUVĖS.

A.

K.

K.

sts.

KOPLAN, 
2448 So. Oakley ave.

W1TANOWSKA, 
4542 So. Wood st.

P. SIRUS, 
918 W. 33rd st.

BRIDGEPORT CLOTHING CO., 
3246—3248 So. Halsted st

WARTELSKEY DEPT. STORE, 
3541-45 So. Halsted st.

H. B. STERN,
3434-46 So. Halsted st.

H. STRUZYNA, 
3217-23 So. Morgan st.

IZIDORIUS NAUSIEDA, 
817-19 33rd st.

THE STAR, inc.
4C05 So. Ashland ave

B. GOLDBERG,
4550 So. Ashland ave.

H. COLDFUSS,
4746 So. Ashland ave,

GOLDSTEIN,
4802-04 So. Ashland ave.

VISOKĮ kiti bizniai

JOHN M. TANANEVICZE
3244- S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 8 ryto 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 dienos 
šis ofisas užsidarys 6 valandų vakare 
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

MIKAS J. TANANEVICZE 
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 
šis ofisas užsidarys 6 valandų
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

pinigus

8 ryto 
dienos 
vakaro

JOHN J. BAGDŽIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 8 ryto 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 dienos 
šis ofisas užsidarys 6 valandų vakare 
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 8 ryto 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 dienos 
šis ofisas užsidarys 6 valandų vakare 
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 

J iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

JOS. ELIAS
4600 S. Wood St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 8 ryto 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 dienos 
šis ofisas užsidarys 6 valandų vakaro 
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

IZIDOR NAUSIEDAS 
917 W. 33rd St Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia 
Į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 
šis ofisas užsidarys 6 valandų
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

pinigus

8 ryto 
dienos 
vakare

PASKOLINIMO ir NAMŲ STA
TYMO DR-TE “LIETUVA".

1750 So. Union st.

CONSOLIDATED PRINTING CO., 
814 W. 33rd st.

Lietuviška spaustuvė, knygų ir 
tokių drukų.

JONAS ILGAUDAS, 
1613 So. Halsted st.

M. G.- VALASKAS,
349 E. Kensington ave.

ki-

OLD ROSE DISTILLING CO., 
4713 So. Ashland ave.

Daugmeninė (wholesale) arielkos 
pardavinyčia

BALTOS ROŽES LIETUVIŲ 
PASILINKSMINIMO KLIUBAS 

4600 So. Marshfield ave.

FRANCKEVIČI A, 
So. Halsted st.

Fabrikas Mašinų taisimo.

JONAS
3356

JUOZAS DUDVITIS, 
3233 Auburn ave.

Krautuvė mažmožių ir čeverykų 
simo.

K. L. PIASECKI, 
4629 So. Ashland ave. 

Knygų ir popierų krautuvė.

V. GAPŠEVIČIA, 
4428-30 So Ashland ave.

Kalvis.

O. LUSTIG, 
3410 So. Halsted St. 

Vuolaktinių tavorų krautuvė.

tai-

J. W. ZACHAREVICZ, 
911 W. 33rd st.

Real Estate, Insurance & Lonas.

PRANAS PAUSTECKY,
619 W. 18th st............

Atsilankyk pas mane, dirbu darbų 
dėl Chicago, Burlington ir Quincy Ge
ležinkelių Kompanijos

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus J visas svieto 
dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 8 ryto 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 dienos 
šis ofisas užsidarys 6 valandų vakare 
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

P. M. KAITIS 
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Nuo 
iki 9 vakaro. Nuo birželio 4 
šis ofisas užsidarys 6 valandų
nedėlioms, utarninkais ir pėtnyčioms. 
Kitoms visoms dienoms bus atdaras 
iki 9 vai. vakaro, kaip ikišiolei.

pinigus

8 ryto 
dienos 
vakaro

PIRMAS LIETUVIŠKAS 
TEATRAS CHICAGOJE.

Gražiausias šioje miesto daly
je už $18,000.00. Teatras, vardu 
“Lithuania”, po nr. 3214 So. 
Halsted st., tapo šiose dienose 
galutinai išrėdytas ir publikai 
atidarytas. Teatre yra statomi vo
deviliai ir krutamieji paveikslai 
kas 
vai. 
tu.

vakaras kožną dieną nuo 7 
vakare ir ne’dėliomis po pie- 
Viduj teatras yra puikiau- 
išrėdytas, turi 300 sėdynių 

Vedėjais
SISI 
publikos patalpinimui, 
naujo teatro yra broliai Petras ir 
Jonas Kuliai, lietuviai, kurie 
stengsis duoti geriausius vode
vilius ir krutamuosius paveikslus 
pilnam publikos patenkinimui. 
Įžanga j teatrą 10c. Patariame 
visiems pamatyti gražiausiąjį šio
je miesto dalyje, taigi Bridge- 
porte, lietuvių teatrą.

Dabartines Pinigy Kainos
Ruski Rubliai po 52Į£
Rublių ............................... .

Persiuntimo Kaštai
Vokiškų Markių ....

Persiuntimo Kaštai
Austrijos Kronų ....

Persiuntimo Kaštai
Francijos Frankų ....

Persiuntimo Kaštai
Itališku Lirų .................
sumos ant vardo A.

Persiuntimo Kaštai
Siunčiant pinigus į tėvynę reikia 

išpirkti money orderis ant relkalin- 
lr prisiųsti su tėvynės adresu ant

100

100

100

100

100 
gos

cento.
.. $52.50

. .. $19.75 
25c.

. .. $19.65 
Olszewskio 
25c.

25c.
.... $24.50
25c.
.... $20.75
25c.

Naujosios Giedojimo
PSALMES.

Pagelba išvalninimui žmonių kūnų ir 
dvasių ii> žemiškų kančių.. KAINA 10c. 
Adrs. V. Belaisvis, 1607 N. Ashland Ave., Chicago
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Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite ir daleiskite man išskai 
tyti jųsų gyvenimą nuo lopšio iki grabo.

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00
Garsiausias sviete

DELNAŽ1NYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ

White Star-Dominion LinijaMOKYKLA ŠOKIŲ.

i:

pasekti.

pavardė

Steitas

The Stock Yards
Savings Bank

4162=4164 S. Halsted Street

VALDININKAI

Vardas ir

C, N. STANTON
J. A. SPOOR 
EDWARD E. PAYNE
JAS. BURGESS

Barn
Lietuviška Mokykla

Prezidentas
Vice-Prezidentas

Kasteriąs
Assist. Kasierius

sa-
St.,

S.

Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų. 
Tūkstančiai pliką žmonių atgavo 
puikius plaukus, sulaiko slinkimu 
plaukų galvos laimi trumpame laike 
Viot >je senų atauga nauji, gražus 
plaukai. Visokia informacija DYK A j

apie priežastį- nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A. 
drėsas: J. M. Brundza Co. New York A Hrooklyi

T žnuodijimu Krauja arba Brantais 
Triperiu, r-.—-.
Prastoimu

Ta dykai rauta knyga yra wertis 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. ©

3 vakarus kas
2119 So. Halsted 

vai. Prof. Julius

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M.D ©
Pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos 
Indiana ir baigęs kvotimus augščiausioj ir jau pas
kutinėj mokykloj New York Post-Graduate ME
DICAL SCHOOL & HOSPITAL, kurioje speeija- 
liškai išsilavina gydyme visokių pavojingiausių li
gų ir daryme operacijų; pabaigęs tą mokslą įgauna 
vardą augšto, didžio daktaro. Dr. Ig. STANKUS, 
per kiek laiko buvo miestevu daktaru Indianapo
lis, Ind., kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairių

> savo užduotį kuogerlausial ir už- 
dabargi pasišventęs labui savo bro- 
r kad apsaugot juos nuo išnaudoji- 

i mo per nesąžiniškus daktarus, įrengė savo locną 
naminį ligonbūtį ir:

12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRASTIS.

FARMOS! FARMOS!

Aš pasakysiu tamistai su kuom’apsivesi ir telpgi 
vardą ypatos, kuri tave myli.

Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivaldyti Ir 
kaip žengti kiekvieni, žingsnį gyvenime pasek
mingai, kaip nepadaryti jokios klaidos savo už
siėmimuose, kaip apsisaugoti nuo nepasekmių 
ir nelaimių, kaip išvesti visus užmanymus lai
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo
se su priešinis Ir draugais, sveikatos, nuopuo
lių, dalykuose turto ir abeinai visame kas lytis! 
Tamisto* gyvenimą.

Esmi vienaiiniu kortų lėmiku (burti
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių Šir

dis linkusi nors jie butų ir gana toli.
Prižadu pasakyti tamistai ar tamistos vyras, moteris ar meilužė tei

singa ar prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskubinti apsivedimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
įtekmę ant tų, su kuriais sueini.. Aš papasakosiu tamistai praeitę, da- 
barle ir ateitį. Ateik Ir pats persitikrinsi.

727 MAXWELL ST., h^unFon^gatvuu 
AŠ KALU u LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

JUOZAS SZUKAS
“Lietuvos” generahškas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikiaštį “Lietuva" ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus '’Lietuvai" 
ir kolektucti užjuos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.

A. OLSZEWSKI. “Lietuvos

Apžiūrėki!

TOSS LOTUS’
turime ant pardavimo visą bloką lotų ant

tarp 32ros ir 
a| 33čios gatvių 

Tuos lotus parduodam ant labai 

Lengvų išmokesčių
Šitie lotai prasideda nuo katalikiškos bažnyčios, 
arti 32ros gatves ir eina iki naujam namui arti 
33Čios gatves. Emerald gatve yra plati1, naujai 
asfaltuota, cementiniai sidwalkai ir visiassessmen- 
tai už brukavimą ir sidwalkus yra pilnai apmokėti 
Yra tai puikiausia vieta Rezidencijoms ant Bridgeporto. 
Mokosi tik $200 iš kalno, o patam $10 kas menesis.

Procento neimame. • - - • - -

Pamatykite šiuos lotus ir ateikite 
į musų Banką sulygti.

Tokia proga antru syk neatsitiks josy gyvenime

Su kapitalu $3.600.000, tvirta Direktorių Komisija 
ir gerai aprūpintu banku kviečiame žmones ati

daryti pas mus savo ČekitĮ Rokundas ar Taupinių 
Rokundas.

Šio banko valdininkai rupįsis visada suteikti 
visas reikalaujamas žinias tiems, kurie norės ati
daryti pas mus rokundas.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00 
Europoje ir kitur - - - $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur - - $1.50

‘‘Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos. knygomis, . o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.60.
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Žalginais, Lietuvos žemlapĮ ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE -
3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

J.RJLLJJfMĮJ-Hl MH ■ -

šitai proga Įgyti farmą, žemę 
GI lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj ąpielinkėje tu
rime pardavimui ant 1900 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. NorintĮs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

Dr. E. C. COLLINS 
W Uždetojas.

2Nuo14 METŲ

1ZL M F T U kaip Dr- E- c- Collins 
1 V Uždėjo Medicališka

Instytuta, po vardu “The Collins 
New York Medical Institute”.

Nuo14METŲ
tufo “The Collins N.Y. Medical Insti
tute” gydo Lietuvius Amerikos. Jaigu 
gydymas ne butų pasiekmingas ir vai
stai ne užganadintu paciento tei Me- 
dikalifikas Institutas 'TheCollins New 
York Medicai Institute’’ ne butų di

džiausiu Institutu tokio budu Amerikej. 
musu Daktarai gydė tianai, kur kiti 
daktarai gialbėt ne galėjo. Tukstančiej

dėkingu laišku darodija apie tei.
tu a x nn CTl I užpirkdavom tiktais geriausius ir grini-
IX UU I If I L. I ansiu8 chemikališkas vaistas, ka patvir- 

tit gali didžiausios Sankrovos Apteku Amerikei.
ri a n#| P "T* I J vaistai piarašiti pier musu Daktarus,
IX U U I lilL. t yra suteisieti pier gerai uzmokietus Ap- 

tekorius ir Chemikus Institute, o pier tei prašalintas kokis pri
malsimas ne cistų preparatu.

i m 14. IVl F T" l J ^e(^^ališkas Institutas “The Collins 
IX U O I**- IVl C. I N. Y. Medical Institute” buvo viastas 

sumlaniškai. Musu Daktarai neduoda pagialbos nelegališkuose 
acitikimusė, miasDekados negvarentinam už išgydymą, musu 
prekes pigiausios ir vaistai musu gieriausi, kadangi žinome 

________kaip jas sugamitė.____________________________

siuskite 10 centu markiems pačto, o apleikisitė garsinga 
yga “Vadovas in Sveikatą”. Knyga ta mokina Jumis,

kaip sveikata savo užlaikite o ligoj-kaipgalima ja atgaute.
Rašikitė dar šiadiena prie Dro S. E. Hyndman, Miedikališko Direkt.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet." dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių geroves. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet." prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Siaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ" reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu," 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoi

J. J. FflUKSZTIS & G0.
120-124 Grand St., - - ■ Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, Įdėk 2 cen. markę atsakymui.

KVIEČIA VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS: ~
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikutei, skubiai kreipkis pas mane ypatiškai arba 
laišku, o būsi išgydytas. Jeigu kiti daktarai pripažino ligęi neišgydoma, neabe
jok, nes aš turėdamas didesnę praktiką ir augštesnj mokslą, tau pagelbėsiu ir 
suteiksiu tikrai brolišką ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iš atsišaukusiu persitik- 
rjs, kad esu pabaigęs didesnį daktarišką mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti 
daktarai svetimtaučiai.
:: :: :: APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI :: :: :: 

Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnarių, kaulų, strėnų Ir šonų; nuo visokių kraujo 
ligų, užkietėjimo ir neveikimo vidurių, išbėrimo, kilno niežėjimo, visokių spuogų, dedervinių 
Ir slinkimo plaukų; galvos skaudėjimo, nuo širdies ligos, Inkstų, plaučių, kepenų. Nuo viso
kių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąnarių, nemiegojimo ir išgąsčių; nuo greito nuilsi
mo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo Ir nuo visokių slogų. Nuo visokių užkrečiamų lytiškų li
gų ir visokių kitokių nusilpnėjimų sveikatos. Taipgi nuo visokių moteriškų Ilgų, skausmin
gų mėnesinių, baltųjų, tekėjimo Ir gumbo ligų: •

TURIU SPECIJALIŠKĄ DIPLOMĄ DEL DARYMO OPERACIJŲ 
ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaistai negal pagydyti kaip tai: augimo vėžio 
skilvyje ir visoKių akmenų, skaudulių Ir guzų, ar tai būtų pūslėje, inkstuose, kepenyse ir žar
nose, viską tą su pagelba operacijos galima prašalinti kuogeriauslai ir už menką mokeetj. Da
rau taipgi operacijas ant kaulų, smegenų, grobų ir lytiškų organų, kaip vyrų taip ir moterų. 
Ištiesinu pritrauktas rankas ir kojas. Išgydau su naujausio būdo operacija rupturą už menką 
prekę. Pertai kreipkitės kiekvienoje ligoje pas mane. Jeigu negalima pribūti ypatiškai, tąl 
parašykite ką skauda Ir kokius nesveikumus jaučiate savyj, o aš suprasiu ir ištyręs duosiu rodą, 
o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, kaip toli negyventumėte: Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ar 
kitose salias. Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operacijų, turiu savo naminį pulkų ligonbutj.
—==sssšš BIEDNUS GYDAU DOVANAI ■■ -—

o-icNofĄSSfANKLis SL".: 
siAValandos Ofiso: Nuo 9 Iki 12, nuo 2 iki 4 p.p. ir nuo 6 iki 8 vak. Nedėk nuo 1 iki 5 v/’^SJ

z
J. OGDEN ARMOUR

J. A. SPOOR
JAMES H. ASHBY

C. M. MACFARLANE
W. A. HEATH

DIREKTORIAI
EDWARD MORRIS 

LOUIS F. SWIFT
ARTHUR G. LEONARD 

SAMUEL COZZENS
C. N. STANTON

Dr. O. C. HEINE
DENT1STAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gal
(Bynjimas virš aptirtos.) X CHIGAQO, ILL

Prof. Julius S. užtikrina, kad 
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, 
Dance. Pirma 
Amerikoj.

Puiki muzika 
vaite, svetainėj, 
nuo 8 Iki 11 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.-

Vysai Dykai

>AI T NEW YORK MEDICALC ĮPBšIįj INSTITUTE •

Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nao 10-5 po pietų. Nedeldieniais iT 
šventądieniais nuo 10-1. Utarninkais ir petnyčiomis nuo 7-8 v. vakare

Keturiomis dienomis per jūres
Dideli Nauji Expresiniai Garlaiviai

“Laurentic” ir “Megantic” -
Iš Chi-J Hamburgu, Bremenu, INC lr^47 
cagos į | Anlvtrpų ir Rottf-rdam^ ( 9II v“ > •

Sulig garlaiviais.
Neviršijami trečios kliasos įrengimai 

Specijaliniai viduriniai kambariai su 
dviem ir kel uriomis lovomis kiekvienam 
pasažieriui skiriama ir įbiletą užrašoma.

Garlaivys pasiekiamas vienos nakties 
kelione. Pasažieriai tuojau leidžiami į 
garlaivį, kai p tik atvažiuoja. Nėra jo
kių trukdymų ir sulaikymų negi mokė
jimų už viešbučius. Jokių nesmagumų 
su bagažais.

Reikalaujantiems siunčiame musų il- 
liustruota informacijų knygute.

F. C. BROWN, W.P.A.
N.W, Cor, La Salle & Washington Sts, 

CHICAGO, ILL.

atidėlioma tur pa
is tu stebuklingu

Kožnas vyras be 
reikalauti vieną 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valią—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negnbė pri darba ir katrie ne 
galė nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikin 
sava sveikata, kaip jie užsikrčta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga
pasakis kaip

Adresas

M. K. Wilkewich
-f (geriausia pigiausia iK teisingiausia 

;>Teta><lel pirkinui;£ystų- auksinį, m- 
^Įabį-inin, -paąiiksuotiį <1 ziegoreįiiĮv viso 
C;lm(Tciiėjugūiiil. laksiu, špilkų, kolei k'ų. 
jbronžolėtų, šukų, visokių žicdų.ir ilau 
M&jbę .Iri 1 o. t i ų ta vorų; Pili k ią.ų šių ar mo-. 
(nikų^skripk^ klcrhetų, stninij; yiso- 
ffeų niuzikališkų .instruincnfų; Gerų 
Įjšfttvų,' aibiinių.’ drąkavoįimiirgromątų 
(mašinukių, rūbinių literų/lietuviškų 
:knyjįųį ^skaplcriųl ijltorūkų. .puikiausių 
lifromąfom pppierų šn 'gražiais apslūuty- 
fpjais tirt. 2Sc, 5 tuz<42$14;'Kviečiu. Visus’ 
jjiėtiiviūš su visokiais pirkiniais atlan- 
5<fyf i saViyfąutiet j, o ūž,tiknfln/kad.biisitc 
južjįančdintC ■ Kąs ąAiųs 5c markę aptu
rės Katulogų dykdi; su. 475 paveiksiąs 

nr-lOCO kitokių'daikfųr' Taisau visokius, 
įdžiegorėliiiįš gyeitąh ir atsą.kanėiaipdarbį 
4fyarahtii<Įjiu, Jįiepamirškite adreso; - • 
3225 Š. HalstedĮy- - y- ’ ■ '■

Ar Esat Kankinami ■■■■■■■B — —.. .
J Vi. (U <111 Del

Abelnu Prastoimu Spėkų,
Gyvastinės Skystibės,
Išleidimais, Prastoimu
Lytišku Nusilpneimu, 

Užsiveržimu šlapiname 
Organiškame-

Skilves, Kepenų, Pus-

Vyriškumą, 
Džiūsna, 
Kanale, Reumatizmu, 
si Ligomesi, P' 
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoimu apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, Lagotas arba bied- 

nas, nevedes arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nckingas, bevertės 

vaistus ikikolaik neparskaitistč tą knygą vysai. Knyga ta užčedys jums daug dole
riu ir pasakis kaip galete stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink į t:i, jog ta knvga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užinokam ir už paczta. Nekokie varda medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tvk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresą aiškei idėkiet ta dikiui kuponą ir prišiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

SIUSK SITS KUP0M SENDENA.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinasai Tamista: Aš esu uzinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

MAS SAUS DYKAI
Offisas

1725 W, 18th St.
Tarpe Paulina ir Wood gatvių 

Sasso aptiekoje
Telephone Canal 1208

Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 
nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakaro

Rezidencija
5208 W, Harrison St.

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 9:00 kiekviena ryta

F. P BRADCHULIS
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois Gi., Kerte 33 rd

Attorney & Counselor at Law .(
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Room 806 I
Tel. Franklin 1178 Į

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kriini- 
r.ališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3H2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

kuris prisius keletu 
markių, luinų No. 3 
kataliogį, didžiausia 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapini. Jam# 
telpa aprašymai suvirti 
200 ligų, vyrų, moterų, 
ir vaikų, pasako nuo kO 
jos prasideda, kaipjaa 
pažinti, kaip nuo jų 
apsisaugoti, kokias gy
duoles naudoti, kiek 
jos prekiuoja ir kur jas 
gauti. Paveikslai ir pre
kės y va irių kvepiančių 
ir gydančių muilų, Per- 
Tumų, Elektro-gydan, 
čių aparatų, Robert- 
nių išdirbinių, Mouų, 
Painų, štukų, Brukuo
jamų Mašinėlių. Ar
monikų, Koncertinų* 
Britvų, Pavinčevonių 
ir šimtai kitokių kok
liam reikalingų daly< 
kų. Iškirpk šitų upga& 

prlsiųsk mum, o tuojnus gausi visaidy- 
John I. Bagdziunas, ProptS 

JOHN’S SUPPLY HOUSE
33S---2536 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO, Ilk

tinimu Ir r ’ ' 
kai kataliogų.

A&4S33


